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טוטליטריות ושואה

מפלגה קטנה וחסרת השפעה עולה לשלטון, מחזיקה בו במשך 12 שנה, ומחוללת רצח עם נורא ואת אחת 
המלחמות הקשות והאכזריות בהיסטוריה.

תקופת השואה היא אחת התקופות הקשות של האנושות כולה ושל העם היהודי בפרט. כיצד נהפכה 
גרמניה למדינה נאצית רצחנית? הספר טוטליטריות ושואה הוא מסע היסטורי המוביל ממלחמת העולם 
הראשונה והתבוסה הצורבת של גרמניה, דרך התפתחות האידיאולוגיה של המפלגה הנאצית בגרמניה 

ועליית המשטר הנאצי לשלטון, עד ל"פתרון הסופי" ולמלחמת העולם השנייה.

באמצעות צילומים, כרזות, מפות וקריקטורות יוזמנו התלמידים ללמוד ולענות על מגוון שאלות מעוררות 
מחשבה: אילו נושאים העסיקו את הילדים בבתי הספר היהודיים בגרמניה בשנות השלטון הנאצי? מה 
המשמעות של חינוך ובית ספר בתקופת הגטאות? מה השפיע על התגובות של מדינות העולם למדיניות 

הנאצית? באילו דרכים פעלו היהודים כדי לשמור על צלם אנוֹש בתקופה קשה זו?

ד"ר יעל ריצ'לר-פרידמן היא מרצה להיסטוריה ולחינוךועוסקת בהכשרת מורים בארץ ובעולם להוראת 
השואה במסגרות שונות. היא מנהלת תוכן ופדגוגיה ביד ושם ומייעצת במגוון מיזמים חינוכיים.
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לפני שמתחילים

בספר לימוד זה תלמדו על אחת התקופות הקשות של האנושות בכלל והיהודים בפרט – 
השואה. בפרק הראשון תלמדו על המשטרים הטוטליטריים, שעלו אחרי מלחמת העולם 
הראשונה )שהסתיימה ב-1918(, ועל המשטר הקומוניסטי כדוגמה אחת שלו. בפרק השני 
תלמדו על העלייה של המשטר הנאצי וההתבססות שלו בגרמניה. מה היה המצב של 
גרמניה בסוף מלחמת העולם הראשונה? כיצד מצב זה השפיע על עליית המשטר הנאצי 
לשלטון בגרמניה )1933(? אֵילו גורמים נוספים סִייעו לנאצים לעלות לשלטון וכיצד הם 
ביססו אותו? מה הייתה האידיאולוגיה שלהם? ומה היה התפקיד של השִׂנאה ליהודים 

באידיאולוגיה זו?

בעקבות כל אלו, תלמדו בפרק השלישי כיצד מימשו הנאצים את האידיאולוגיה שלהם 
– תחילה בגרמניה, ואחרי שהחלה מלחמת העולם השנייה גם בכל השטחים הרבים 

שכבשו.

יישום של האידיאולוגיה הנאצית. האידיאולוגיה הזאת התפתחה במהלך  השואה היא 
מלחמת העולם השנייה )1939–1945( והייתה חלק בלתי נפרד ממנה. בפרקים הרביעי 
והחמישי תלמדו על פרוץ המלחמה, ההתפתחות וההתפשטות שלה, עד לסיום המלחמה.

תלמדו גם על השלבים במדיניות הנאצית וברעיון של מה שקראו לו “הפתרון הסופי של 
בעיית היהודים”. השלבים כוללים: השפלה, ריחוק, ניתוק, עבודות כפייה, והנורא מכול 
– רצח שיטתי. תלמדו גם על הדרכים שבהן פעלו היהודים כדי לשמור על צלם אנוֹש 

בתקופה קשה זו. 
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מה בפרק?
 – בעקבות מלחמת העולם הראשונה והשינויים שהביאה עימה עלו משטרים מסוג חדש 

משטרים טוטליטריים.
למשטרים טוטליטריים יש אופי ייחודי – הם שואפים להשליט אידיאולוגיה )רעיון( מסוימת 

ועושים זאת על ידי השתלטות על כל התחומים בחיים של האזרח.
בפרק זֶה נלמד על המאפיינים של מִשטרים טוטליטריים ונתבונן בדוגמה אחת של משטר 

 .)U.S.S.R.( כזה – ברית המועצות הקומוניסטית

 בפרק שתי יחידות:
יחידה ראשונה: הַצמיחה של המִשטרים הטוטליטריים 

 והמאפיינים שלהם.
יחידה שנייה: המשטר הקומוניסטי בברית המועצות.

יחידה ראשונה: הַצמיחה של המשטרים 
הטוטליטריים והמאפיינים שלהם

שאלות מכַוונות

מה היו השינויים העיקריים באירופה בסוף מלחמת העולם הראשונה?	. 
כיצד מלחמת העולם הראשונה והשינויים שהביאה השפיעו על 	. 

הִתפתחות של מִשטרים טוטליטריים?
מָהֵם המאפיינים המיוחדים של מִשטרים טוטליטריים?	. 
מהם ההבדלים העיקריים בין משטר טוטליטרי למשטר דמוקרטי?	. 

בשנת 1918 הסתיימה מלחמת העולם הראשונה. ההֶסכּמים וההֶסדרים שאחרי המלחמה יצרו 
שינויים רבים בעולם כולו ובאירופה בפרט. האימפריות – האוסטרו-הונגרית, העות'מאנית 

)הטורקית( והרוסית – התפרקו, ומדינות חדשות קמו.

כמה מהשינויים כללו שני תהליכים מנוגדים זֶה לזה. מצד אחד, בעקבות הניצחון של ארצות 
הברית, בריטניה וצרפת, התחזקו הדמוקרטיה והליברליזם, שטיפחו את חופש הפרט. כמו כן, 
מדינות ותיקות וחדשות, למשל צ'כוסלובקיה ופולין, אימצו את שיטת השלטון הדמוקרטית. 
המשטר  את  להרוס  שביקשו  מפלגות  קמו  החדשות  הדמוקרטיות  במדינות  גם  אבל 
מִצד אחר,  ניצול העקרונות שלו )למשל, חופש הביטוי וההתארגנות(.  ידי  הדמוקרטי על 
נוצרו מִשטרים מסוג חדש – משטרים טוטליטריים. משטרים אלו התפתחו ברוסיה, בספרד, 

באיטליה ובגרמניה.

פרק א
המשטר הטוטליטרי בין שתי 

מלחמות העולם )1918–1939(
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אירופה
לפני מלחמת 

העולם הראשונה, 
1914

אירופה
אחרי מלחמת 

העולם הראשונה, 
1917

התבוננו במפות. מהם השינויים במבנה המדיני באירופה, עם סיום 	 
מלחמת העולם הראשונה?
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א1
א. מהו מִשטר טוטליטרי?  

משטר טוטליטרי פירושו משטר כולל )טוטלי( שמִשְׁתלט על כל הפעולות של הפְּרט והחֶברה. 
משטר כזה שואף )רוצה( לבנות חֶברָה חדשה שֶׁבּה כּל האזרחים שותפים בהגשמה )מימוש( של 
אידיאולוגיה אחת שהשלטון קובע. לצורך כך המשטר הטוטליטרי מתערב בכל תחומֵי החיים: 
כלכלה, חֶברה, תרבות, משפחה, דת, ועוד. במשטרים אלו אין מקום לשיקול דעת של האזרח. 
על פי התפיסה הטוטליטרית, האזרח חייב לשָׁרת את המשטר והאידיאולוגיה, אך המשטר לא 

מחויב לשרת את האזרח. לכן במִשטר זה אין משמעות לזכויות )פריבילגיות( של הפרט.

ב. מה הביא להתפתחות של משטרים טוטליטריים   
אחרי מלחמת העולם הראשונה?  

ומערכות חברתיות  מִסגרות  וקשים.  גדולים  ואובדן  במלחמת העולם הראשונה היו הרס 
ופוליטיות התפרקו. בזמן המלחמה ואחרי המלחמה איבדו האנשים את הביטחון שלהם. מצב 
זה – של הרס, אובדן ופירוק – יצר את התנאים המתאימים למשטר טוטליטרי. מִשטר אשר 
הִציג כפִתרון לכל  פנה אל האזרחים המיואשים והציע להם אידיאולוגיה חדשה, שאותה 
הבעיות. אידיאולוגיה זו נתנה משמעות לחיים הקשים של האזרחים, והמשטר טען שהיא 

תיצור עתיד טוב יותר עבורם.

כדי להשׂיג שִׁלטון מוחלט השתמשו המשטרים הטוטליטריים בטכנולוגיה מודרנית, כגון 
תקשורת ואמצעֵי מעקב משוכללים. כל אלה לא היו מפותחים בעבר – הם התפתחו מאוד 
אחרי מלחמת העולם הראשונה, וכך יכלו השליטים להשתמש בהם ביעילוּת לצורך שליטה 

באזרחים.

ג. שתֵי דרכים להקמה של מִשטרים טוטליטריים:  

מהפכה – מחיקה והשמדה של השלטון הקודם והקמה של מוסדות שלטון חדשים. גם   .1
המִבנֶה החֶברתי שונה לחלוטין )לגמרי(. כך לדוגמה היה ברוסיה משנת 1917.

 עוֹלָם יָשָן עֲדֵי )עד( הַיְסוֹד נַחְרִימָה,
]...[ 

 אֶת עוֹלָמֵנוּ אָז נָקִימָה,
ל. לֹא כְלוּם אֶתְמוֹל – מָחָר הַכֹּ

)מתוך ההמנון הקומוניסטי "האינטרנציונל"(

2. השתלטות הדרגתית על מוסדות השלטון הקיימים ושימוש בהם לתמיכה במשטר החדש. 
שיטה זו מאפשרת לקַדֵּם את השינוי בצעדים קטנים, כך שלאזרח קשה להרגיש אותם או 

להתנגד להם, עד שכְּלל המציאות השתנתה, ואז כבר אין אפשרות להגיב.

כך לדוגמה היה באיטליה משנת 1922.
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ד. המאפיינים של המשטר הטוטליטרי  

למשטרים הטוטליטריים יש מאפיינים מיוחדים להם:

אידיאולוגיה טוטליטרית – בבסיס של כל משטר טוטליטרי יש אידיאולוגיה מוחלטת, . 1
אשר יש בה הבדל ברור בין "טוב" ל"רע" ואין בה מקום למחשבה אישית או לסטִייה 
ממנה. האידיאולוגיה הטוטליטרית מבטיחה לאזרחים שהמימוש שלה יוביל לבנייה של 

עולם מושלם )אידיאלי(.

הגדרה של אויבים – המשטר הטוטליטרי מתאר אויב ומציג אותו כבעל כוח רב והרסני. . 2
בדרך כלל האויב הזה דִמיוני. הדָגש על האויב ועל הסכנה שהוא יוצר מוביל לתחושה 

שֶׁרַק נאמנות למשטר ולאידיאולוגיה תוכל להגֵן על האזרח מפני האויב הזה.

מפלגה יחידה ומנהיג יחיד – לפי המשטר הטוטליטרי יֵש אמת אחת, ולכן רק למפלגה . 3
ובכלכלה.  אחת מוּתר להתקיים. המִפלגה שולטת בכל המוסדות של המדינה, בצבא 
לו. השַליט שעומד בראש  וכל התושבים כפופים  בראש המפלגה עומד שליט אחד, 
המפלגה מיַיצג ומסמל את כל המשטר, והכוח שלו לא מוגבל כי הוא שולט בכל מוסדות 

השלטון.

והמנהיגים . 4 – בשלטון טוטליטרי המִפלגה  )פרופוגנדה(  שליטה בתקשורת ותעמולה 
של  המסרים  את  להעביר  כדי  בהם  ומשתמשים  אמצעֵי התקשורת  בכל  שולטים 
היו  תקופה  באותה  העיקריים  התקשורת  אמצעֵי  שלה.  והאידיאולוגיה  המפלגה 
ותעמולה  כלי להעביר סיסמאות  עיתונים, שהיו  פִּרסֵם  והרדיו. השלטון  העיתונוּת 
והשלטון  השלטת,  למפלגה  רק  מחויבים  היו  בעיתונים  הכותבים  המשטר.  של 
אחֵר  רעיון  או  מחשבה  כל  לפרסם  לעיתונים  נתן  ולא  )צנזורה(  מִגבלות  הטיל 
אחֵר  כּלִי תקשורת  שום  לקיים  אסור  אלו  במדינות  לפרסם.  רצה  מִזֶה שהשלטון 
 והשלטון עושה הכול כדי למנוע מהאזרחים לקבל מידע הסותר את האידיאולוגיה

 השלטון השתמש גם בדרכים אחרות כדי להעביר לאזרחים את המסָרים שלו. לדוגמה:
שְלטים ברחובות ופְסלים גדולים שנתנו למי שעבר על ידם תחושה שהוא קטן לעומתם.  א.  
)מוחלט(, שיצרו באזרח את מוֹפתי  ומאורגנים בסדר  גדולים  מִצעדים צבאיים   ב.  

ההרגשה שמִצעד כזה מייצג שלטון חזק, מאורגן ויעיל.  

פיקוח על חיֵי הפרט – למשטרים הטוטליטריים יש ארגונים חשאיים שהתפקיד שלהם . 5
הוא לעקוב אחרי האזרחים במדינה. אזרחים שלא פועלים באופן הרצוי חשודים בחוסר 
נאמנות, והשלטון מחליט מה לעשות בהם )חקירות, מאסר, מחנות ריכוז ועבודות כפייה, 

הוצאה להורג(.

טרור פיזי ופסיכולוגי – כלי חשוב בפיקוח על הפרט הוא הטרור – הפיזי והפסיכולוגי. . 6
פעמים רבות אזרחים שנחשדים, מִכּל מינֵי סיבות, נאסרים בלי משפט או הסבר. לאחרים 
עשו משפטים מזויפים )משפטֵי ראווה(. החשודים נשלחים למקומות לא ידועים, כמו 
מחנות ריכוז, בהם מענים אותם, ואף מוציאים להורג. פעמים רבות מספיק רק חשד כדי 
לשלוח אזרח למחנה ריכוז. השלטונות עודדו אזרחים ושכנים להלשין על התנהגות 
שונה או חשודה של אזרחים אחרים, תמורת תשלום, הטבות או זיכוי מעונש על עבירות. 
שיטה זו יוצרת באוכלוסייה פחד ותחושה של טרור. העובדה שאי-אפשר להבין מדוע 
אדם אחד נעצר ואחר לא נעצר יוצרת באוכלוסייה תחושה שעדיף שלא להתבלט אלא 

לפעול בדיוק כפי שהשלטון דורש.

– פעמים רבות שלטון טוטליטרי מנסה ליצור דימוי . 7 הצגה שִקרית של המצב הקיים 
שהעם תומך בו על ידי חוּקה, בחירות או מִשאל, מזויפים.
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 מפה 2:
אירופה בשנת 1815

הבדלים בין משטר טוטליטרי ובין משטר דמוקרטי  

המשטר הדמוקרטי אמור לשרת את האזרח, ואילו במשטר טוטליטרי האזרח משָׁרֵת את 
ואין פיקוח או ביקורת על  לַפְּרט אין חופש מחשבה,  והמדינה.  המנהיגים, האידיאולוגיה 

השלטון.

משטר דמוקרטי ליברלי משטר טוטליטרי

 המדינה צריכה לשמור על הזכויות של
האזרח.

האזרח נועד לשרת את השלטון והאידיאולוגיה שלו. מעמד האזרח

כמה מפלגות. מפלגה אחת. מפלגות

מנהיגות נבחרת ומתחלפת. מנהיג יחיד וקבוע. מנהיגוּת

מֶשֶק חופשי. משק מתוכנן, בפיקוח של השלטון. כלכלה

 חופשית. כלֵי תִקשורת רבים המביעים
עמדות מגֻוונות.

בידיים של השלטון, והשלטון מפַקֵח עליה לחלוטין. תקשורת

מגינה על האזרחים.  עוזרת לשלטון להפחיד את האזרחים ולרגל
אחריהם.

משטרה

)מעובד מתוך: ישראל גוטמן, שואה וטוטליטריות, מרכז שזר ויד ושם, 2019, עמ' 11.(

א. מָהֵן שתי הדרכים להקמת מִשטר טוטליטרי?  .1
ב.  מָהֵם היתרונות ומהם החסרונות של כל אחת מִדרכים אלו?   

      שׂימו לב לנקודת המבט של השלטון ולנקודת המבט של
    האזרחים.

ליט לשלוט   כיצד המאפיינים של המשטר הטוטליטרי עוזרים לַשַּׁ  .2
באזרחים?  

שאלות לסיכום
ולחזרה



המשטר הטוטליטרי

א

13

3
יחידה שנייה: המשטר הקומוניסטי בברית 

המועצות

שאלות מכַוונות

כיצד השתלט השלטון הקומוניסטי על רוסיה?	. 
מָהֵם העקרונות של האידיאולוגיה הקומוניסטית?	. 
 כֵּיצד ניסו ליַישֵׂם את האידיאולוגיה הקומוניסטית בברית המועצות?	. 

– הצבאי, הכלכלי  הקֵיסָרות הרוסית השתתפה במלחמת העולם הראשונה, והמצב שלה 
והחברתי – היה קשה ביותר. בשנת 1917, כשנה לפני שהסתיימה המלחמה, סילקו המתנגדים 
לשלטון את הצאר, וממשלה זמנית, דמוקרטית, תפסה את השלטון. גם ממשלה זו לא הצליחה 
לייצב את המצב של רוסיה, וחודשים אחדים לאחר מִכֵּן ניצלו הבולשֵוויקים את החולשה של 
הממשלה ואִרגנו מהפכה, ובעזרתה הם תפסו את השלטון ברוסיה. הבולשוויקים רצו להקים 
ברוסיה שלטון המבוסס על העקרונות של הקומוניזם. באותה התקופה בראש הבולשוויקים 

עמד לנין.

לֵנין
שם המחתרת של ולדימיר איליץ' 
אוליינוב )1870–1924(. לֵנין נולד 

למשפחה רוסית משׂכילה ואמידה. 
אחִיו נהרג על ידי השלטונות 

הרוסיים. הוא נהיה מהפכן, נכלא 
בסיביר, ואחר כך עבר לשווייץ. 

שם המשיך לפעול נגד השלטון 
הרוסי ובעד הקומוניזם. כשחזר 

לרוסיה הִנהיג את המהפכה ועמד 
בראש ברית המועצות.

א. העקרונות של האידיאולוגיה הקומוניסטית  

בשנת 1848 ניסחו קרל מרקס ופרידריך אנגלס את המחשבה הקומוניסטית במסמך שנקרא 
פי  “פועלֵי כל העולם, התאחדו!". על  "המניפסט הקומוניסטי". המניפסט נפתח במילים 
התפיסה הקומוניסטית העולם כולו נמצא במאבק בין מעמדות כלכליים שונים, ובעיקר בין 
ובין הבורגנות – שלפי הקומוניזם מנַצלת את הפועלים.   – הפרולטריון – מעמד הפועלים 
הקומוניזם קורא למעמד הפועלים להתאחד, להילחם במעמד הבורגנות ולהשתלט על כל 
המשאבים הכלכליים. לאחר מהפכה זו הפועלים אמורים להקים שלטון חדש, "עולם חדש" – 

סוציאליזם, שֶׁבּוֹ יהיה שוויון כלכלי-מעמדי מוחלט.

ב. כיצד ניסו ליישׂם את הקומוניזם?  

הבולשוויקים חילקו את השטח של הקֵיסָרות הרוּסית לרפובליקות. בראש כל רפובליקה 
אחת שהקימו  למפלגה  כפופות  היו  המועצות  כל  "סובייט"(.  )ברוסית:  מועצה  עמדה 
הבולשוויקים – המפלגה הקומוניסטית. האיחוד של כלל המועצות יצר את ברית המועצות 

.U.S.S.R –

פיזור הפגנה )של תומכים במהפכה 
הבולשוויקית( בעזרת מכונות ירייה.

בולשוויקים
כך קראו לעצמם אנשי המפלגה 
הקומוניסטית ברוסיה כשנפרדו 

מהמפלגה הסוציאליסטית.
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כדי להגשים את הרעיונות של הסוציאליזם ולחַלֵק מֵחָדָשׁ את כל המשאבים באופן שווה בין 
כל התושבים והמעמדות הֵחֵלו הבולשוויקים, בהנהגה של לנין, להשתלט על התעשִׂייה, בתי 
המלאכה והשָׂדות החקלאיים. הם העבירו את השׂדות החקלאיים מהאצילים )אריסטוקרטיה( 
לאיכרים. האיכרים היו חייבים לִמסור את היבול )תוצרת( למפלגה, והיא הייתה אמורה לחלק 

אותו באופן שווה לכל האזרחים.

שיטה זו לא הייתה טובה, האיכרים התנגדו לה, והיה רָעָב כבֵד ברחבֵי רוסיה. לנין הציע פְּשָׁרָה 
 .)НЭП  –  Новая Экономическая Политика )נא"פ  "מדיניות כלכלית חדשה"  וקרא לה 
במדיניות זו היה מקום ליוזמה פרטית של האיכרים – כך הם יכלו להגדיל את הרוָוחים שלהם, 

אך המועצות עדיין פיקחו על כל הפעילות.

המצב ברוסיה אכן התייצב, אך בשנת 1924 מת לנין. לאחר מאבק בין כמה בכירים במפלגה 
יוסיף סטלין עמד בראש המפלגה הקומוניסטית, והיה המנהיג היחיד של ברית המועצות 

למֶשֶך 29 שנים.

 סטלין
שם המחתרת של יוסיף 
ויסריונוביץ' ג'וגאשווילי 

)1878–1953(. הוא נולד בגאורגיה 
למשפחה ענייה. בשנת 1895 

הצטרף למחתרת הקומוניסטית, 
ומאוחר יותר נתפס ונשלח 

לכלא בסיביר. לאחר המהפכה 
הקומוניסטית הוא מילא תפקידים 

במפלגה, והיה מזכיר המפלגה. 
בתפקיד חשוב זה הוא צבר כוח 

שאִפשֵׁר לו להיות המנהיג לאחר 
מות לנין.

כרזה סובייטית “האחדותּ 
שבין הפועלים ובין המפלגה 

הקומוניסטית אינה ניתנת 
להריסה!”

סטלין רצה שברית המועצות תהיה דוגמה לכך שהסוציאליזם יכול להביא להצלחה ולקִדמה. 
עד אותה התקופה הכלכלה של ברית המועצות התבססה בעיקר על חקלאות, וסטלין רצה 
)קומפרומיזם( של לנין  להפוך אותה למעצמה תעשייתית מודרנית. הוא התנגד לפשרה 
ושינה את השיטה הכלכלית: הוא יצר תוכניות כלכליות שהתמקדו בחיזוק התעשִׂייה של 
ברית המועצות. לצורך כך סללו כבישים רבים והאריכו את מסילות הרכבת, כּדֵי שיהיה אפשר 

להעביר חומרֵי גֶלֶם וסחורות בכל ברית המועצות.

את החקלאות הפך סטלין לשיתופית: הוא נלחם באיכרים שרצו להמשיך למכור בעצמם את 
התוצרת שלהם ויצר את הקולחוז – משק חקלאי שיתופי. משק זה היה כפוף לממשלה והיה 
חַייב למכור לה את התוצרת שלו, במחירים שהממשלה קבעה. כדי שהמשקים החקלאיים 
יפיקו )יְיַצְּרוּ( יותר תוצרת חקלאית, מכרה להם המדינה מכונות חדישות לעבודה בחקלאות. 

המדינה קבעה גם את הכַּמוּת של התוצרת שהקולחוזים ימכרו לממשלה.

התוכניות של סטלין היו מאורגנות לפי מטרות שנקבעו לכל חמש שנים, ולכן נקראו תוכניות 
החומש. תוכניות אֵלה כָּללו גם מַעבר של איכרים רבים מעבודה בחקלאות לעבודה בתעשייה.

כדי שֶׁכּל התושבים יהיו שותפים לשינויים אֵלו ולהתפתחות התעשייה, הִרחיבה המדינה את 
החינוך לכל האנשים, האזרחים למדו לקרוא ולכתוב, והיה דגש על לימוד של טכנולוגיה, 

הנדסה ומדעים, כדי להכשיר את העובדים לפי התוכניות של המדינה.
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הַסבירו אֵילו רעיונות במדיניוּת של סטלין הכְּרזה מייצגת.	 

ג. טרור ותעמולה  

על מנת לוַודֵא שהאוכלוסייה תשַתף פעולה עם הצעדים של המשטר הסובייטי, השתמש המשטר בשתֵי 
דרכים: תעמולה )פרופוגנדה( וְטֵרור.

התעמולה הסובייטית הוקדשה להאדיר )לשַׁבֵּח( את השלטון ואת המנהיג, כדֵי ליצור אצל האזרחים 
גישה חיובית ורצון לקחת חלק בהצלחה, בשִׂגשׂוּג הכלכלי וביצירה של עולם חדש.

כרזה )פוסטר( סובייטית משנות ה-20 
של המאה ה-20 

“כדי שיהיה לנו עוד, אנחנו צריכים 
לייצר עוד – כדי לייצר עוד, אנחנו 

צריכים ללמוד עוד”.
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1. מיהן הדמויות בתמונות ובפסלים בחלון של החנות? כיצד הן מתוארות?
2. מה אפשר ללמוד מִכּך שֶפּריטים אלו נִמכרו בחנות?

למפלגה  שייכים  היו  והרדיו  העיתונים  האפשריות:  הדרכים  בכל  הופיעה  התעמולה 
)אֱמֶת(, ובכל הרחובות נִתלו פוסטרים  "פְּרַבְדָה"  הקומוניסטית, העיתון של המפלגה נקרא 
ופסלים המפארים את השלטון והמנהיגים. גם העוּבדה שאזרחים רבּים למדו לקרוא ולכתוב 

בזכות השִלטון סִייעה לו להעביר להם את המסרים שלו.

הממשלה גם חיסלה את המפלגות של האופוזיציה. היא הקימה רשת של סוכנים ומלשינים. מי 
 שהתנגד לשלטון או נחשד בחוסר נאמנות )לויָאליות( למשטר נשלח למחנות לחינוך מחדש
)ברוסית: גולאגים( או לעבודות כפייה בסיביר – רבּים מֵאלה שנשלחו למקומות האלה מתו 
והאזרחים  בגלל הקור, המחלות והתנאים הקשים. ביקורת כלפי השלטון הייתה אסורה, 
נוצר מצב שבו מיליונים  מִמַלשינים בכל שׂיחה שלהם, עם חברים או משפחה. כך  נזהרו 

נשלחו למחנות ריכוז או נרצחו, ורבּים עוד יותר חיו בפחד וטרור.

חלון רַאֲווָה של חנות באודסה, 
.1931

 חינוך מחדש
הוא שם קוד, כינוי, לתנאים 
קשים ולעינויים שמטרתם 

לדַכֵּא בכוח את מי שמתנגד 
לשלטון ולהכריח אותו לפעול 

כמו שהשלטון מצַפּה ממנו.

באֵילו דרכים באו לידי ביטוי המאפיינים של השלטון הטוטליטרי בברית . 1
המועצות?

מה היה התפקיד של הטרור והתעמולה בברית המועצות?. 2
יש הטוענים כי המשטר בברית המועצות והטרור שהִפעיל פגעו במטרות . 3

של המהפכה הקומוניסטית. מה דעתכם על טענה זו? נמקו את דעתכם 
ובססו אותה על עוּבדות.

שאלות לסיכום
ולחזרה



בפרק תִלמדו על הדרך שֶבּה המִפלגה הנאצית עלתה לשלטון בגרמניה, על השימוש של 
בגרמניה  ניצלה את המצב שנוצר  היא  ואיך  בכלים של הדמוקרטיה  המפלגה הנאצית 
בעִקבות מלחמת העולם הראשונה. בפרק זה גם תכירו את הרעיונות הנאציים ותלמדו על 

הדרכים שבהן הנאצים הוציאו אל הפועל את הרעיונות שלהם:

נאצית  דיקטטורה  נִהיֵית  גרמניה  דמוקרטית  – ממדינה  ליהודים  והיחס  פְּנים  מדיניות 
טוטליטרית; הנאצים מבודדים את היהודים ומרחיקים אותם מִכּל התחומים בחברה, על ידי 
חוקים, טרור ותעמולה. נלמד גם על דרכים שבהן ניסו היהודים להגיב לשינויים ולהתמודד 

איתם.

– גרמניה מבטלת את ההסכמים שבהם היא נכנעה לדרישות של המדינות  מדיניות חוץ 
כדי להתכונן  בזירה הבין-לאומית  ומִתחַזקת  אחַרֵי מלחמת העולם הראשונה,  האחרות 

לקראת מלחמה.

בפרק שש יחידות:

יחידה ראשונה: הגורמים והנסיבות לעלייה של הנאצים לשלטון.

יחידה שנייה: האידיאולוגיה הנאצית.

יחידה שלישית: המעבר של גרמניה מדמוקרטיה לנאציזם. הדרך 
להתבססות של המשטר הנאצי והמדיניות כלפי היהודים 

בשנים 1933 – 1939. 

יחידה רביעית: תוקפנות ופִיוס בשנות השלושים. המטרות של 
מדיניות החוץ של גרמניה הנאצית והצעדים התוקפניים 

שנקטה. 

יחידה חמישית: התגובה של יהודי גרמניה למדיניות הנאצית, 
.1939–1933

יחידה שישית: תגובות בעולם וביישוב היהודי בארץ ישראל 
למדיניות האנטי-יהודית ברייך השלישי בשנים 1933–1939.

מה בפרק?

פרק ב
מדמוקרטיה לנאציזם

ב 3

מדמוקרטיה לנאציזם 17
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יחידה ראשונה: הגורמים והנסיבות לעלייה של 
הנאצים לשלטון

שאלות מכַוונות

 1. כיצד הדרך שֶׁבּה הסתיימה מלחמת העולם הראשונה הִשפיעה על
גרמניה?  

2. מה היו הקשיים שעמדו בפני הדמוקרטיה הגרמנית )רפובליקת ויימאר(?
3. מה היו האירועים שאִפשרו לנאצים לעלות לשלטון?

1918, אחרי ארבע שנים של לחימה, היה הצבא הגרמני במצב קשה.  לקראת סוף שנת 
גרמניה צריכה להיכנע.  כי  והודיעו  )רַייכסטאג(  בית הנבחרים  פנו אל  המפַקדים בצבא 
בעקבות ההודעה של המפַקדים בצבא – הקיסר הגרמני הִתפטר וברח מגרמניה, והנציגים 
של המפלגה הגדולה, המפלגה הסוציאל-דמוקרטית הגרמנית, הקימו ממשלה זמנית וחתמו 

על שביתת נשק לסיום המלחמה.

לאחר חודשים אחדים חתמו הנציגים של בית הנבחרים הגרמני על חוּקה למדינה הגרמנית 
החדשה. החוּקה הִדגישה את הדמוקרטיה, השִוויון וזכויות הפרט, וקבעה כי בראש המִשטר 
החדש יעמוד נשיא ולצידו ראש ממשלה. החוקה החדשה אושרה בעיר וַיימאר, ולכן השלטון 

נקרא רפובליקת ויימאר. הבעיות שנִתקלה רפובליקת ויימאר היו רבות.

א. הקשיים של רפובליקת ויימאר

א.1 הכּניעה וההסכמים לשביתת נשק  
אומנם המפַקדים של הצבא הם שהכריזו כי המצב של הצבא הגרמני רע ודרשו כניעה, אבל 
בפועל חתמו על ההסכמים של הכּניעה המנהיגים במִמשל החדש. רבּים בגרמניה לא הבינו 
מדוע היה צורך להיכנע. המפַקדים בצבא נתנו לציבור להאמין שהפוליטיקאים שעמדו בראש 

רפובליקת ויימאר הם האחראים לכניעה ושהַכּניעה הייתה טעות ואף בגידה.

על פי הקריקטורה, מה גרם להפסד של גרמניה במלחמה?	. 

מי לדעתכם היה יכול לתמוך בהפצה של רעיונות אלו?	. 

גלויה ובה קריקטורה המציגה את 
ההאשמה – "סכין בגב האומה", 1919 
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מה מונח על הכיסאות ועל השולחן?	. 
באיזה אופן הקריקטורה מתארת את המצב של גרמניה בהסכם?	. 

א.2 הסכם ורסאי  
הַכּניעה של גרמניה ניסחו המנהיגים של המדינות המנצחות )ארצות  כמה חודשים אחרי 

הברית, בריטניה וצרפת( הסכם וקבעו בו הגבלות ועונשים לגרמניה:

בתחום הטריטוריאלי: כ-13% מהשטחים של גרמניה נִמסרו למדינות החדשות )לדוגמה 	 
ולורן( הוחזרו לצרפת. בהסכם  וצ'כוסלובקיה(, ושטחים אחרים )לדוגמה אלזס  פולין 
)לדוגמה חבל  ושטחים שיש בהם מכרות  פוריים  יעבירו שטחים  נקבע שהגרמנים 
הסאר( לאחריות של כוח בין-לאומי, ושחבל הריין, שקרוב לגבול עם צרפת, יהיה מפורז 
)יהיה אסור להכניס אליו כוח צבאי(. גרמניה גם ויתרה על המושבות שלה באפריקה, 

באוקיינוס השקט ובמזרח הרחוק.

הִגבילו את מספר 	  בתחום הצבאי: בשביל להבטיח שגרמניה לא תוכל לתקוף שוב, 
החיילים בצבא הגרמני למאה אלף בלבד, ומהם 4,000 קצינים. גם אסרו על גרמניה 

לייצר ולקנות נשק כבד – טנקים ומטוסים.

בתחום הכלכלי: גרמניה קיבלה על עצמה את האחריות על המלחמה וההרס, ונקבעו 	 
פיצויים כבדים, כ-33 מיליארד דולר, למדינות המנצחות )52% מהפיצויים נועדו לצרפת(.

קריקטורה המתארת את המִשלחת 
הגרמנית בהסכמי ורסאי

הכותרת: על שולחן השלום
ראש הממשלה של צרפת מצויר כמלצר 

האומר: “שְבו במקומות שלכם, רבותיי”.



אירופה
אחרי הסכמי ורסאי

אזרחים גרמנים רבים חשבו שהסכמֵי ורסאי משפילים את גרמניה: לפי ההסכמים גרמניה 
הייתה חייבת לקבל את הטענה שהיא אשֵמה במלחמה, היא התחייבה להקטין מאוד את 
גבוהים למדינות המנצחות. הפיצויים פגעו במצב הכלכלי  פיצויים  ולשלם  הצבא שלה 
בגרמניה, שהיה קשה מאוד אחרי המלחמה. לגרמניה לא הייתה ברֵירה והיא נאלצה )הייתה 

מוכרחה( להסכים להם.

על ההסכמים האלה חתמו המנהיגים של רפובליקת ויימאר, שהיו בהם גם יהודים, מִיַד לאחר 
ההכרזה על הרפובליקה. לכן אזרחים רבים ראו בהם אחראים להשפלה בהסכמים.
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א.3 חוסר אמון ברפובליקת ויימאר  
רפובליקה היא שיטה של שלטון  שֶׁבּו השַליט נבחר על ידי העם פעם בכמה שנים. הייתה זו 
שיטת שלטון חדשה בגרמניה. האזרחים בגרמניה היו רגילים למִשטר אחר – במִשטר הקודם 
השַׁליט היה קיסר שהם העריכו מאוד וראו בו סמל לגדוּלה של גרמניה. השיטה החדשה של 
השלטון – הרפובליקה – נתפסה בגרמניה כשיטה שהמדינות המנצחות הכריחו את גרמניה 
לקבל. חוסר היציבוּת של השלטון, המחסור הכלכלי והייאוש הביאו אזרחים רבים לאבד אמוּן 

בשיטה זו.

א.4 ניסיונות הפיכה משׂמֹאל ומִיָמין מחלישים את הרפובליקה  
מִצַד שׂמֹאל  ניסו כוחות קיצוניים  וגם לאחר שהיא הוקמה,  ויימאר,  עוד לפני רפובליקת 
של המפה הפוליטית )קומוניסטים( ומצד ימין )לאומנים, אנשֵי צבא לשעבר( להשתלט על 
גרמניה ולתפוס את השלטון בה. הקומוניסטים הושפעו מהמהפכה ברוסיה ורצו מִמשל דומה 
והיו  גם בגרמניה. הצבא ומתנדבים מהחיילים המשוחררים דיכאו את המהפכות בכוח רב, 
הרוגים רבּים. גם המפַקדים של הצבא הִרגישו שפגעו בכבוד שלהם ובכבוד של גרמניה, והם 
ניסו לארגן הפיכה צבאית ולתפוס את השלטון. למשל, וולפגַנג קאפ צעד בראש קבוצה של 

חיילים משוחררים )1920( לברלין, עיר הבּירה של גרמניה, וכמעט תפס בה את השלטון.

בשנת 1923 גם אדולף היטלר, ניסה לתפוס את השלטון במצעד שאִרגן בתוך מינכן לכיווּן 
משׂרדים של הממשלה. היטלר נתפס ונשלח לכֶּלא לחודשים אחדים. ניסיון הפיכה זה נקרא 

"הפוטש של היטלר" )או: "הפוטש של מרתף הבירה"(.

א.54 משבר כלכלי )אֵקונומי(  
אחרי מלחמת העולם הראשונה גרמניה נשארה בלי כסף, ועם חובות גדולים שהביאו את 
אינפְלַצְיה של  נוצרה  וכך  רב,  גרמניה למשבר כלכלי. הממשלה הגרמנית הדפיסה כסף 
ירד כל כך מהר  עֶרֶך הכסף  יצרה מצבים משוּנים. לדוגמה:  2,500%. האינפלציה הגבוהה 
שבמִפעלים שילמו לפועלים את המשׂכורות פעמיים ביום. את הכסף שקיבלו בצוהריים נתנו 
רך הכסף ירד וכבר לא  הפועלים לנשים שלהם כדי שיוכלו לקנות בכסף אוכל, כי עד הערב עֵֵ
היה אפשר לקנות בו כלום. במצב זֶה המשטר החדש התקשה לשַקֵם את גרמניה או לזכּוֹת 

באמוּן הציבור, ורבּים הגיעו למצב של עוני וייאוש.

אינפלציה

עלייה של מחירים שגורמת לכך 
שהמטבע מאבד את הערך שלו.

בגרמניה בשנות העשרים הייתה 
אינפלציה גבוהה במיוחד )היפֶּר-

אינפלציה(, ומחירי הסחורות עלו 
בקצב מהיר מיום ליום.

ילדים משׂחקים בחבילות של 
שטרות כסף שאיבדו את הערך 

שלהם, גרמניה, 1923.
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ויימאר היא הצליחה להתאושש,  למרות כל זאת, כחמש שנים אחרי שהוקמה רפובליקת 
בעזרת הלוואות כספים מארצות הברית. ההלוואות עזרו להחזיר חובות ולשקם את הכלכלה 
נהייתה  וחברתית בגרמניה. ברלין  גרמניה. באותה התקופה הייתה פריחה תרבותית  של 

למרכז תרבות עולמי ולסֵמל של חדשנות ופתיחות.

אבל תקופה זו של שִׂגשׂוּג כלכלי לא נמשכה זמן רב. הכלכלה הגרמנית הייתה תלויה בכספים 
שלָוותה גרמניה מארצות הברית. בשנת 1929 פָּרץ משבר כלכלי גדול בארצות הברית )ראו 
כרך א, עמ' 113(, הוא השפיע גם על גרמניה, ושוב היא הייתה במשבר. אבטלה גדולה ומחסור 
כול. כך  ומיליונֵי אנשים נהפכו לחסרֵי  גדול. בנקים נסגרו,  ייאוש  יצרו שוב  כלכלי קשה 
המעמד הבינוני, שהוא בדרך כלל משענת חזקה לדמוקרטיה, היה במצב קשה מאוד ואיבד 

את האֵמוּן בדמוקרטיה.

ככל שהמשבר הכלכלי גדל איבדו עוד אזרחים את האֵמוּן בשלטון הדמוקרטי. רפובליקת 
ויימאר סבלה מאי-יציבות פוליטית, ובתשע השנים שהיא התקיימה נערכו בה שבע מערכות 

בחירות.
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ב. כיצד התפתחה המפלגה הנאצית?  

מִפלגת הפועלים הגרמנית נוסדה אחרי מלחמת העולם הראשונה והיא יצאה נגד ההבטחות 
של הקומוניסטים והמפלגה שלהם לפתרון הבעיות של גרמניה. אדולף היטלר היה חייל 
והממוּנים עליו ביקשו ממנו לבדוק אם ההתארגנות הזאת של מפלגת  באותה התקופה, 
הפועלים מסַכֶּנת את גרמניה. הוא הגיע למפגש אחד של המפלגה והחליט להִצטרף אליה. 
זמן קצר לאחר מכן הוא נהיה המנהיג של המפלגה. כשהיטלר היה המנהיג השתנה שם 
המפלגה למפלגה הנאציונל-סוציאליסטית, שֵׁם שבעזרתו פנו אל אנשֵי השׂמאל, שהיו בעד 
– הלאום. המתנגדים של המפלגה  וגם אל אנשֵי הימין, שהיו בעד הנאציונל  סוציאליזם, 
כינו אותה בקיצור נאצים, והאנשים במפלגה אימצו את השם. בהנהגה של היטלר הצליחה 
המפלגה להגדיל את התומכים בה, אך עד שנת 1928 היא הייתה מפלגה קטנה בלי השפעה 

רבה.

אנשי אֵס-אֶה בזמן ה"פוטש" וניסיון 
ההפיכה במינכן.

התמונה הייתה חלק מאלבום 
לאספנים שהנאצים יצרו.

)ניתן לקרוא עוד על האֵס-אֶה
בעמוד 34(

בשנת 1923, בדומה למוסוליני באיטליה, שצעד לרומא ותפס את השלטון )ב-1922(, צעד 
ניסה לבצע הפיכה  הוא  במינכן.  היטלר בראש החברים במפלגה שלו למרכז השלטון 
)"פוטש"(. היטלר נתפס, נשפט ונשלח לכלא. את המשפט הפך היטלר להזדמנות לפרסם 
את הרעיונות והתוכניות שלו. היטלר נִשפט על בגידה, אבל ישב רק שמונה חודשים בכלא. 
איתו בכלא ישב גם רודולף הֵס – ידיד שלו והמזכיר האישי שלו. שָׁם הִכתיב היטלר לְהֵס את 
אֲבקי". בספר זה תיאר  הרעיונות שלו, ולאחר מכן הם התפרסמו בספר "מיין קאמפף" – "מַַ

היטלר את החיים שלו ואת התפיסה האידיאולוגית הגזענית שלו.

ג. כיצד הצליחה המפלגה הנאצית לעלות לשלטון?  

היטלר השתחרר מן הכלא והמשיך לגייס תומכים למפלגה. בדצמבר 1924 הִשׂיגה המפלגה 
לבית הנבחרים.   )709 )מתוך  נציגים   14 והִכניסה  קולות הבוחרים  שלושה אחוזים של 
כשהמצב הכלכלי בגרמניה השתפר, בבחירות 1928, ירד מספר הנציגים של המפלגה הנאצית 
ל-12; אבל בשנת 1930, שנה אחרֵי שפרץ המשבר הכלכלי, עלה מספר הנציגים של המפלגה 
הנאצית בבית הנבחרים ל-107. בבית הנבחרים הגרמני הנציגים של המפלגה הנאצית ביטאו 
חוסר כבוד לדמוקרטיה – בנאומים שלהם וגם בהתנהגות )לדוגמה, הם הִפנו את הגב שלהם 
ליושב ראש, וכשהדיונים לא התאימו לדעות שלהם הם יצאו מהאולם בהפגנתיות בצעידה 

הנאצית האופיינית(.
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בבית  ביותר.  הגדולה  המפלגה  הנאציונל-סוציאליסטית  המפלגה  הייתה   1932 בשנת 
הנבחרים היו לה 230 נציגים. למרות זאת, יש לזכור כי רק כשליש מהגרמנים הצביעו להם. 
רוב הגרמנים לא הצביעו לנאצים. אם כן, כיצד הצליח היטלר לתפוס את השלטון ולהתמנות 

לראש ממשלה?

מושבים של המפלגה  הנאצית 
ברייכסטאג

אחוז המצביעים לנאצים בחירות

32 6.5 מאי 1924
14 3.0 דצמבר 1924
12 2.6 מאי 1928

107 18.3 ספטמבר 1930
230 37.4 יולי 1932
196 33.1 נובמבר 1932
288 43.9 מרס 1933

עיַינו בטבלה שלפניכם והסַבירו:

מה אפשר ללמוד ממערכות הבחירות ברפובליקת ויימאר בעשר השנים 	. 
בין ל 1924-		9	?

כיצד אפשר להסביר את העלייה במספר המצביעים למפלגה הנאצית 	. 
בשנת 0	9	?

כנהוג בבחירות פרלמנטריות, הנשיא פונה אל ראש מפלגה שהוא חושב שיצליח להרכיב 
ממשלה. לאחר הבחירות נשיא גרמניה, פאול פון הינדנבורג, היה צריך להחליט על מי להטיל 
את התפקיד הזה. בשנת 1932 חשש הינדנבורג לתת להיטלר, שעמד בראש המפלגה הגדולה, 
לבנות את הממשלה, ופנה אל המפלגות האחרות – הן הקימו ממשלה, אבל בגלל הפיצול של 
הממשלה למפלגות רבות היא לא הצליחה לתפקד. מפלגות הימין והשמרנים חששו מֵהפיכה 
קומוניסטית יותר מִשֶׁחָששוּ מעלייה של הנאצים לשלטון. על כן כשנפלה הממשלה הם לחצו 
על הנשיא הינדנבורג שיאפשר למפלגה הגדולה, הנאצים, להקים ממשלה. היטלר הסכים 
להיכנס לממשלה רק בתנאי שהוא יעמוד בראשה, והנשיא הינדנבורג הטיל את המשימה על 
היטלר. מי שהחליטו לאפשר להיטלר להקים ממשלה חשבו שהממשלה שיקים תהיה חזקה 
ותביא יציבות לגרמניה אך הם האמינו שהמפלגה הנאצית תהיה מוגבלת בגלל המפלגות 

האחרות בקואליציה ובגלל החוקה. 

ב-30 בינואר 1933 מינה הנשיא הינדנבורג את היטלר לראש הממשלה )קאנצלר( של גרמניה.

הַסבירו כיצד כל אחד מהגורמים הבאים סִייע לעלייה של הנאצים לשלטון:
הדרך שֶׁבּה הסתיימה מלחמת העולם הראשונה.	 
הסכמֵי ורסאי.	 
המשבר הכלכלי בארצות הברית בשנת 1929 וההשפעה שלו על גרמניה.	 
חוסר אֵמון של האזרחים בגרמניה בדמוקרטיה וברפובליקת ויימאר.	 
הפעילות של המפלגה הנאצית ושל היטלר בתקופה שלפני 1933.	 
הפחד מהקומוניזם.	 

שאלות לסיכום
ולחזרה
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יחידה שנייה: האידיאולוגיה הנאצית

 
שאלות מכַוונות

מה הם הרעיונות המרכזיים של האידיאולוגיה הנאצית?	. 

מה הקשר בין האידיאולוגיה הנאצית ובין שִׂנאת ישראל והאנטישמיות 	. 
בדורות הקודמים? במה האידיאולוגיה הנאצית שונה מהן?

מה הופך את היחס ליהודים למרכזי באידיאולוגיה הנאצית?	. 

א. עקרונות האידיאולוגיה הנאצית  

לאידיאולוגיה הנאצית היו מספר עקרונות, כל אחד מהם קשור לאחרים ומחזק אותם.

את העקרונות של האידיאולוגיה הנאצית אספו היטלר והתומכים שלו מִכּל מינֵי תפיסות שהיו 
קיימות בתקופה שלהם )לדוגמה, הגזענות המודרנית והאנטישמיות(. הנאצים שילבו יחד את 
ייחודי שנתן להם משמעות חדשה והפך את הנאציזם והפעולות  העקרונות האלה באופן 
שלו לחסרות תקדים )שלא היו לפני כן(. כמו בכל אידיאולוגיה טוטליטרית, הנאצים טענו 

שהעולם נמצא לפני חורבן )קטסטרופה( ורק האידיאולוגיה שלהם תוכל להציל אותו.

הגזענות המודרנית

מאמצע המאה התשע-עשרה 
התפתחו בעולם בכלל ובאירופה 
בפרט תפיסות גזעניות, שחילקו 

את בני האדם לגזעים על פי 
המוצא שלהם. האנשים שפיתחו 

תפיסות אלו טענו שההבדלים 
בין בני האדם הם לא רק פיזיים 

חיצוניים אלא משַקפים גם 
הבדלים ביכולת המחשבה, 

באיכות של האנשים ואפילו 
ברמה המוסרית שלהם. הם 

השתמשו במדע אשר התפתח 
באותה תקופה כדי להוכיח את 
הדעות שלהם. למשל, על בסיס 

התגליות של צ'רלס דַרווין, 
שהוכיח שקיימת התפתחות 

בטבע ובעולם החי ושיש מינים 
יותר מפותחים מאחרים, היו 
אנשים שהחלו לטעון שגם 

אצל בני האדם יש מינים יותר 
מפותחים מאחרים. חשוב לזכור 

שדרווין לא חשב שקיימים גזעים 
שונים של בני אדם, אבל היו לו 
תלמידים שעיוותו )שינו לרעה( 

את הרעיונות שלו.

א.1  תורת הגזע  
היטלר כתב בספר שלו "מיין קאמפף" )מאבָקי(:

אִילו היו מסַוְוגים )מחלקים( את האנושות לשלושה סוגים – למייסדים של 
תרבות, לנושאים של תרבות ולהורסים של תרבות – היה ללֹא ספק אך ורק 
הארי נציגו של הראשון. הוא המקור ]...[ לכל יצירת אנוש ]...[ הוא מספק את 
]...[ ההפך הגמור מן הארי  ]...[ לכל קִדמה אנושית.  אבנֵי הבְּנייה האדירות 

הוא היהודי.

 )מעובד מתוך: אדולף היטלר, מאבקי ]מיין קאמפף[, תרגם דן ירון, אקדמון, תשנ"ה.(

הגזענות המודרנית, את  על  הגזענות הנאצית, המתבססת  פי  על 
הגזע  גזעים:  של  )סולם(  מִדרג  כמו  לראות  צריך  האנושות 

מיני רמות של  גזעים בכל  ומִתחתָיו  ביותר הוא הארי,  העליון 
התפתחות. כל הגזעים האחרים, מתבססים על עַשִׂייה ויצירה 

הסְלָבים, עמים במזרח  במִדרג הם  של הארים; הנמוכים 
אירופה, והתפקיד שלהם הוא להיות עבדים. היהודים לא 

נכללים בסולם הגזעים – הם הוגדרו אנטי-גזע והוצגו 
כאחראים להרס האנושות ולכל הרע בעולם.

על פי תפיסה זו כל התכונות של האדם מוּלָדות 
)או האנטי-גזע( שהוא  הגזע  לפי  ונקבעות 

משתייך אליו.

יוצרי
תרבות

בראשם הגזע הארי
תפקידם לשלוט

נושאי תרבות
סלאבים, פולנים, רוסים ועוד

תפקידם לשרת את יוצרי התרבות

הורסי תרבות
יהודים

יש להשמידם
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יישאר  לפי התפיסה הנאצית בעולם יש מאבק בין הגזעים. כדי שהגזע הארי 
טהור אסור להם להתערבב עִם מי שאֵינם ארים.

יוצרת תנאים  – היא  ומרכזי  לפי התפיסה הנאצית למדינה יש תפקיד חשוב 
לחיזוק הגזע הארי.

א.2 מֶרחב המִחיָה
על פי תורת הגזע הנאצית, כדי שהגזע העליון, הגזע הארי, יוכל להתפתח בצורה 
הטובה ביותר הוא זקוק למֶרחב מִחיָה – שטחים גאוגרפיים גדולים ככל האפשר. 

הגזע העליון  ביותר  בצורה הטובה  לפי התורה הנאצית, על מנת להתקיים 
צריך להילחם ולהשׂיג עוד ועוד שטחים )מגזעים נחותים מִמנו(, בעיקר במזרח. 
לו: הוא  הגִזעי הרצוי  הסֵדֶר  ישליט את  בשטחים שיכבוש הגזע העליון הוא 
ישלוט, והגזעים הנחותים – הסלָבים – יעבדו בשבילו. המלחמה היא ערך קדוש 

בדרך להשׂיג את המטרה.

א.3 אנטי-קומוניזם
הנאציזם ראה בקומוניזם אחד מהאויבים הגדולים ביותר שלו. הקומוניזם מבוסס על עיקרון 
של שִוויון בין בני האדם, ועל כן הוא מנוגד לסולם הגזעים הנאצי. על פי התפיסה הנאצית 
המקור של הקומוניזם הוא ביהודים. הנאצים טענו שהיהודים הם שהִמציאו את הקומוניזם 

ובעזרתו הם מנסים להרוס את העולם.

א.4 עֶקרון המנהיג – הפיהרר
– אידֵיאלי. המילים וההחלטות של  לפי האידיאולוגיה הנאצית המנהיג הוא אדם מושלם 
המנהיג מקודשות. אסור לערער )להתנגד( עליהם – המנהיג צודק תמיד, ואין דבר חשוב יותר 
ממנו. המנהיג מעל כולם ומֵעל כל חוק. צריך לציית למנהיג ואף להיות מוכנים למות למענו.

א.5 אנטי-דמוקרטיה
הדמוקרטיה מבוססת על ערכים של חֵירות ושִוויון בין בני האדם, ולכן היא מנוגדת לנאציזם. 
לפי הדמוקרטיה צריך לשמור על זכויות המיעוטים, אך על פי הנאצים מי שנמצא בעמדה 

חלשה או במיעוט הוא חלש, ולכן אין צורך להתחשב בו, אלא רק בגזע הארי.

א.6 אנטישמיות 
על פי התפיסה הנאצית היהודים הורסים את העולם – היהודים הם לא גזע, אלא תת-גזע, 
גורם שהִגיע מהשָׂטָן והורס את הסֵדר של הגזעים בעולם. לפי הנאצים, היהודים הם ההפך 
מהארים –הם לא יכולים לייצר בעצמם שום דבר ולכן הם פָּרָזיטים )חיים על חשבון אחרים(. 
)בגֵנטיקה(. הם אמרו  יש תכונות משותפות שעוברות בתורשה  הנאצים טענו שליהודים 
שמִבּחינה פיזית ליהודים רבים יש שֵׂיער שחור מקורזל )מתולתל( ואַף ארוך ומעוגל )בצורה 
של הסִפרה 6(, וגם יש להם תכונות רעות, שאי-אפשר לשַנות, לדוגמה: ערמומיות, בוגדנות 

ואהבה לכסף. 

היטלר טען ב"מיין קאמפף" שהיהודים המציאו את הסוציאליזם, הקומוניזם והדמוקרטיה, 
כדי שהאוכלוסייה )כל האנשים( בעולם תאמין שכולם שווים וכך יבוטל הַסֵּדר הגִזעי בעולם. 
על פי היטלר, היהדות הֵפיצה )פיזרה, פִרסמה( את הרעיונות שלה לא רק על ידי הקומוניזם 
והדמוקרטיה, אלא אפילו דרך הנצרות, אשר מבוססת על היהדות. לדעתם רעיונות של חֶמלה 
)רחמים( ומוסר, הורסים את הדרך הטבעית שֶׁבָּה העולם צריך להתקיים, ובו החזקים צריכים 

לשׂרוד ולא החלשים.

קריקטורה נאצית שֶׁכּתוּב בה "מאחורי 
כוחות האויב נמצא היהודי".

- במה מאשימים את היהודים 
בקריקטורה זו?

"תחי גרמניה"
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מה הקשר בין האנטישמיות הנאצית ובין השִׂנאה    

הקודמת כלפי היהודים?  

שִׂנאה ליהודים הייתה קיימת גם בעבר הרחוק. בימֵי הביניים השִׂנאה התבססה על הנצרות, 
שִׂנאת ישראל המסורתית. בעֵת החדשה נוספה שנאה חדשה ליהודים שלא  וקוראים לה 
והיא  ועל אידיאולוגיות,  "מדע"  הייתה קשורה בדת אלא הציגה את עצמה כמבוססת על 

נקראת אנטישמיות )אנטי = נגד, שמיות = גזע שמי(.

הנאצים השתמשו בשנאה המסורתית ליהודים, ושילבו ברעיונות שלהם את האנטישמיות 
)כמו הרעיון שהקיום של היהודים מאיים על  המודרנית. השילוב של כל הרעיונות האלה 
העולם ושהגאולה תגיע לעולם רק כשייפטרו מהיהודים( יצר את הייחוד של האנטישמיות 
הנאצית. בניגוד לתקופות קודמות, שבהן השִׂנאה הייתה מבוססת על דת, ואם היהודי רצה הוא 
היה יכול להמיר )להחליף( את הדת שלו, לפי האנטישמיות הנאצית, גם אם היהודים יְשַנוּ את 
הדת שלהם ואת ההתנהגות שלהם הם יישארו יהודים – על פי התפיסה הגזעית יהודים לא 

יכולים להשתנות.

העובדה שהאנטישמיות כבר הייתה מקובלת בעולם ושֶׁשִׂנאת ישראל המסורתית כבר הייתה 
עמוק בשורשים של אירופה עָזרה לנאצים להפיץ את הרעיונות שלהם.

ילדים  סיפור  הרעל",  "פטריית  מתוך  תמונה 
נאצי. בסיפור שתי נערות גרמניות בודקות אם 
כדי להתנצר  בכנסייה  היהודי טובל  כשהשכן 
ומחזיק  יוצא מהכנסייה  היהודי  הוא משתנה. 
ספר עם צלב, אך הבנות מכריזות: "גם הטבילה 
)כך כתוב מתחת  לא עשתה ממנו לא-יהודי" 

לתמונה(.

 1. אֵילו מאפיינים פיזיים מיוחסים
   ליהודי ולאשתו?

 2. מה הכַּוונה במשפט "גם הטבילה
   לא עשתה ממנו לא-יהודי"?

"האף היהודי עבה יותר בקצה ונראה כמו 
הסִפרה 6"

תמונה מתוך ספר ילדים נאצי המתארת שיעור 
לב  שׂימו  בגרמניה.  ספר  בבית  הגזע  בתורת 
הגרמנים  הילדים  של  הפיזיים  למאפיינים 

הארים באיור.

1. מהם המאפיינים הפיזיים של
   היהודי המצויר על הלוח?

 2. מהי המשמעות של המספר 6 בציור?
על פי המיתולוגיה מי קשור למספר 6?    

   )אפשר להיעזר באינטרנט כדי 
   למצוא את התשובה.(

 

שרה
הע
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"האל של היהודים הוא הכסף, היהודי יבצע את הפשע הגדול ביותר כדי להרוויח עוד 
 כסף, עד שיהיה למלך הכסף"

)borse = בורסה; geld = כסף(

1. מהם המאפיינים הפיזיים של היהודי בציור?

2. איזה אופי מיוחס לו בתמונה ובכיתוב?

ביותר ברייך, הוא בטוח  רואים זאת מייד, הוא הבוגד הגדול  "זהו היהודי, אתם  מימין: 
שהוא הכי יפה, אך הוא כל כך מכוער". משמאל: "הגרמני הוא אדם גאה, הוא יודע לעבוד 
יפה ומלא אומץ היהודי שונא אותו מאז ומעולם". מֵאחַר שהוא כל כך   ויודע להיאבק. 

אֵילו הבדלים אפשר למצוא בין דמות הארי לדמות היהודי בקריקטורה 	. 
הזאת?

 מה הכיתוב מוסיף על האיור?	. 
 כיצד התמונות והכיתוב מביעים את האידיאולוגיה הנאצית?

אפשר לומר שבהרבה דרכים האידיאולוגיה הנאצית הצליחה לתת לעם הגרמני פתרונות 
לקשיים שעלו אחרי מלחמת העולם. מצד אחד היא נתנה לגרמנים דמות להאשים בצרות 
שלהם – היהודים – ומצד אחר היא טיפחה רגש של עליונות והשתייכות למשהו גדול וחזק 

– הגזע הארי.

מהו הבסיס של "הַסֵּדר החדש" שעל פיו ביקשו הנאצים לבנות את . 1
העולם?

ההיסטוריון שאול פרידלנדר קרא לאנטישמיות הנאצית "אנטישמיות . 2
 גואלת )משחררת, מצילה(". הַסבירו לְמה התכוון. 

מהו התפקיד של המלחמה באידיאולוגיה הנאצית?

שאלות לסיכום
ולחזרה
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ב. רדיפה של קבוצות בגרמניה

הנאצים פגעו בכל מיני קבוצות בחברה הגרמנית שלא התאימו לאידיאולוגיה הנאצית הגזענית:

ב.1. אנשים מוגבלים מבחינה גנטית )פיזית, נפשית או שִׂכלית(  
הנאצים ראו במי שנולד עם נכות, פיזית או נפשית, תוצאה של טעות גנטית שפוגעת בגזע 
הארי. ב-14 ביולי 1933 קבעו הנאצים חוק שעל פיו כל מי שיש לו נכות מלידה, שהיא כנראה 

גֵנֵטית, צריך לעַקֵר )עיקור הוא הליך רפואי שמונע להביא לעולם צאצאים(. בעִקבות 
אֵפִּילֶפְּסְיָה, חולים  חוק זה 300 אלף איש עוקרו בגרמניה: חירשים, עיוורים, חולֵי 
במחלות נפש, בעלֵי פיגור שִׂכלי או התפתחותי, ומי שנולדו עם מוּם )בעיה או פגם( 
גופני. רופאֵי המשפחה דיווחו למי יש מחלות שהן אולי גנטיות, ובית מִשפט מיוחד 
לעניינים של טוהר הגזע )שישבו בו שופטים, רופאים וגם נציגים נאצים(– בדק כל 
מקרה, שלח לאנשים הזמנות להגיע למרכזים רפואיים והכריח אותם לגשת לתהליך 
העיקור הקשֶׁה והמסוכן. הנאצים שִכנעו את הציבור שכך יחסכו לקופת המדינה 

כסף רב.

בשנת 1939 הֵחלו הנאצים לרצוח אנשים בעלֵי מוגבלויות פיזיות, נפשיות ושִׂכליות, 
אֵלו נרצחו  כי הם הגדירו את החיים שלהם "חיים שאינם ראויים לחיים". אנשים 
במבצע שנקרא מִבצע אוֹתֵנְזייה )הנאצים השתמשו במושג "המתות חסד" בגרמנית(. 
בניגוד לעיקורים, מבצע אותנזייה היה סודי והתבצע במתקנים מיוחדים. למרות 
זאת הוא התגלה בשנת 1941, ובגלל מחאה של הציבור והכנסייה הודיעו הנאצים 

שיפסיקו אותו. למעשה הם המשיכו אותו בסוד עוד זמן מה.

ב.2. הומוסקסואלים  
בגזע הארי העליון. היא נתפסה אצלם כמנוגדת  הנאצים ראו בהומוסקסואליות פגיעה 
ובהִתרבות מהירה ככל  וכדרך לפגוע בהתפתחות של הגזע הארי  לרעיונות של הנאציזם 
האפשר לפיתוח גזע זה. הומוסקסואלים רבים נכלאו במחנות הריכוז לצורך "חינוך מחדש" 
 )15,000–10,000( ורוד. רבים מההומוסקסואלים  שם סימנו אותם בסימון מיוחד – משולש 

נִרצחו במחנות הריכוז או מחוץ להם.

ב.3. עדֵי יהוה  
חברים בקבוצה הדתית עדֵי יהוה נִרדפו על ידי הנאצים. החברים בקבוצה זו לא הגדירו את 
עצמם גרמנים או ארים. הם התנגדו לאלימות ולמלחמות, והנאצים ראו בהתנגדות הזאת 
אִיום על האידיאולוגיה שלהם. אף על פי שבדרך כלל החברים בקבוצה זו היו בנֵי הגזע הארי, 

הם נחשבו לאויבים של הנאצים ונכלאו במחנות הריכוז או נרצחו.

ב.4. בנֵי סינטי ורומה הצוענים  
בגרמניה ובאוסטריה חיו בני השבטים הנוודים סינטי ורומה, והתושבים קראו להם "צוענים". 
ואף חקרו אם הצוענים הם בני הגזע הארי או לא. בסופו של  זמן רב  הנאצים התלבטו 
דבר הם הגיעו למסקנה שרוב הצוענים הם בני תערובת )חצי ארים וחצי לא(. ההתנגדות 
של הנאצים לצוענים הייתה לא רק בגלל הגזע שלהם, אלא גם בגלל דרך החיים שלהם, 
שהייתה מבוססת על נדודים. הנאצים אסרו צוענים רבים במחנות ריכוז, וגם בנו להם יישובים 
באזורים מגודרים ומנותקים והכריחו אותם לעבור אליהם עם המשפחות שלהם. למשל, לפני 

האולימפיאדה בנו הנאצים לצוענים "אתר מנוחה מרצון", ותנאֵי החיים בו היו קשים מאוד.

ב.5. א-סוציאליים  
אנשים שמבחינה חברתית לא התאימו לאידיאולוגיה הנאצית, ולכן נראו להם לא ראויים – 
אלכוהוליסטים, קבצנים, מובטלים ועוד. אנשים אלו חיו גם הם בסכנה תמידית. פעמים רבות 

הם נכלאו במחנות הריכוז או נרצחו.

כרזת תעמולה נגד הנכים
והא-סוציאלים, המוצגים כמי 

שמכבידים על הכתפיים של
האזרח הגרמני.
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הרייכסטאג )הפרלמנט( עולה 
בלהבות, פברואר 1933.

יחידה שלישית: המעבר של גרמניה 
מדמוקרטיה לנאציזם – הדרך להתבססות 

של המשטר הנאצי והמדיניות כלפי היהודים 
בשנים 1933–1939

שאלות מכוונות

אֵילו צעדים נקטו הנאצים כדי לבנות את המשטר הנאצי ולבסס אותו?	. 

מה היו המטרות של הנאצים במדיניות כלפי היהודים ואֵילו צעדים נקטו 	. 
כדי לממש את מטרות אלו?

בשנות השלושים פעלו הנאצים בשני תחומים:

אִרגון של המשטר הנאצי וחיזוק שלו, וגם השתלטות על כלל התחומים   – מדיניות פְּנים 
בגרמניה – בחיים, בחברה ובשלטון ובמדיניות כלפֵּי היהודים.

מדיניות חוץ – ביטול של חוזה ורסאי והִשתלטות על שטחים שנלקחו מגרמניה.

הַפּנים חיזקה את  זה: מדיניות  וחיזקו זה את  זה בזה  שנֵי התחומים האלה היו קשורים 
המשטר הנאצי ואִפשרה לו להיות תקיף כלפי חוץ; מדיניות החוץ הציגה את היטלר כמנהיג 

חזק וכך הוא זכה לתמיכה בתוך גרמניה.

א. 1933–1934  

לאחר שהיטלר עלה לשלטון הוא רצה להגדיל את הכוח שלו 
ולקבל תמיכה רחבה יותר מִשֶׁקיבל בבחירות. זאת הסיבה שאף 

על פי שכבר נבחר הוא הכריז על בחירות חדשות.

ב-27 בפברואר 1933, שבוע לפני הבחירות, הוצת הרייכסטאג 
הַמִּמְשָׁל הנאצי האשים  )בית הנבחרים, הפרלמנט הגרמני(. 
ועצר אלפים מהם. הנאצים טענו  את הקומוניסטים בשׂרֵפה 
רוצים להשתלט על  הוכחה שהקומוניסטים  היא  שהַשׂרֵפה 
גרמניה ולבטל בה את הדמוקרטיה. בגרמניה הכריזו על "מצב 
הִגביל  הַצַּו  והמולדת.  הצו להגנת העם  ופִרסמו את  חירום" 
– חופש הביטוי,  )החופש( של האזרחים  החֵירות  זכויות  את 
ועוד. למשטרה היה מותר לחפשׂ בבתים  חופש ההתארגנות, 
של האזרחים בלי צו של בית משפט ואפילו לקחת מהם רכוש.
נגד חברים במפלגות היריבות להם,  הנאצים פעלו באלימות 
זכו הנאצים ב-44%  ובעיקר נגד הקומוניסטים. בבחירות אלו 
מהקולות, ובמרס 1933 הצליחו להעביר את חוק ההסמכה. לפי 
חוק זה הממשלה והיטלר )שהיה ראש הממשלה( יכולים לחוקק 
חוקים בלי אישור הרייכסטאג. כך ביטלו הנאצים עיקרון חשוב 

מאוד במשטר הדמוקרטי – עקרון הפרדת הרשויות.
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יום החרם על העסקים היהודיים – 1 באפריל 1933

לקראת 1 באפריל 1933 התחילו פעילים נאצים לתכנן חרם על עסקים יהודיים, בטענה 
שהיהודים מנצלים את הגרמנים בעסקים שלהם. 

לא כל הגורמים בממשלה הנאצית הסכימו לחרם )למשל, שׂר הכלכלה פחד שהחרם יפגע 
בכלכלה של גרמניה כולה ובקשרים עם מדינות אחרות, 
1 באפריל  מִפְּנֵי חרם כזה(. למרות זאת, בשבת  שהזהירו 
1933 עמדו אנשֵי אס-אה )S.A( בפתח חנויות של יהודים 
ומנעו מאנשים )לא אִפשרו להם( להיכנס אליהן. )הסבר על 

האס-אה תמצאו בעמוד 34(. 

החרם הופעל גם נגד יהודים בעלֵי מקצועות חופשיים 
)לדוגמה עורכי דין ורופאים(. אנשי האס-אה לא הסתפקו 

בעמידה, ופגעו ביהודים ובחנויות של יהודים. 

– בעקבות ההתנגדויות  יום אחד  החרם פסק אחרי 
בחברה הגרמנית וגם בגלל אִיוּם לחרם של ארצות הברית 
שהַפּגיעה  גם  התברר  גרמניות.  )מוצרים(  סחורות  על 
בבתי העסק היהודיים פגעה גם בלא-יהודים. לדוגמה, אם 

סק יהודי, גרמנים רבים מאבדים את מקום העבודה שלהם ונהיים מובטלים. החרם  סוגרים עֵֵ
גם העלה שאלות: מיהו יהודי? האִם אדם שרק אחד מההורים שלו יהודי הוא יהודי?

החוק להחזרת הפקידות המקצועית על כנה

הנאצים פעלו להקמה של משטר חדש על ידי הִשתלטות 
איטית אך שיטתית על מוסדות המשטר הקודם ועל כל 
הם   1933 באפריל  ב-7  הציבורית.  בפעילות  התחומים 
חוקקו את החוק להחזרת הפקידות המקצועית על כנה. 
לפי חוק זה רק בעלֵי דם גרמני הנאמנים לשלטון יכולים 
– מי שנחשד שהוא  ציבורית  )תפקיד(  להחזיק במִשׂרה 
האָרי  לגזע  בן  לא  או שהוא  הנאצי  נאמן לשלטון  לא 
פּוּטַר מתפקידו. כך זכו הנאצים לתמיכה ולנאמנות בכל 
המוסדות הממלכתיים. מי שנשאר בתפקידים הרשמיים – 
למשל פקידים, מורים, שופטים – היה חייב להביע נאמנות 

להיטלר.

כך בוטלה גם ההפרדה בין הרשות המבצעת )הממשלה( 
ובין הרשות השופטת, וכך גם מערכת החינוך נהייתה מגויסת לרעיון הנאצי.

– פוטרו ממקום  ומורים  דין  עורכֵי  – פקידים,  יהודים רבים שעבדו בעבודות ממשלתיות 
העבודה שלהם, ורבּים מהם גם איבדו את הפנסייה שחסכו בכל השנים שעבדו. מאוחר יותר 
נקבע שליהודים אסור להיות חברים בארגונים של סִפרות, עיתונות, רדיו, תיאטרון, מוזיקה 

ואומנות.

מהי לדעתכם ההשפעה של חוק הפקידות )החוק להחזרת הפקידות 	. 
המקצועית על כנה(?

מהן המטרות של החוק הזה?	. 
איך החוק קידם את המטרות של המשטר הנאצי?	. 

שופטים נשבעים אמונים להיטלר.

אנשי אס-אה חוסמים פֶּתח של 
חנות ומניפים שלט שכתוב בו 

"היהודים הם אסוננו". יום החרם, 
אפריל 1933, גרמניה.



32תקופה שלישית פרק ב׳

אישה יהודייה יושבת על ספסל 
ועליו הכתובת "רק ליהודים", 

גרמניה.

חִשבו, אֵילו רגשות מתלווים לישיבה על ספסל כזה?	 

לחוק להחזרת הפקידות המקצועית על כנה היה תפקיד כפול:

הוא עזר לנאצים לבסס את התמיכה בהם בכל מוסדות המדינה ולהחליש את המתנגדים . 1
שלהם.

זה היה החוק הראשון שפגע ביהודים באופן מיוחד, . 2
בגלל הגזע שלהם.

מלבד החוק ועוד לפניו היו גם יוזמות של אזרחים, עיריות 
מקומיות שהתחילו לפטר יהודים ממקומות עבודה, לפגוע 
בתלמידים היהודים עד שעזבו את בית הספר, להציב בפתח 
של מקומות ציבוריים שלטים המכריזים שאסור ליהודים 

להיכנס אליהם.

העולם  במלחמת  גרמניה  בצבא  רבים ששירתו  יהודים 
פנו אל חברים  יהודים שנפצעו במלחמה,  גם  הראשונה, 
מהם  וביקשו  בצבא  שלהם  השירות  מתקופת  שלהם 
שיתנגדו לחוקים הנאציים, כמו החוק להחזרת הפקידות 
גרמניה,  זו הגיעה עד לנשיא  המקצועית על כנה. מחאה 
הינדנבורג, והוא פנה בעצמו אל היטלר. היטלר הסכים כטובה אישית לנשיא לקבוע שהחוק 
הזה לא יחול על יהודים שלחמו במלחמת העולם הראשונה. לאחר שהינדנבורג מת, ב-2 

באוגוסט 1934, ביטלו את היחס המיוחד ליהודים ששירתו בצבא גרמניה. 

כרזה )פוסטר( לזכר 12 אלף חיילים 
יהודים בצבא הגרמני שנהרגו 

במלחמת העולם הראשונה.
ב-1923 כתב היטלר ב”מיין קאמפף”: 

“12 אלף חיילים פחות – היינו 
מנצחים במלחמה”.

- מה היטלר רומז במשפט הזה?
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"יהודים, עִברו לארץ שלכם. כאן 
כבר למדנו להכיר אתכם"

"יהודים – זהירות. זאת לא הדרך 
לפלשתינה!"

"מי שמתחבר ליהודים יוחרם מכל 
הפעילויות של הכפר."

"יהודים הנכנסים לכאן מסכנים את 
עצמם על אחריותם"

ילדה יהודייה מספרת על היום שֶׁבּו הודיעה לה המורה שהיא לא תוכל 
להצטרף לכיתה שלה כדי ללמוד שְׂחייה בבריכה העירונית:

לא בכיתי. רגע ארוך, כך נדמה לי, רציתי למות, כי רציתי מאוד-מאוד 
ללמוד לשׂחות... כולם הלכו לבריכה ואני הלכתי לאט-לאט... הביתה...

כי אני  יכולה ללכת לשחות  ואז אמרתי בלחש לאימא שלי: אני לא 
יהודייה. וראיתי את הכאב בעיניים של אימא, והיא אמרה: בואי, נלך 

לקנות לך קרֵמבו. ]...[
וקיבלתי  הביתה  הלכתי  ואני  לשׂחות  הלכו  האחרים  רביעי  יום  ובכל 

קרֵמבו. וזה כאב לי מאוד. מאוד מאוד.
 )מעובד מתוך: אברהם ברקאי ופול מנדס פרנס, תולדות יהודי גרמניה בעת החדשה,
ד, מיכאל מאיר ]עורך[, מרכז זלמן שזר, 2000, עמ' 235–236.(

היוזמה להציב את השלטים  בגרמניה.  בכניסות לכפרים  שלטים 
האלה הייתה של תושבים מקומיים או של העירייה המקומית.

1935 אופנוען הולנדי שביקר בגרמניה  את השלטים צילם בשנת 
והופתע לראות אותם. כשֵש שנים לאחר מכן גם בהולנד, המדינה 

שלו, נתלו שלטים דומים.

 אל מי, לדעתכם, פונים שלטים אלו?	. 
שימו לב, לשאלה זו יכולות להיות כמה תשובות. 

איזו אווירה שלטים אלו יוצרים, לדעתכם?	. 

במאי 1933 חוקקו הנאצים את החוק להגנת אחדוּת המפלגה והרייך. 
לפי חוק זה רק למפלגה הנאצית מותר להתקיים בגרמניה. אסור היה 
יותר ביטלו החברים ברייכסטאג את  להקים מפלגות אחרות. מאוחר 

הסמכויות של הרייכסטאג, ובאופן רשמי גרמניה נהפכה לדיקטטורה.

הנאצים אִרגנו טקסים גדולים ובהם שׂרפו ספרים בכל גרמניה. בטקסים 
)פילוסופים(  דעות  והוגֵי  חוקרים  סופרים,  של  ספרים  נִשׂרפו  אלו 
יהודים, וגם ספרים של סופרים והוגֵי דעות לא יהודים שהנאצים טענו 
שהם משקפים "רוח יהודית" או רעיונות שלא מתאימים לאידיאולוגיה 
הנאצית, למשל ספרים של הסופר הגרמני אריך קֶסְטְנֵר. הנאצים בחרו 
וגִייסו  אוניברסיטאות,  וליד  מרכזיות  בכיכרות  לשרוף את הספרים 

סטודנטים לעשות זאת.

הסופר והמשורר היינריך היינה, יהודי שהתנצר, אמר עוד במאה התשע-עשרה: "במקום שֶׁבּו 
שׂורפים ספרים, עוד יִשְׂרפו בני אדם". גם הספרים שהוא כתב נשׂרפו.

טקס שבו שָׂרפו ספרים, מול 
אוניברסיטת ברלין, 10.5.1933

כניסה לבריכת שחיה בגרמניה. 
בשלט משמאל כתוב שהכניסה 

ליהודים אסורה.



חלק משיטת השלטון של היטלר היה לעודד אנשים וארגונים לפעול, ולתת להם להילחם 
זה בזה. כך למפלגה הנאצית היו שני ארגונים שהיו הכוח הצבאי שלה: האס-אס והאס-אה. 
בין שני ארגונים אלו הייתה שִׂנאה ומחלוקת גדולה על הדרכים שצריך לפעול בהן. עם הזמן 
הרגישו היטלר והמנהיגים האחרים בשלטון הנאצי כי האס-אה מערער על המנהיגות שלו 
ופועל בצורה שמזיקה למפלגה, והחליטו לצמצם את הכוח של הארגון. ב-30 ביוני 1934 
תפסו אנשים של האס-אס, שהימלר היה המפקד שלהם, את המנהיגים של האס-אה והוציאו 
אותם להורג בטענה שניסו לבצע הפיכה. לילה זה כונה ליל הסכינים הארוכות. לאחר מִכֵּן 

נחלש האס-אה ופעל רק בצורה מצומצמת.

האס-אה

ארגון של המפלגה הנאצית שמילא תפקיד חשוב בעלייה 
באלימות  פעלו  בארגון  החברים  לשלטון.  הנאצים  של 
עם  רחוב  קרבות  ארגנו  הם  למפלגה:  במתנגדים  ופגעו 
הקומוניסטים; כאשר חברים במפלגות אחרות היו מארגנים 
מצעדים, הפגנות או אסֵפות הם היו מגיעים למקום ומפזרים 
האנשי המשיכו  לשלטון  עלו  כשהנאצים  בכוח.   אותם 

וגם ביהודים. האנשים  באס-אה לפגוע במתנגדים לשלטון 
"החולצות  גם  נקראו  ולכן  חומים,  מדים  לבשו  באס-אה 

החומות".

לאחר שעלו הנאצים לשלטון היו ויכוחים בין המנהיגים של 
האס-אה ובין המנהיגים במפלגה הנאצית והיטלר. המנהיגים 
של המפלגה חשבו שהאלימות המוגברת של האנשים באס-

אה, שנחשבו לבריונים, פוגעת במפלגה ואינה מובילה לתוצאות שהם רוצים. מצד אחר האנשים באס-אה טענו כי אין 
הם זוכים לַכָּבוד ולמקום הראוי להם. מנהיג האס-אה ארנסט רהם אפילו אִיים ברמז שהארגון שלו צריך להשתלט 

על הצבא.

חילוקֵי הדעות )ויכוחים( היו גם אידיאולוגיים עקרוניים – ארנסט רהם טען שצריך מהפכה חברתית שתבטיח שוויון 
כלכלי בין כל הגרמנים. הדבר אִייֵם מאוד על הבורגנים ועל העשירים בגרמניה, ובעקבות כך הם לא רצו לתמוך בהיטלר 

כל עוד הוא תומך באס-אה.

אס-אה הוא קיצור של המילה Sturmabteilung – פלוגות סער )מלשון הסתערות, תקיפה(.

מצעד חיילי ה׳אס אה׳ לתרועות ה״הורסט ווסל״ - המנון המפלגה הנאצית

האס-אס

המפלגה  של  העיקרית  המבצעת  לזרוע  שנהיה  ארגון 
השומרים  של  יחידה  האס-אס  היה  בתחילה  הנאצית. 

האישיים של היטלר. בראש הארגון עמד היינריך הימלר.

לאס-אס התקבלו רק מי שנחשבו מִגֶזע ארי טהור ונאמנים 
מובחרת של  יחידה  היו  הם  הנאצית.  ולמפלגה  להיטלר 
אחד  להיות  והתפתח  גדל האס-אס  הזמן  עם  המפלגה. 
הארגונים החזקים ביותר בגרמניה הנאצית. מתוך האס-אס 
הוקמו משטרה חשאית – הגסטפו – וכוח צבאי – הוואפן אס-אס, 
שפעל במקביל לצבא. האס-אס לא היה כפוף )מחויב( לחוקים 
של המדינה ולא למשטרה, ובעצם הוא היה מֵעל לחוק. מאוחר 

יותר האס-אס מילא תפקיד מרכזי ברצח השיטתי של היהודים.

מצעד חולף על פני בימת הכבוד ואנשיו מצדיעים ב׳מועל יד׳.
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מה הִשׂיג היטלר ב"ליל הסכינים הארוכות"? חיסול האס-אה סִייע להיטלר לחזק את השלטון 
שלו: אנשי עסקים ותעשיינים ראו בכך הוכחה לכוח של היטלר וגם סימן מעודד שהוא אינו 
תומך במי שאחראי לפּרעות ברחובות; אנשי האס-אס הרגישו מחויבים לו יותר; ולכולם היה 

ברור מה יקרה למי שלא יביע נאמנות מוחלטת להיטלר.

ב-2 באוגוסט 1934 מת הנשיא הינדנבורג, והיטלר, שהיה ראש הממשלה )קאנצלר(, הוסיף 
לעצמו גם את תפקיד הנשיא וראש הצבא. הוא כונה בשם פיהרר – מנהיג.

ב. 1935: חוּקֵי נירנברג והמשמעות שלהם  

נירנברג בזמן האסֵפה השנתית של המפלגה הנאצית שני  1935 נחתמו בעיר  בספטמבר 
חוקים:

חוק אזרחות הרייך, ולפיו רק מי שיש לו "דם ארי טהור או בעל דם קרוב לו" ושנאמן . 1
לעם הגרמני, יכול להיות אזרח גרמני. יהודי לא יכול להיות אזרח )לחוק זה צורפו מאוחר 

יותר טבלאות שהסבירו מי נחשב ליהודי, ולכן לא יכול להיות אזרח(.

החוק להגנה על הדם הגרמני והכבוד הגרמני, ולפי חוק זה:. 2

נאסרו נישואים בין יהודים לארים )גרמנים(; בוטלו נישואים שכבר התקיימו; נאסר גם 	 
לקיים יחסֵי מין מחוץ לנישואים בין יהודים ובין מי שיש לו דם גרמני.

נאסר על יהודים להעסיק עוזרת בית ארית שהגיל שלה צעיר מ-45.	 

ולבן. נאסר על היהודים לגעת בדגל 	  נקבעו הצבעים של דגל גרמניה – אדום, שחור 
גרמניה או להשתמש בשילוב צבעים אלו, כדי שלא "יטמאו" )ילכלכו( אותו.

טבלאות שמגדירות מיהו יהודי על 
פי התפיסה הנאצית ושצורפו לחוקי 

נירנברג.

מה הייתה המשמעות של חוקי נירנברג?
המשמעות של חוקי נירנברג הגזעניים הייתה קודם כול שיהודים כבר לא נחשבו לאזרחים 

במדינה. הם לא היו זכאים לזכויות אזרחיות בכלל.

בתקנה שנוספה לחוק נקבע מי הוא יהודי. יהודי הוא מי שלפחות שלושה מהסבים והסבוֹת 
שלו יהודים )מי שהיו לו סבא או סבתא יהודים נחשב לבן תערובת, "מִישְלִינְגֶה", וגם עליו 
היו הגבלות(. עכשיו לא יכלו היהודים לפנות אל בית המשפט כשנתקלו באַפְלָיה כי הם לא 

נחשבו לאזרחים עִם זכויות )פריווילגיות(.

חוק זה גם חיזק את בידוד היהודים. במשך שנים רבות יהודים ואנשים ממוצא יהודי חיו 
בצד השכנים הגרמנים שלהם, היו ביניהם יחסים של קִרבה, וגם נישואים. אחרי שיצא החוק 
היה אסור לגרמנים וליהודים להתחתן זה עם זה, ומי שכבר התחתנו עם יהודים – הנישואים 

שלהם נחשבו מבוטלים. 
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ג'סי אוונס בקפיצה לרוחק 
באולימפיאדת ברלין 1936, 

שבזכותה זכה באחת המדליות.
לפני קפיצה זו חיבק אותו 
המתחרה הגרמני, לוץ לונג.

על החברוּת עם המתחרה הגרמני 
אמר אוונס לאחר שנים: "היטלר 

בוודאי השתגע כשראה אותנו 
מתחבקים ככה. החלק העצוב 
בסיפור הוא שמאז לא ראיתי 

אותו, הוא נהרג במלחמה".

ג. 1936  

בשנת 1936 נראָה שיש רגיעה מבחינת החוקים האנטישמיים והגילויים של האנטישמיות 
זו הייתה חלק מההכנות לקראת האולימפיאדה באוגוסט באותה השנה  ברחובות. רגיעה 

בברלין. האולימפיאדה יצרה הזדמנות כפולה בשביל הנאצים:

ליצור תחושה שגרמניה הנאצית היא מדינה חזקה ושיש אישור בין-לאומי לממשלה . 1
הנאצית ולמדיניות שלה.

להוכיח את העקרונות של תורת הגזע ואת העליונות של הגזע הארי.. 2

גרמניה הנאצית הצליחה להוכיח שהיא מדינה מקובלת על שאר המדינות:

האולימפיאדה התקיימה בגרמניה, ולא היה עליה חֵרם.	 

נחשבים 	  לא  בגרמניה  הִרגישו שהיהודים  לא  והעיתונאים  המבקרים, הספורטאים 
לאזרחים שווים )כי בחודשים שלפני האולימפיאדה הסתירו הנאצים את הסמלים של 
האנטישמיות והגזענות. לדוגמה, הם הסירו כרזות רחוב אנטישמיות ומחקו את הכיתוב 

"ליהודים בלבד" בספסלים הנפרדים(.

כל המבקרים התרשמו מאוד מהכוח של גרמניה, מהבּנִייה המודרנית, מהסדר, מהניקיון 	 
ומהיעילות, ועל כך דיווחו במדינות שלהם.

גרמניה רצתה להוכיח באולימפיאדה את תורת הגזע שהאידיאולוגיה הנאצית התבססה 	 
עליה, אבל לא הצליחה בכך לחלוטין. מצד אחד גרמניה זכתה בהכי הרבה מדליות זהב 
– 33 )ארצות הברית זכתה ב-24(; מצד אחר ג'סי אוונס, אצן אפרו-אמריקני, ניצח בריצת 
מאה מטרים, קבע שיא עולם חדש, וגם זכה בארבע מדליות זהב. הישגים אלו הטילו 

ספק בעליונות של האדם הארי.

לאחר האולימפיאדה החזירו הנאצים את השלטים האנטישמיים, הספסלים נצבעו מחדש 
לצורך הפרדה בין יהודים לארים. בשלב הזה החלו הנאצים ליישם את תוכנית ארבע השנים, 
שהמטרה שלה הייתה ארגון של הכלכלה והמפעלים כדי לייצר ולהשיג כלי נשק ולהתכונן 

למלחמה.

ד. 1937–1938  

בשנים 1937–1938 גברו הפגיעות ביהודים. הנאצים הגבירו את המאמצים שלהם להשתלט 
על הרכוש של היהודים. תהליך זה )העברה של הרכוש של היהודים לארים( נקרא אריזציה. 
הנאצים השתלטו על הרכוש של היהודים בדרכים שונות: הצקות אלימות, סחיטה, מאסרים 
ואִיוּמים, עד שהיהודים הסכימו למכור את העסק שלהם במחיר נמוך, פעמים רבות אפילו 

פחות מעשירית השוֹוי שלו.

מספר היהודים אשר ביקשו לעזוב את שטח הרייך השלישי גדל. אחת המדינות שהיהודים 
ניסו להגר אליה הייתה שוַוייץ, אך משטרת ההגירה של שווייץ רצתה לדעת מי מהמהגרים 
מִמֶמשלת גרמניה שתסמן את הדרכונים של היהודים. ממשלת  שְוַייץ דרשה  יהודי.  אליה 
 .)Jude – יהודי, בגרמנית( J גרמניה הסכימה, והדרכונים של היהודים כולם הוחתמו באות
הייתה זו פגיעה בזכות להגדרה עצמית של היהודים אך גם פגיעה בסיכויים שלהם לצאת 

מהתחומים של הרייך השלישי.

הִרשו להם להגר אליהן. גם  והמדינות לא  גָדלה,  )קושי( של היהודים בגרמניה  המצוקה 
ארצות הברית, בגלל המצב הכלכלי הקשה, הֶחמירה את מדיניות ההגירה שלה. ממשלת 

פולין הודיעה שהיהודים שהיגרו ממנה לגרמניה לא יכולים לחזור אליה.

במסגרת המאמצים של גרמניה להוציא ממנה את כל היהודים, החליטו הנאצים לגרש בחזרה 
לפולין את היהודים שהיה להם דרכון פולני. כך כ-17 אלף יהודים )שהיגרו אחרי מלחמת 
העולם הראשונה לגרמניה מפולין( גורשו מגרמניה בתוך זמן קצר, בלי אפשרות להתארגן או 

הרייך השלישי
כך קראו הנאצים לשלטון שלהם 

בגרמניה ואחר כך לאזורים 
שצירפו אליה. הרייך הוא הכינוי 

של הקיסרות הגרמנית. הרייך 
הראשון היה האימפריה הרומית 
הקדושה, שהתקיימה בין המאה 

העשירית למאה השמונה-עשרה. 
הרייך השני היה בתקופה של 
הקאנצלר ביסמארק והקיסר 
וילהלם השני במאה התשע-

עשרה. הרייך השלישי – השלטון 
הנאצי – היה אמור להיות החזק 
והארוך ביותר, והנאצים קראו לו 

גם "הרייך של אלף השנים".
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לארוז. הממשלה בפולין סירבה לקבל אותם, והמהגרים היהודים נשארו בשטחים פתוחים 
ליד העיירה זבונשין, צמוד לגבול בין גרמניה לפולין בלי כל סיוע )עזרה(.

אחת מהמשפחות של המגורשים הייתה משפחת גרינשפן. הבן, הרשל גרינשפן, היה בצרפת 
באותו הזמן. הוא שמע על הגירוש ועל התנאים הקשים של החיים של ההורים שלו ופנה 
אל השגרירות הגרמנית בצרפת כדי לסייע )לעזור( להם. כאשר הבין שאין לו יכולת להשפיע 
הוא ירה בארנסט פום-ראט, שהיה אחד המזכירים בשגרירות. לאחר יומיים מת פום-ראט. 

ההודעה על המוות הייתה תירוץ לפוגרום הידוע בשם ליל הבדולח.

בלילה שבין 9 ל-10 בנובמבר 1938 פרצו פרעות )פוגרום( בכל השטחים של 
הרייך הגרמני )כולל אוסטריה וחלק מצ'כוסלובקיה, שסופחו לרייך לפני כן(. 
כ-1,400 בתֵי כנסת נהרסו ונשׂרפו. סִפרֵי תורה וחֶפצֵי קודש הושלכו, נשברו, 
ועד לבתי הכולבו  יהודים, מהקטנים ביותר  ונשרפו. בתי עסק של  נקרעו 
)חנויות גדולות(, שעדיין לא הועברו לארים נהרסו, נשדדו ונשרפו. אל בתים 
ודירות של יהודים נִזרקו אבנים. פעמים רבות הפורעים גם פרצו אל הבתים, 
שדדו והִכּוּ את היהודים. מכבֵּי האש והמשטרה הגיעו למקומות של ההרס, 

אך רק כדי להשגיח ששום רכוש גרמני לא נפגע.

יהודים נִתפסו ברחובות או הוצאו מהבתים, הִתעללו בהם והשפילו אותם. 
נשלחו  יהודים  יהודים. שלושים אלף  נִרצחו מעל למאה  הלילה  באותו 

למחנות ריכוז. הייתה זו הפעם הראשונה שיהודים נשלחו למחנות רק משום שהם יהודים.

פיהם הם  עינו במחנות במטרה להחתים אותם על מסמכים שעל  היהודים האלה  את 
מתחייבים לעזוב את גרמניה בתוך זמן קצר עם המשפחות שלהם. רבּים מהם לא יכלו לחתום 

על מסמך כזה, כי לא הייתה להם שום מדינה לעבור אליה. 

דרכון של אליזבת יקוב שהוחתם 
באות J לסמן שהיא יהודייה. על 

פי התקנות הנאציות נוסף לה, כמו 
לכל הנשים היהודיות, השם שרה, 

ולגברים נוסף השם ישראל.

כי פרעות ליל הבדולח פרצו  והמנהיג שלהם, היטלר, הכריזו  הנאצים 
זו  בגלל הכעס הספונטני של העם הגרמני על רצח פום-ראט. אך אין 

האמת, ויש לכך כמה הוכחות:

המשטרה ומכבי האש קיבלו כמה ימים לפני הפּרעות הוראות שעל פיהן 
אמורות לפרוץ פרעות, ואסור להם להתערב, אלא אם כן רכוש ארי ייפגע.

ולהגביר  האנשים במפלגה הנאצית קיבלו פקודה להשתתף בפרעות 
ולא לבושים מדים כדי שלא  אותן, אך לעשות זאת בבגדים אזרחיים 

יסגירו את המעורבות של השלטון.

רצו  הכירו אחד את השני, לא תמיד  כל התושבים  בגרמניה, שבהן  בעיירות קטנות 
התושבים לפגוע בשכנים שלהם, ועל כן הגיעו אליהן אנשים מהמפלגה הנאצית ממקומות 

אחרים, כדי לארגן את הפגיעה. 

הפּרעות קרו בכל השטחים של גרמניה באותו הזמן, מה שמוכיח שהן היו מאורגנות 
מראש.

ברור שפרעות בהיקף רחב כל כך והרס נרחב כזה היו מצד אחד מתוכננים על ידי השלטון, 
ומצד אחר השתתפו בהם גם התושבים הגרמנים, שלא פעם הרוויחו מִשוֹד הרכוש של 

היהודים.

אחרי ליל הבדולח נִדרשה הקהילה היהודית לשלם מיליארד מָארקים גרמניים בגלל ההרס 
שנגרם לגרמניה, ופיצוי על רצח פום-ראט. היה זה סכום גדול במיוחד. יהודים אשר פנו אל 

חברות הביטוח שהיו מבוטחים אצלן כדי לקבל את כספֵי הפיצויים נתקלו בסירוב מוחלט.

 – מִכּל התחומים  1933–1939 בגרמניה הוציאו את היהודים בהדרגה )שלב אחרי שלב(  בשנים 
רבים בתוך  והתרבותיים. היהודים עמדו בפני קשיים  החברתיים, הכלכליים, הפוליטיים 

גרמניה וגם בניסיונות לצאת מגרמניה ולמצוא מדינה שתסכים לקלוט אותם.
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ה. כיצד הצליחו הנאצים לגייס את התמיכה של העם   
הגרמני?  

44% מהאזרחים  רק  בה  1933, לאחר שעלתה המפלגה הנאצית לשלטון, תמכו  במרס 
בגרמניה. כ-56% מהמצביעים בגרמניה הצביעו למפלגות אחרות. כיצד הצליחו הנאצים 
לקבל את התמיכה של העם הגרמני? חשוב להבין שבתהליך הנאציפיקציה )ההפיכה של 
גרמניה לנאצית( היה שימוש בתעמולה, בהשלטת פחד וטרור, וגם בגיוס תמיכה מהתושבים 

ובהטבות למי שהִצטרף למפלגה.

כדי להעביר את המסר שכדאי  מגֻוונים  בכלים  הנאצים השתמשו 
לתמוך בהם:

עוד בתקופת הבחירות, . 1  – וטקסים  אסֵפות המונים, מצעדים 
לפני שעלו הנאצים לשלטון, הם ארגנו אסֵפות, והצליחו לגייס אליהן 
משתתפים רבים. פעמים רבות היטלר היה מגיע במטוס פרטי – הקהל 
הִרגיש שהוא חלק מאירוע גדול ומודרני, וגם ראה בהיטלר דמות כמעט 
של אל היורד מן השמיים. באסֵפה נשמעו קולות תיפוף וקריאות בקצב 
אחיד שהכניסו את הקהל למתח ולהתרגשות פנימית עוד לפני שהיטלר 
התחיל לנאום. ההמון שהגיע לאסֵפה עורר תחושה שהדברים הנאמרים 
צבעים מושכים  )צלב הקרס(,  בולטים  סמלים  רבים.  מקובלים על 
 )אדום( ומוזיקה קִצבית )בליווי תופים( משכו רבים למצעדים ולאספות.
והדוברים האחרים חוזרים על אותם המסרים  היו היטלר  באספות 
שוב ושוב. הם גם היו מעודדים את הקהל להצדיע ולצעוק בהסכמה. 
ההשתתפות הַפּעילה של הקהל יצרה אצל המשתתפים תחושה של 
הסכמה. האדם היחיד שהיה במצעד כזה, הרגיש שהוא שייך לדבר 

גדול וחזק שֶׁרַבּים מאמינים בו.

תקשורת: עיתונות, רדיו וקולנוע – היטלר והמנהיגים במפלגה . 2
הנאצית הבינו את הכוח וההשפעה של התִקשורת. כל העיתונים ותחנות 
הרדיו שהתנגדו לנאצים נסגרו. במקום לסגור את העיתונים הפופולריים 
הם אִיימו או החליפו כַּתבים ועורכים. בעיתונים נכתב רק מה שהנאצים 
 רצו שיהיה כתוב. כך הִשׂיגו הנאצים שליטה על המידע שניתן לציבור.
כדי שהנאומים של היטלר יגיעו לכמה שיותר מאזינים )שומעים( יצרו 
הנאצים מכשיר רדיו זול, שאפשר לשמוע בו רק שידורים של הממשלה. בתחנה שידרו שירים 
 וגם נאומים של היטלר. הציבור שמח לקבל את הרדיו הזול, שהיה סמל לקִדמה ומודרניות.
המפלגה הנאצית גייסה גם את הקולנוע למטרות שלה – הסרטים בקולנוע הציגו חיים 
מאושרים ומושלמים ברייך השלישי, גרמניה הנאצית הופיעה בהם כמדינה המושלמת, 
והיטלר הוצג כגואל )משחרר, מציל(. דוגמה לכך היא הסרט "ניצחון הרצון" שביימה לני 

ריפנשטאל.

התפתחות כלכלית ומלחמה באבטלה – בתחילת שנות השלושים היה משבר כלכלי . 3
קשה בגרמניה. הבורסה בארצות הברית הִתמוטטה, וההתמוטטות פגעה מאוד בכלכלה 
של גרמניה. זמן קצר לאחר שהיטלר עלה לשלטון הוא ביטל בהדרגה את הסכמֵי ורסאי 
על ידי פעולות רבות שחיזקו את גרמניה. למשל, הוא התעלם מן הפיצויים שגרמניה 
הייתה צריכה לשלם, השתלט על חבל הסאר וחבל הריין, שהיו אזורים עשירים במִכרות 
יזם פיתוח של  ומשאבים, והשתמש בהם כדי לחזק את הכלכלה של גרמניה. היטלר 
כבישים ובנייה – ופועלים רבים עבדו בסלילה של כבישים ובבנייה של מִבנים. הוא גם 
שִׁכלֵל והגדיל את הצבא, בניגוד למגבלה שהוטלה על גרמניה בהסכמי ורסאי. במשך 
שנים אלו פיטרו את היהודים והמתנגדים לשלטון של היטלר מכל המִשׂרות )תפקידים( 

היטלר צופה במצעד של האס-אה.
התמונה היא חלק מאוסף שהודבק 

באלבומים מיוחדים שחילקה המפלגה 
לילדים.

כרזה נאצית: "כל גרמניה מאזינה 
לפיהרר".

במרכז התמונה מכשיר רדיו שהייתה 
בו תחנה אחת בלבד ושנמכר במחיר 

נמוך במיוחד.
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ה. כיצד הצליחו הנאצים לגייס את התמיכה של העם   
הגרמני?  

44% מהאזרחים  רק  בה  1933, לאחר שעלתה המפלגה הנאצית לשלטון, תמכו  במרס 
בגרמניה. כ-56% מהמצביעים בגרמניה הצביעו למפלגות אחרות. כיצד הצליחו הנאצים 
לקבל את התמיכה של העם הגרמני? חשוב להבין שבתהליך הנאציפיקציה )ההפיכה של 
גרמניה לנאצית( היה שימוש בתעמולה, בהשלטת פחד וטרור, וגם בגיוס תמיכה מהתושבים 

ובהטבות למי שהִצטרף למפלגה.

כדי להעביר את המסר שכדאי  מגֻוונים  בכלים  הנאצים השתמשו 
לתמוך בהם:

עוד בתקופת הבחירות, . 1  – וטקסים  אסֵפות המונים, מצעדים 
לפני שעלו הנאצים לשלטון, הם ארגנו אסֵפות, והצליחו לגייס אליהן 
משתתפים רבים. פעמים רבות היטלר היה מגיע במטוס פרטי – הקהל 
הִרגיש שהוא חלק מאירוע גדול ומודרני, וגם ראה בהיטלר דמות כמעט 
של אל היורד מן השמיים. באסֵפה נשמעו קולות תיפוף וקריאות בקצב 
אחיד שהכניסו את הקהל למתח ולהתרגשות פנימית עוד לפני שהיטלר 
התחיל לנאום. ההמון שהגיע לאסֵפה עורר תחושה שהדברים הנאמרים 
צבעים מושכים  )צלב הקרס(,  בולטים  סמלים  רבים.  מקובלים על 
 )אדום( ומוזיקה קִצבית )בליווי תופים( משכו רבים למצעדים ולאספות.
והדוברים האחרים חוזרים על אותם המסרים  היו היטלר  באספות 
שוב ושוב. הם גם היו מעודדים את הקהל להצדיע ולצעוק בהסכמה. 
ההשתתפות הַפּעילה של הקהל יצרה אצל המשתתפים תחושה של 
הסכמה. האדם היחיד שהיה במצעד כזה, הרגיש שהוא שייך לדבר 

גדול וחזק שֶׁרַבּים מאמינים בו.

תקשורת: עיתונות, רדיו וקולנוע – היטלר והמנהיגים במפלגה . 2
הנאצית הבינו את הכוח וההשפעה של התִקשורת. כל העיתונים ותחנות 
הרדיו שהתנגדו לנאצים נסגרו. במקום לסגור את העיתונים הפופולריים 
הם אִיימו או החליפו כַּתבים ועורכים. בעיתונים נכתב רק מה שהנאצים 
 רצו שיהיה כתוב. כך הִשׂיגו הנאצים שליטה על המידע שניתן לציבור.

כדי שהנאומים של היטלר יגיעו לכמה שיותר מאזינים )שומעים( יצרו 
הנאצים מכשיר רדיו זול, שאפשר לשמוע בו רק שידורים של הממשלה. בתחנה שידרו שירים 
 וגם נאומים של היטלר. הציבור שמח לקבל את הרדיו הזול, שהיה סמל לקִדמה ומודרניות.

המפלגה הנאצית גייסה גם את הקולנוע למטרות שלה – הסרטים בקולנוע הציגו חיים 
מאושרים ומושלמים ברייך השלישי, גרמניה הנאצית הופיעה בהם כמדינה המושלמת, 
והיטלר הוצג כגואל )משחרר, מציל(. דוגמה לכך היא הסרט "ניצחון הרצון" שביימה לני 

ריפנשטאל.

התפתחות כלכלית ומלחמה באבטלה – בתחילת שנות השלושים היה משבר כלכלי . 3
קשה בגרמניה. הבורסה בארצות הברית הִתמוטטה, וההתמוטטות פגעה מאוד בכלכלה 
של גרמניה. זמן קצר לאחר שהיטלר עלה לשלטון הוא ביטל בהדרגה את הסכמֵי ורסאי 
על ידי פעולות רבות שחיזקו את גרמניה. למשל, הוא התעלם מן הפיצויים שגרמניה 
הייתה צריכה לשלם, השתלט על חבל הסאר וחבל הריין, שהיו אזורים עשירים במִכרות 
יזם פיתוח של  ומשאבים, והשתמש בהם כדי לחזק את הכלכלה של גרמניה. היטלר 
כבישים ובנייה – ופועלים רבים עבדו בסלילה של כבישים ובבנייה של מִבנים. הוא גם 
שִׁכלֵל והגדיל את הצבא, בניגוד למגבלה שהוטלה על גרמניה בהסכמי ורסאי. במשך 
שנים אלו פיטרו את היהודים והמתנגדים לשלטון של היטלר מכל המִשׂרות )תפקידים( 

יצרו הרבה מאוד מקומות עבודה,  מִמִשׂרות פרטיות. כל אלה  הממשלתיות, ואחר כך 
והאבטלה ירדה מאוד. היטלר גם ביטל את התאגדות העובדים, ואזרחים גרמנים רבים 
ידי הנאצים. כך בשביל רבּים בגרמניה  מִגֶזל )שוד( הרכוש של היהודים על  הרוויחו 
תקופת השלטון הנאצי הייתה תקופה של פריחה והצלחה כלכלית, והיציאה מהמשבר 

הכלכלי שכנעה אותם לתמוך בנאצים.

אומנות – הנאצים האמינו שלאוֹמנות יש תפקיד חשוב בעיצוב . 4
הדֵעות של הציבור. כבר בתחילת השלטון של היטלר הוא פעל 
מודרניים שהתנגדו למלחמה.הנאצים  אומנותיים  זְרמים  נגד 
הִציגו את המסרים המתנגדים למלחמה כמנַוונים )מחלישים(. 
ומעריצה(  )משבחת  אומנות המהללת  עודדו  הם  אחר  מצד 
כדי להוכיח  והגוף של הגזע הארי.  ואת הכוח  את המלחמה 
יותר הציגו שתי תערוכות אחת מול  שהאומנות הארית טובה 
יצירות  היו  שֶׁבָּה   – המנַוונת  האומנות  השנייה: תערוכה של 
למנֻווָנוֹת; תערוכה של האומנות הדגולה  שהנאצים החשיבו 
ואת הטבע.  הגזע הארי  יצירות המפארות את  – שבה הציגו 
וה"מנֻווָנות"  ה"מחלישות"  היצירות  כל  הנאצים חשבו שאם 
יוצגו יחד הן יעוררו דחייה אצל המתבוננים בהן. מבקרים רבים 
כפי  המנַוונת,  האומנות  בתערוכה של  לבקר  בחרו  בגרמניה 

שאפשר לראות בתצלום זה. 

על מה לדעתכם הדבר מעיד?	 

היטלר מבקר במפעל המכוניות 
פולקסוואגן )״מכונית העם״(, יוני 1939.

מימין: היטלר מבקר בתערוכה של 
״האומנות הדגולה״

כרזה: "המוזיקה המנוונת", גרמניה, 
1938. מוזיקת הג'ז נחשבה לזרה משום 

שהתפתחה בעיקר על ידי מוזיקאים 
ממוצא אפרו-אמריקני.
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 5. חינוך – מערכת החינוך בגרמניה הייתה מגויסת לרעיונות של
המפלגה הנאצית. התלמידים למדו על תורת הגזע בכיתה. מורים 
שלא תמכו ברעיונות הנאצים – פוטרו. הנאצים גם הקימו שתי תנועות 
נוער – תנועת הנוער ההיטלראי )לבנים(, וברית הבנות ההיטלראיות 
האידיאולוגיה  על  חווייתיות  בפעילויות  למדו  הילדים  ובהן   –
ופיתחו אצלם הערצה לפיהרר היטלר. החשיבוּת הרַבּה  הנאצית 
שהעניקה המפלגה הנאצית לחינוך של הנוער שיקפה את האמונה 
מחשבתית. למהפכה  בקלות  הנוער  את  לגייס  שאפשר   שלה 
החינוך  הכלכלית,  ההצלחה  התקשורת,  והמצעדים,  האסֵפות 
והאומנות יצרו תחושה אצל מי שהיה ארי והיה יכול ליהנות מִכּל 
מי  אחר,  מצד  בנאצים.  לתמוך  לו  ההתפתחויות האלה שכדאי 
שהתנגד למשטר הנאצי, או שהיה שייך לקבוצה שהנאצים הציגו 

כלֹא רצויה, סָבל מִטֵרור ומִפַּחד.

ו. מערכת הטרור  

המערכת של טרור ופחד הייתה בנויה משני חלקים מרכזיים:

והמולדת . 1 העם  להגנת  הצו  התקבל   1933 שבשנת  לאחר   – ריכוז  מחנות 
ר  ב כ . ד ש ח ו  ד ג נ ש  י ש ם  ד א ל  כ ט  פ ש מ י  ל ב ר  ו ס א ל ה  י ה ר  ש פ א
היה  לא  וכבר  לנאצים,  מתנגדים  של  אלָפים  נעצרו  הראשונים  בחודשים 
דַכַאו.  – הראשון  הריכוז  מחנה  הוקם  לכן  הכלא.  ובבתֵי  המאסר  בתאֵי   מקום 

המטרה של המחנות הייתה לשבור את התִקווה של האסיר וליצור אצלו תחושה שאין 
טעם להתנגד, וכך "לחנך אותו מחדש".

כשאסיר הגיע למחנה הוא התמודד עם השפָּלות פיזיות ונפשיות: במחנות רבים החליפו 
את השֵׁם שלו במִספר, החליפו את הבגדים שלו במדים אחידים, לקחו ממנו את החפצים 

האישיים שלו, ואפילו גילחו את השׂיער שלו.

המחנות התנהלו לפי סדר יום קשה וקבוע: בדרך כלל האסירים עבדו בעבודות פּרֶך למען 
הרייך. רבים נרצחו או מתו בגלל התנאים הקשים, אחרים איבּדו את השְפיוּת )השתגעו(.

– הייתה להם השפעה על כל  המחנות השפיעו לא רק על האזרחים שנכלאו בהם 
האוכלוסייה: הם הוקמו לא רחוק מהערים, והשמועות על מה שקורה בהם יצרו פחד 
גדול אצל שאר האזרחים. העובדה שֶׁרַבּים לא חזרו מהמחנות וחוסר הידיעה על גורלם, 

יצרו שמועות ואווירה קשה של פחד בקרב האזרחים.

2 . – משטרה חשאית – לאִרגון האס-אס הייתה משטרה חשאית 
הגסטפו, והתפקיד שלה היה לרַגל אחרי האזרחים ולזהות מתנגדים. 
ולכן חשדו בכל אחד וחששו  ידע מיהו איש הגסטפו,  אף אחד לא 
לדבֵּר נגד הנאצים בפומבי. פעמים רבות לא דיברו גם בבית. היה חשש 
שהשכנים ישמעו או שהילדים יסַפְּרו לחברים שלהם על מה מדברים 
או  גסטפו  בבית. אפילו חשדו שבני המשפחה הקרובה הם אנשי 
שילשינו לגסטפו. הנאצים עודדו את התושבים להלשין על החברים 
שלהם. היו אזרחים שהֶעדיפו להלשין על חברים שלהם כדי שלא 
יחשדו בהם. כך פעמים רבות הסתפקו הנאצים באנשי גסטפו מעטים, 

ובזכות הפחד והחשדות בין האזרחים היו הלשנות רבות.

שיעור בתורת הגזע, קלן, גרמניה.

אסירים במחנה הריכוז הראשון, 
דכאו, גרמניה.
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רֶשֶת ההלשנות יצרה פחד, ולכן רוב האזרחים העדיפו שלא לדבר נגד הנאצים, כדי שלא 
יחשדו בהם. כך, בעזרת הטרור והפחד, ברחוב נשמעו רק קולות אוהדים לנאצים, ולפעמים 

הייתה תחושה שאין להם מתנגדים.

ויקטור קְלֶמְפֵּרֵר, יהודי שהתנצר, כתב ביומן שלו באוגוסט 1933 על החֶברה 
הגרמנית:

כל האנשים, כולם מַמָש, רועדים מִפַּחד. שום מכתב, שום שׂיחה בטלפון, 
שום מילה ברחוב הם לא בטוחים עוד. כל אחד חושש )פוחד( שהאחרים 

בוגדים ומלשינים.
)מעובד מתוך: ויקטור קלמפרר, יומנים 1933–1945: מבחר, בחרה והוסיפה הקדמה אילנה המרמן, עם עובד, 

2004, עמ’ 55.(

סבסטיאן הפנר, צעיר גרמני, כתב על התקופה הזאת ביומן שלו:
נגד  עוד הצביע הרוב   1933 ב-5 במרס  הֲרֵי  נעלמו הגרמנים?  לאן בעצם 
היטלר. מה קרה לרוב הזה? האִם מתו כולם? האִם בלעה אותם האדמה? או 
שמא )אולי( בשלב מאוחר זה הפכו גם הם לנאצים? איך קרה ששום תגובה 

ממשית לא באה מהם?
היינו נתונים בידם של הנאצים לשבט או לחסד )לטוב או לרע(. כל מנגנוֹנֵי 
ההגנה )הדרכים להגנה( שלנו קרסו )נפלו(, כל התנגדות קולקטיבית הייתה 
חסרת סיכוי, וכל התנגדות אישית לא הייתה אלא סוג של התאבדות. רדפו 
אותנו עד לחרך האחרון )פרט קטן( שבחיים הפרטיים שלנו. ]...[ ואיש לא 
יכול היה לדעת מתי זה ייגמר... עִסקה קטנה עם השׂטן ושוב לא השתייכת 

לכלואים ולנרדפים.
)מעובד מתוך: סבסטיאן הפנר, סיפור של גרמני: 1914–1933, חרגול, תשס"ב, עמ' 87.(

לפנֵיכם כמה משפטים שכתב הפנר. מה לדעתכם הכוונה של כל אחד מהם?

"היינו נתונים בידם של הנאצים לשבט או לחסד".	 

"רדפו אותנו עד לחרך האחרון שבחיים הפרטיים שלנו".	 

"עִסקה קטנה עם השטן ושוב לא השתייכת לכלואים".	 

מה היו המטרות של הפעולות של הנאצים כלפֵּי היהודים בגרמניה   .1 
?)1939–1933(  

הנאצים פעלו נגד היהודים בשלוש דרכים: חוקים, תעמולה ואלימות   .2 
)טרור(. הֲביאו שתי דוגמאות לכל אחת מהדרכים האלה.  

מה היו ההשפעות של ליל הבדולח על החֶברה היהודית בגרמניה?   .3
להקצנה של לאחד הסמלים  נחשב  הבדולח  ליל  לדעתכם  מדוע    .4 

המדיניוּת הנאצית כלפי היהודים?  
כיצד אפשר להסביר את התמיכה של האזרחים הגרמנים בשלטון   .5 

הנאצי?  

שאלות לסיכום
ולחזרה



צרפת

איטליה

האוקינוס
האטלנטי

הים התיכון

איטליה

צרפת
צרפת

הים התיכון

האוקינוס
האטלנטי

האימפריה הגרמנית

דנמרק

האימפריה האוסטרו-הונגרית

בלגיההאימפריה הרוסית

שווייץ

לוכס.

בלגיה

אלבניה

שווייץ

שבדיה לטביה דנמרק שבדיה

מונטמגרו

בוסניה

בולגריה
סרביה

הונגריה

הולנד

אוסטריה

יוון

פולין

תורכיה

ליטואניה

האימפריה
יווןהעותמנית

רומניה

בולגריה

רומניה

אלבניה

רוסיה הולנד

לוכס.

גרמניה

צ׳כוסלובקיה

יוגוסלביה

אירופה 1923אירופה 1914

החלוקה מחדש של 
גרמניה בעקבות 

חוזה ורסאי
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יחידה רביעית: תוקפנות ופִיוס בשנות השלושים – 
המטרות של מדיניות החוץ של גרמניה הנאצית 

והצעדים התוקפניים שנקטה

שאלות מכוונות

 מה היו המטרות של מדיניות החוץ של גרמניה הנאצית?	. 

מה היו הצעדים שנקטה גרמניה כדי להשיג את המטרות שלה?	. 

בשנות השלושים רצו היטלר והנאצים לבטל את הסכמֵי ורסאי ולחַבּר את כל האזורים שבהם 
חיו מי שהם החשיבו לגרמנים – בני הגזע הארי – לגרמניה אחת גדולה. ב-14 באוקטובר 1933 
הכריז היטלר שגרמניה פורשת מחבר הלאומים, כלומר שגרמניה כבר אינה כפופה לארגון 
שהיה אמור לפקח שהיא מקיימת את הסכמי ורסאי. בעקבות הלחץ של הממשלה הנאצית 
בגרמניה בתחילת שנת 1935 התקיים משאל עַם בחבל הסאר. היטלר ניצֵל את ההזדמנות 
וניסה להשפיע על תוצאות המשאל בעזרת תעמולה ועוּבדות בשטח. רוב מוחלט הצביע בעד 
החְזרה של החבל לגרמניה. בעקבות זאת הִכריזה גרמניה שחבל הסאר הוא שלה, וביטלה 
עוד אחד מהתנאים של הסכמי ורסאי. חבל הסאר עשיר מאוד במכרות ובמשאבים, והיטלר 
השתמש בהם כדי לחזק את גרמניה ולהתחמש. היטלר גם הודיע על ביטול ההגבלות על 

גודל הצבא של גרמניה והתחיל בגיוס מחודש לצבא.

ב-7 במרס 1936 שוב הפֵרו הנאצים את הסכמֵי ורסאי הכניסו כוחות צבא וכלי נשק לחבל 
הריין, שהיה אמור להיות מפורז )שטח שאין בו צבא ונשק(. בריטניה וצרפת לא הגיבו להפרה 

זו של ההסכם.

באותה השנה התחיל היטלר להתכונן למלחמה: נכתבה תוכנית ארבע השנים לחיזוק הצבא 
והֵחלו ליישם אותה. הוא גם הִשׂיג  ולהכנה של גרמניה כולה למלחמה בתוך ארבע שנים, 

בעלות ברית חדשות – איטליה הפאשיסטית ויפן – וחתם איתן על הסכמים.
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האנשלוס – סיפוח אוסטריה  

באוסטריה פרצו מהומות והנאצים עודדו אותן. ראש הממשלה של אוסטריה קורט שושניג 
נאלץ להתפטר מתפקידו, ואחריו עלה לשלטון זייס-אינקווארט, שתמך בנאצים. הוא הזמין 
את הצבא הגרמני כדי שיעזור לו להשתלט על המהומות בארץ שלו. במרס 1938 נכנס הצבא 
של גרמניה לאוסטריה, )שהנאצים ראו באדמות שלה חלק מהרייך(. אחרי שהצבא הגרמני 
)צירוף( של אוסטריה לגרמניה,  – סיפוח  נכנס לאוסטריה הודיעה גרמניה על "אנשלוס" 
ורסאי. רוב האוכלוסייה האוסטרית תמכה באיחוד. היטלר )שנולד  בניגוד מוחלט לחוזה 
באוסטריה( הודיע: "אני שמח להודיע שהמולדת שלי חזרה להיות חלק מהרייך השלישי". גם 
אחרי הצעד הזה, ואף שסיפוח אוסטריה היה אסור לפי הסכמֵי ורסאי, שום מדינה לא פעלה 

נגד הסיפוח.

לפי הנאצים גם חבל הסודטים היה שייך לרייך השלישי. הם טענו שצריך לספח גם אותו 
לגרמניה. את האזור הזה לקחו מגרמניה לאחר מלחמת העולם הראשונה, במסגרת חוזה 

ורסאי, וצירפו לצ'כוסלובקיה – מדינה חדשה שֶקָמה.

האנשלוס
יחידה צבאית גרמנית פולשת 
לאוסטריה. ארכיון התצלומים, 

יד ושם

היטלר עודד את התושבים הגרמנים שישבו בחבל הסודטים להתקומם )למרוד( כדי לחזור 
ולהיות חלק מגרמניה. הוא אִייֵם לכבוש את השטח, וצ'כוסלובקיה פנתה לעזרה של אנגליה 
 1938 גרמניה הנאצית הסתיים בספטמבר  וצרפת. המשא-ומתן של המדינות האלה עם 
בוועידת מינכן – לוועידה לא הזמינו נציגים של צ'כוסלובקיה. הנציגים של בריטניה וצרפת 
חששו מאוד ממלחמת עולם שנייה וניסו לעשות הכול כדי למנוע אותה. אף אחת מהמדינות 

האלה לא הייתה מוכנה לאפשרות של מלחמה כזו.

מדיניות  התגובה של צרפת ואנגליה למדיניות החוץ של הנאצים עד לשנת 1939 נקראת 
פַּייסָנית )בגלל הניסיון לפייס ]לפעול בדרכים של שלום[(, כדי למנוע מלחמת עולם. בריטניה 

וצרפת החליטו לקבל את הפעולות של היטלר שהיו בניגוד לחוזה ורסאי מִכּמה סיבות:

ואזרחים רבים במלחמת העולם הראשונה, רצו המנהיגים של . 1 אחרי שאיבדו חיילים 
המדינות האלה לעשות הכול כדֵי שלא יצטרכו לצאת שוב למלחמה. שתי המדינות עדיין 
נֵוויל צֶ'מברליין, ראש ממשלת  לא התאוששו מהנזקים של מלחמת העולם הראשונה. 
בריטניה, אמר: "לא ייתכן שנחפור תעלות הגנה ונִמדוד מסֵכות גז כאן, בבריטניה, בגלל 

ריב במדינה רחוקה בין עמים שאיננו יודעים עליהם כלום!".

כרזה המדגימה כיצד יש להצביע 
במשאל העם באוסטריה לפני 

הסיפוח )האנשלוס(, מעל 
העיגול המוגדל מצוינת המילה 

Ja שמשמעותה "כן". ארכיון 
התצלומים, יד ושם.

שׂימו לב לגודל העיגולים על 
פתק ההצבעה: העיגול הגדול 

מיועד להצבעה "כן" והקטן "לא". 
ההצבעה לא הייתה חשאית, 

והבוחרים סימנו את העיגולים 
מול הפקידים בקלפי.
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בריטניה וצרפת לא הכינו את הצבאות שלהן למלחמה באותו הזמן, והעדיפו למצוא . 2
דרכים אחרות לסיים את העימות, או לפחות לדחות אותו עד שיתחזקו.

המדינאים )הפוליטיקאים( האמינו להבטחות של היטלר שהוא יפסיק לדרוש שטחים . 3
נוספים.

צרפת ואנגליה פחדו מאוד מהשתלטות של הקומוניזם על אירופה והאמינו שהנאצים . 4
יעזרו להן לעמוד מולו.

מִכּל הסיבות האלה החליטו ראשֵי הממשלות של צרפת ובריטניה להסכים לדרישות של 
היטלר. הם הודיעו לממשלת צ'כוסלובקיה שהיא צריכה לוותר על חבל הסודטים. כשחזר 

צ'מברליין לבריטניה הוא הכריז בשְׂדֵה התעופה: "אני מביא לכם שלום בדור שלנו".

)צירף( את האזור  וסיפח  ימים אחדים פלש הצבא של היטלר לחבל הסודטים,  לאחר 
לגרמניה. חמישה חודשים אחַר כָּך כבשה גרמניה את כל השטחים של צ'כוסלובקיה וחילקה 
אותה: את האזור של צ'כיה היא סיפחה לעצמה )והוא נקרא "פרוטקטורט" – אזור תחת חסוּת 

נאצית(, וסלובקיה נהייתה מדינה בפני עצמה כפופה לנאצים ובעלת ברית שלה.

מַלאו את הטבלה בעזרת הרשימה של האירועים המופיעים מתחת 	 
לטבלה.

המטרות של מדיניות החוץ הנאצית והדרכים להשיג אותן

איחוד מחדש של האזורים של ביטול הסכמי ורסאי
הרייך השלישי

אירועים: פרישה של גרמניה מחבר הלאומים, גיוס צבא גרמני, פלישה לחבל הסאר, פלישה 
לחבל הריין, תוכנית ארבע השנים להכנה למלחמה, אנשלוס, הסכם מינכן.

* שימו לב, ישנם אירועים שיכולים לשמש את שתי המטרות יחד.

גלויה נאצית לציון הסיפוח 
)הצירוף( של חבל הסודטים 

מצ’כוסלובקיה לגרמניה



מדמוקרטיה לנאציזם 45

טבלת סיכום: מדיניות גרמניה הנאצית בשנים 1933–1938

 1. התבוננו בטבלה. מִצאו והַסבירו את הקשרים בין מדיניות הפנים
   ובין הבנייה של המשטר הנאצי.

2. מִצאו קשרים בין המדיניות כלפי היהודים ובין מדיניות החוץ.
שאלות לסיכום

ולחזרה

מדיניות הפנים
שׂרֵפה של הרייכסטאג

הצו להגנה על העם והמולדת 
הגבלה של זכויות האזרח 

והחופש

חוק ההסמכה - היטלר יכול 
להוביל לחקיקת חוקים בלי 

אישור הרייכסטאג

החוק להגנה על אחדות 
המפלגה

מפלגות אחרות בוטלו

החוק להשבת הפקידות 
המקצועית על כנה )חוק 

הפקידות(

שׂרֵפה של ספרים

 
לֵיל הסַכּינים הארוכות

רצח המנהיגים של האס-אה

מות הינדנבורג - היטלר הופך 
להיות גם הנשיא

מדיניות החוץ
פרישה של גרמניה מחֶבר 

הלאומים

 
מִשאל עַם בחבל הסאר 

ופלישה של גרמניה לחבל 
הסאר

 
פלישת גרמניה לחבל הריין

תוכנית ארבע השנים, המכינה 
את גרמניה למלחמה

האולימפיאדה

 
האנשלוס

גרמניה מספחת את 
אוסטריה

הסכם מינכן
גרמניה מספחת את חבל 

הסודטים

האולימפיאדה

מדיניות כלפי היהודים
יום החֶרֶם

החוק להשבת הפקידות 
המקצועית על כנה )חוק 

הפקידות(

שׂרֵפה של ספרים

 
חוקֵי נירנברג

 
החרפה של 

האריזציה, שוד 
הרכוש היהודי 

והעברה של הרכוש 
לארים

 
הטבעת האות J על הדרכונים
הוספת השם ישראל או שרה

החוקים הנאציים הגזעניים 
חלים גם על היהודים 

באוסטריה ובחבל הסודטים

הגירוש לזבונשין

ליל הבדולח

האולימפיאדה
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יחידה חמישית: התגובה של יהודֵי גרמניה 
למדיניות הנאצית, 1933–1939

שאלה מכוונת

מה היו הדרכים העיקריות בהן פעלה ההנהגה של היהודים בגרמניה 	 
מול המדיניות הנאצית?

א. מי היו היהודים בגרמניה?  

מכְּלל  יהודים, שהיו קצת פחות מאחוז אחד  כ-550 אלף  בגרמניה  היו  באותה תקופה 
האוכלוסייה בגרמניה. רוב היהודים בגרמניה היו יהודים משתלבים – כלומר, היו להם קְשָרים 
נוצרים והם היו נאמנים למדינה הגרמנית. רבים מהם התגייסו לצבא  חזקים עם גרמנים 
הגרמני, והיו שֶׁלָּחֲמוּ במלחמת העולם הראשונה, הם אהבו את התַרבות הגרמנית והרגישו 
שהם שייכים ותורמים לה. עד שנת 1938 תִשעה מתוך 38 זוכים בפרס נובל מגרמניה היו 

יהודים.

יהודי  "הֱיה  יהודים בגרמניה חיו לפי התפיסה שניסח משה מנדלסון במאה ה-18:  הרבה 
שִוויון זכויות –  בביתך ואדם בצאתך". היהודים בגרמניה היו גאים מאוד בכך שהם קיבלו 
אֵמַנְציפַּציה כבר בשנת 1886. בעקבות שוויון הזכויות השתלבו היהודים בחיֵי התרבות והרוח 

הגרמניים, וגם הִגיעו לעמדות פוליטיות וחברתיות גבוהות.

גדול. הפגיעוֹת  בגרמניה היה  ההֶלֶם של היהודים  כאשר הנאצים עלו לשלטון   
ביהודים הגיעו מכיוונים שונים: חוקים ואיסורים שקבעה הממשלה – למשל פיטורים של 
נירנברג שקבעו שהיהודים אינם  1933, חוקי  היהודים מכל המשׂרות הממשלתיות בשנת 
– לדוגמה, היו מקומות  יוזמות פרטיות, של העירייה או של אנשים פרטיים  וגם  אזרחים; 
שבהם היהודים הורשו לקנות רק בחנויות מסוימות או בשעות מיוחדות, אסרו עליהם להחזיק 
רדיו ואופניים, אסרו עליהם להיכנס לרוב המקומות הציבוריים, גם ההליכה ברחוב נהייתה 
מסוכנת ליהודים כי האס-אס והאס-אה, וגם אזרחים, יכלו לתפוס אותם ולהתעלל בהם; בכל 
לוחות המודעות היו קריקטורות של יהודים או חוקים נגדם, גרמנים פחדו לדבר איתם או 
להיות חברים שלהם כדי שלא ילשינו עליהם, המצב בבית הספר היה כל כך קשה לילדים 
היהודים עד שבשנת 1934 עזבו רבים מֵהם את בתי הספר הכלליים, )אף שֶרַק בשנת 1938 

חוקקו חוק האוסר עליהם ללכת לבתי ספר גרמניים(.

ב. הנציגוּת הארצית של היהודים בגרמניה  

כחצי שנה אחרי שהנאצים עלו לשלטון הרגישו בהנהגה של היהודים בגרמניה שצריך 
להקים אִרגון שיאחד את כל הפעילוּת של היהודים בגרמניה, יתמוך בהם ויְיַצג אותם לפני 
הרשויות הנאציות. הם הקימו את הנציגות הארצית של היהודים בגרמניה. בראש הארגון 
עמד הרב ד"ר ליאו בק )הוא היה רב רפורמי, מהמנהיגים של יהדות גרמניה עוד בשנים שלפני 
כן(. הפעילות של הנציגות הארצית של היהודים בגרמניה נחלקה לשניים: סיוע ליהודים, 

ובעיקר הצעירים, לצאת מחוץ לגרמניה; ועֶזרה למי שלא היגרו.

האִרגון עזר ליהודים בגילים שונים – לילדים, לצעירים ולמבוגרים – בהגירה )מַעבר למדינות 
אחרות( ובהקמה של מוסדות לחינוך ולתרבות. בכל אחד מהתחומים האלה עזרו גם גופים 

אחרים וגם אנשים פרטיים.
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ג. הגירה  

וראו בנאצים  היהודים בגרמניה הרגישו שהם גרמנים לכל דבר. הם היו נאמנים למדינה 
קבוצה קטנה שהשתלטה על גרמניה. מצד אחר, יהודים רבּים בגרמניה הרגישו שהחוקים 
הנאציים והאווירה ברחוב לא מאפשרים להם לחיות שם. למשל, אדית פרויינדליך מִקֵלְן )עיר 

בגרמניה( מספרת על שיחה בארוחת הערב בבית שלה:

אימא אמרה: "הלוואי שאנחנו גם כן נעזוב".

אבא אמר: "אין מה לפחד. בארץ של בטהובן, גתה, של גדולי התרבות בעולם – מה יעשו 
לנו?".

)מעובד מתוך: שנואים ומנודים: רדיפת היהודים בגרמניה הנאצית, 1933–1938, קלטת 
עדויות, יד ושם.(

חִשבו, מה אפשר ללמוד מהשיחה הקצרה הזאת?	 

יהודים רבים בגרמניה הִרגישו שגרמניה היא המדינה שלהם, 
ושהיא לא תפגע בהם לעולם. אבל ככל שהִשתנו התנאים 
יהודים  הרצון של  גם  גדל  הנאצית,  הפְּעילות  והתפתחה 

לעזוב את גרמניה.

 37 1933, כשעלו הנאצים לשלטון, עזבו אותה  כבר בשנת 
אלף יהודים. שנה אחר כך עזבו את גרמניה 23 אלף יהודים. 
אף על פי שהנאצים רצו שהיהודים יעזבו את גרמניה, הם 
רצו  כי הם  היהודים לצאת עם הרכוש שלהם,  הִקשו על 
יֵיצאו מגרמניה אך ישאירו בגרמניה את הרכוש  שהיהודים 

שלהם.

הקשיים לצאת מגרמניה ולמצוא מדינה שתסכים לקבל את 
היהודים היו גדולים מאוד:

הנאצים לא נתנו להוציא למדינה אחרת את רוב הכסף . 1
של היהודים, לדוגמה את החסכונות והפֶּנְסייה.

יהודי רצה למכור את הבית או העֵסֶק שלו לפני . 2 אם 
ידעו שהוא מוכרח למכור,  שהוא מהגֵר, השכנים שלו 
ולכן הציעו לו סכומים נמוכים מאוד )המצב היה שונה 
במקצת למי שהיגר לארץ ישראל. ראו הסכם העברה, 

עמ' 54(.

המדינות שהיהודים רצו להגיע אליהן – ארצות הברית, . 3
בריטניה ומדינות במערב אירופה – הציבו תנאים לקבל 
אותם: היהודים היו צריכים להוכיח שהם לא יכבידו על 

המדינה שיעברו אליה, הם היו צריכים להוכיח שיש להם מספיק כסף, שהם יוכלו למצוא 
עבודה במדינה החדשה, וגם הם היו צריכים למצוא אזרח מהמדינה שהם עוברים אליה 

שיחתום שהוא אחראי עליהם.

ליהודים היה קשה מאוד להוכיח את כל מה שדרשו מהם המדינות האחרות. הם גם לא תמיד 
עבדו בעבודות שהמדינות האחרות היו צריכות בהן עובדים )למשל חקלאות(, ורק מי שהייתה 

לו משפחה קרובה במדינות אחרות היה יכול למצוא מישהו שיסכים להיות אחראי עליו.

למרות כל זאת, כ-130 אלף יהודים עזבו את גרמניה עד שנת 1938. בשנת 1938 עזבו עוד 47 
אלף, ועד שפרצה המלחמה בשנת 1939 עזבו עוד 68 אלף. סך הכול, עד שפרצה המלחמה 

עזבו את גרמניה כ-245 אלף יהודים, מתוך 550 אלף שחיו בה. רבים לא הצליחו לצאת.

יהודים מחכים לוויזות ולאישורים 
ליציאה ליד תחנת משטרה, 

אוסטריה, מרס 1938.
 )Dokumetationsarchiv Des

Osterreichischen Wiederstand)
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ההגירה של היהודים 
מגרמניה בשנים 

1939–1933

הנציגות הארצית של היהודים בגרמניה עזרה ליהודים רבים להגר בכל מינֵי דרכים:

חוגים ללימוד שׂפות – המטרה הייתה שכשיגיעו היהודים מגרמניה למדינות החדשות . 1
הם כבר יכירו את השָׂפה החדשה ויהיה להם קל יותר להשתלב בהן.

– פתיחה של קורסים שלימדו בהם מקצועות שהמדינות . 2 )שינוי( מקצועית  הסבה 
קורסים בחקלאות  בעיקר  הנציגוּת הארצית פתחה  עובדים.  האחרות חיפשו בהם 
ובמלאכה )למשל נגרות(. המקצועות שנלמדו בקורסים היו שונים מאוד מהמקצועות 

שהיהודים בגרמניה הכירו ועבדו בהם עד אז.

ד. התחזקות הציונות  

התנועה הציונית בגרמניה הייתה קטנה וחלשה עד שעלו הנאצים לשלטון. בשנת 1933 רק 
7,000 יהודים מגרמניה היו חברים בתנועה הציונית. אך ב-1935 כבר היו בה 22 אלף. מִצד 
נִראתה אפשרות טובה ליהודים בגרמניה – רבּים מהם לא  אחד, הגירה לארץ ישראל לא 
היו ציונים, ולגור במזרח התיכון לא הִתאים ליהודי גרמני אירופי. מִצד אחר, האנטישמיות 
שהתגברה בגרמניה הביאה רבים מהם להתקרב לציונות. נוסף על כך, בגלל הֶסכּם מיוחד 
של ההִסתדרות הציונית עם הרשויות הנאציות, היהודים שהיגרו מגרמניה לארץ ישראל יכלו 
להוציא קצת יותר רכוש )על כך ראו עמ' 54(. כך הפכה ארץ ישראל, שהייתה רחוקה מִבּחינה 

רגשית ותרבותית מיהודים רבים בגרמניה, יַעַד הגירה לרבים מהם.

האונייה סנט לואיס

דוגמה לקושי שהיה ליהודים בגרמניה למצוא מדינה שיוכלו להגר 
האונייה סנט לואיס. על האונייה היו 937  אליה היא הסיפור על 
יהודים בדרך מגרמניה לקובה – לרוב הנוסעים הייתה ויזה )אשרת 
ולאחרים היו אשרות כניסה גם לארצות הברית.  כניסה( לקובָּה 
אבל כשהגיעה האונייה לקובה סירבו השלטונות לאשר לנוסעים 
)הוויזה( כבר לא בתוקף. כך קרה  לרדת כי הם טענו שהאשרות 
ברֵירה,  נִשארה  גם כשהגיעו לחופים של ארצות הברית. כשלא 
גם הנאצים לא הסכימו לקבל את  חזרה האונייה לגרמניה, אך 
היהודים חזרה לגרמניה. בלחץ של דעת הקהל הִסכימו הממשלות 
של צרפת, בלגיה, הולנד ובריטניה לקבל אליהן יהודים שהיו על 
האונייה )רוב הנוסעים שהגיעו למערב אירופה נרצחו מאוחר יותר 

כשהנאצים הגיעו למדינות אלו(.

ד"ר פריץ שפנייר ושתי הבנות שלו 
התאומות, אינס ורנטה שפנייר, 
מביטים על החוף בבלגיה בזמן 

שהאונייה עגנה שם. 

חברים בתנועה הציונית
הם מי שתמכו בתנועה הציונית 

על ידי תשלום סמלי שנקרא 
131"תרומת שקל"

1939-1933 ,äéðîøâ éãåäé :íúãìåîá íéìåâ / 16 

à÷ååã ,êëå .éèéøáä èãðîä úåðåèìù éãéá øâñéäì åìçä ìàøùé õøà ìù

íéðåéöä åòì÷ð ,äéðîøâ éãåäé ìù íîåé øãñ æëøîì äøéâää äúìò øùàë

éèéøáä èãðîä úåðåèìù ìù äøéâää úåéðéãî úçù÷ä çëåðì ,ä÷åöîì

úéãåäéä äéîåðåèåàä çåúéô ìò øáãì íéðåéöä íâ åáø Ää ïëì .ìàøùé õøàá

.äá íééîéðôä íééçä ú÷îòä ìòå äéðîøâá

äìàù

?äøéâä ãòéë ìàøùé õøà ãîòîá éåðéùä äôîá àèáúî ãöéë 

íéãåäé .äéðîøâî úéãåäéä äøéâää
.ä÷éøîàì íëøãá äðéôñ ìò íéìåò

1933Î1939 äéðîøâî úéãåäé äøéâä

בעיקר שנחאי
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ה. חינוך  

יולו לוין, צַייר יהודי, התחיל ללמד אומנות בבית ספר יהודי יסודי בדיסלדורף. בית 
הספר הוקם כדי לקלוט את הילדים שעזבו את בתי הספר הגרמניים.

לפניכם ציורים של תלמידים שלו:

עבדוּת מצרַים המהגֵר     אטלס   

אֵילו נושאים העסיקו את הילדים בבית הספר היהודי?	. 

על פי הציורים, מהם העולמות התרבותיים שהם הושפעו מהם?	. 

רוב הילדים היהודים בגרמניה למדו בבתי ספר כלליים, לא יהודיים, אבל כשהנאצים עלו 
לשלטון הם כבר לא יכלו ללמוד שם, גם בגלל היחס של המורים אליהם וגם בגלל היחס של 

התלמידים אליהם.

הופיע  שלי  המורה  לשלטון,  עלו  שהנאצים  אחרי  הספר  לבית  כשבאתי 
במַדים )של אֵס-אֵס(. החברים עַל יָדִי ישבו במדים של היטלריוגנד )תנועת 
הנוער של היטלר(, והמקום על ידי, את זה אני כמובן לא אשכח אף פעם, 
רֵיק. החברים שלי, החברים הטובים שלי בכיתה, כבר אין הם חברים שלי. ]...[ 

אנחנו מבודָדים. קיבלנו מכות מהילדים האחרים.
)מעובד מתוך: עדות של פרופ' צבי בכרך על ילדותו בגרמניה, ארכיון יד ושם.(

העלמה  טוב  "בוקר  לה  אמרנו  לא  כבר  לכיתה,  נכנסת  המורה  כשהייתה 
רטכן". מעתה היינו חייבים לקום, לפשוט את זרועותינו קדימה ולצעוק "הייל 

היטלר".
)מתוך הזיכרונות של חנהל'ה צורנדורפר, שהייתה בת 11 עם עליית הנאצים לשלטון בגרמניה. מעובד מתוך: 
יצחק ב' טיטלבוים, מבעד לעינינו: ילדים חווים את השואה, יד ושם, עמ' 25.(

היה לי מורה למתמטיקה, והוא הכשיל אותי רק כי הייתי יהודייה. הכנתי את 
כל השיעורים אבל הוא תמיד נתן לי ציונים נמוכים יותר מִשֶׁנָתן לאחרים 

שעשו בדיוק את אותם שיעורים.
)מתוך הזיכרונות של אריקה הרץ. מעובד ומתורגם מתוך: יצחק ב' טיטלבוים, מבעד לעינינו: ילדים חווים את 
השואה, יד ושם, עמ' 26.(

תעמולה  לנאוּם  ולהקשיב  לאודיטוריום  ללכת  צריכות  היינו  בשבוע  פעם 
ברדיו, בדרך כלל של היטלר, והיינו צריכות לשבת על ספסל נִפרד לגמרי 
משאר הבנות. אבל היינו חייבות להיות שם. לא הייתה שום דרך להשתחרר 
היה  כּוּלוֹ  הספר  בית  היהודים,  נגד  משהו  אמר  שהנואם  פעם  ובכל  מזה. 
מסתובב לכיוון שלנו ומסתכל על הפנים שלנו כדי לראות את התגובות שלנו.

)מתוך הזיכרונות של סוזן נוילנדר. מעובד מתוך: יצחק ב' טיטלבוים, מבעד לעינינו: ילדים חווים את השואה, 
יד ושם, עמ' 26.(



50תקופה שלישית פרק ב׳

הנציגוּת הארצית של היהודים בגרמניה פתחה בתי ספר יהודיים בשביל תלמידים שכבר לא 
יכלו ללמוד בבתי הספר הגרמניים. היה זה גם פִּתרון למורים יהודים רבים )שבשנת 1933 

אחרי שחוקקו את החוק להשבת הפקידות המקצועית על כנה פוטרו מהעבודה שלהם(.

בבתי הספר החדשים עלתה השאלה אם צריך להמשיך ללמד את אותם הנושאים שלמדו 
בבתי הספר הכלליים, או שבבית ספר יהודי צריך ללמוד גם נושאים יהודיים. הרב ד"ר לאו 
ק הִנחה את המורים ללמד את הנושאים שלימדו קודם לכן בבתי הספר הגרמניים, אבל  בֵּ
ביקש מהם ללמד גם יהדות. הוא טען שהילדים שומעים בתקשורת וברחוב דברים רעים על 
יהודים ועל יהדות, וצריך ללמד אותם על היהדות שהם לא מכירים – על החלק היפה והטוב 

בזהות שלהם.

הנחיות לבתי הספר היהודיים, 1934:

עליו  יהודי;  בהיותו  בריאה  תודעה  מתוך  בטוח,  להיות  צריך  הגדל  הילד 
לשמוח ולהיות גאה בכך שהוא יהודי. 

]...[ יש לעורר ולטפח בילד הבנה של הערכים הנצחיים של הדת היהודית, 
של החיים היהודיים של ההווה, בייחוד של מפעל הבניין בארץ ישראל.

יש להכשיר   ]...[ כל הכישרונות האינטלקטואליים  בפיתוח  בלי לפגוע   ]...[
את הילד היהודי להיכנס למאבק החיים הקשה במיוחד המחכה לו, ולעמוד 
בו. על כן יהיה חינוך גופני קפדני, ]...[ טיפוח ההכשרה לעבודות ידיים )ציור, 
עבודת מחט ]תפירה[, הוראת המלאכה(, תיסלל הדרך להסבה המקצועית 
לתת  גם  יש  גרמניה  יהדות  של  המיוחד  למצב  להיענות  כדי  הדרושה. 
אחת  זרה  שָׂפה  לפחות  ללמוד  אפשרות  היסודי  הספר  בבית  לתלמידים 

מערב אירופית מודרנית, כמו גם, ובמיוחד, את העברית המודרנית.
)מעובד מתוך: הנחיות הנציגות הארצית של יהודי גרמניה לבתי הספר היהודיים, בתוך השואה בתיעוד, יד 
ושם, תשל"ח, עמ' 64.(

 יציאת מצרַים – הצגה של תלמידים 
בבית הספר היהודי בקניגסברג, 1937

שיעור חקלאות בבית ספר 
יהודי בהנובר
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ו. חינוך מבוגרים  

גם המבוגרים היו צריכים להתמודד עם תנאים מסובכים, של חיים במדינה שפוגעת באופן 
קבוע בזהות היהודית שלהם. זאת הסיבה שהפילוסוף מרטין בובר פתח את הרשות להנחלת 
השְׂכּלה יהודית למבוגרים, במטרה ללמד את המבוגרים היסטוריה, ספרות ומחשבה יהודית 
מכִּיווּן חיובי. הוא טען שכך יוכלו היהודים להתמודד עם ההשפלות וההשמצות שהם שומעים 

בכל יום בתקשורת וברחוב.

ז. תרבות  

כבר בשנת 1933 אומנים יהודים )שחקנים, נגנים, זמרים, ציירים ועוד( 
יהודים היה אסור להשתתף באִרגונים  נִשארו בלי עבודה. לאוֹמנים 
של אומנים גרמנים, וכל הארגונים נהיו אִרגונים נאציים. במשך הזמן 
הָל בתיאטרון או בקונצרט. יהודים  ליהודים היה אסור אפילו להיות קַָ
 1934 הִתמוטט. לכן בשנת  רבים הרגישו שהעולם התרבותי שלהם 
אִרגנה הנציגוּת הארצית של היהודים בגרמניה את איגוד התַרבות 
 – יהודי  יהודים לקהל  ותזמורות של  והוא הקים תיאטרונים  היהודי, 
האומנים היהודים קיבלו אפשרות ליצור אומנות, והקהל היהודי קיבל 

אפשרות להמשיך בחיים של תרבות.

השלטון. 1 תחת  בגרמניה  היהודים  של  העיקריים  הקשיים  היו   מה 
הנאצי עד שנת 1939?  

קשיים. 2 עם  להתמודד  בגרמניה  היהודים  של  ההנהגה  ניסתה   כיצד 
אלו ולעזור להתמודד איתם?  

אפשר לענות על שתי השאלות בעזרת הטבלה הבאה:

בגרמניה  היהודים  הקשיים של 
בתקופת השלטון הנאצי עד 1939

הפעולות של ההנהגה היהודית כדי להתמודד עם הקשיים

שאלות לסיכום
ולחזרה

קונצרט של אגודת התרבות היהודית 
בגרמניה, 1934, ארכיון התצלומים, 

יד ושם
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יחידה שישית: תגובות בעולם וביישוב היהודי 
בארץ ישראל למדיניות האנטי-יהודית ברייך 

השלישי בשנים 1933–1939

שאלה מכוונת

האִם וכיצד הגיבו המדינות בעולם למדיניות של הנאצים כלפי היהודים 	. 
בגרמניה?

מה הִשפיע על התגובות של המדינות בעולם למדיניות הנאצית?	. 

כֵּיצד ניסו ביישוב היהודי בארץ ישראל לעזור ליהודים שבגרמניה?	. 

התגובה הראשונית והעיקרית בעולם לעלייה של הנאצים לשלטון הייתה המחשבה שברגע 
יותר. תגובה  ניהול מדינה היא תהיה מתונה  זו תצטרך להתמודד עם  שמִפלגה קיצונית 
מעשׂית אחת למדיניות הנאצית הייתה הניסיון להחרים )לעשות חֶרֶם על( סחורות גרמניות. 
זאת הייתה יוזמה של ארגונים, יהודיים ולא יהודיים, בארצות הברית ובבריטניה שניסו לאלץ 

)להכריח( את גרמניה לשַׁנות את המדיניות האנטישמית שלה. אבל רעיון החֶרֶם נכשל.

א. ועידת אֵוִויָאן, 1938 – ועידה לחיפוש פתרון לבעיה   
של הפּליטים  

היחס של המדינות לפליטים שרצו לברוח מהרייך השלישי, ולפליטים היהודים בפרט, קשור 
לתגובה בעולם למשטר הנאצי. הלחץ של היהודים שרצו לצאת מהרייך השלישי הוביל לכך 
שנשיא ארצות הברית רוזוולט יָזם ועידה בין-לאומית לחיפוש דרכים לפתור את הבעיה של 
הפליטים )הוועידה התקיימה בעיר אוויאן שבצרפת, ולכן נקראה ועידת אוויאן(. הנושא של 
הוועידה היה בעיה כללית – הפליטים – אבל לכל המשתתפים היה ברור שהבעיה היא בעיקר 

המצב של היהודים בגרמניה ובאוסטריה. 

בוועידה השתתפו נציגים מ-32 מדינות, והם הביעו צער על המצב הקשה של הפליטים, 
אבל לאחר תִשעה ימים הם לא הציעו שום פתרון ליהודים שרוצים לצאת מהרייך השלישי. 
הנציגים הסבירו שהמצב הכלכלי במדינות שלהם לא מאפשר להם לקבל פליטים. היו נציגים 
שטענו שבמדינות שלהם אין אנטישמיות ושהם חוששים שאִם יגיעו אליהן פליטים יהודים 

תיווצר אנטישמיות, ואז תתפרץ אלימות לא רצויה.

הוועידה נועדה מראש לכישלון, ועוד לפני שהיא נפתחה הסכימו ארצות הברית ובריטניה 
שארצות הברית לא תצטרך לשנות את החוקים האמריקניים של ההגירה ושבריטניה לא 

תצטרך לשנות את המדיניות שלה בעניין העלייה והַכּניסה לארץ ישראל.
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גולדה מאיר, פעילה ציונית )ומאוחר יותר ראש הממשלה של ישראל(, השתתפה באותו הזמן 
בתפקיד צופה בדיונים של ועידת אוויאן מטעם התנועה הציונית. על הדיונים היא כתבה:

 32 של  )נציגים(  לצירים  והאזנתי  ההוא  הנהדר  באולם  ישבתי שם  כאשר 
של  ניכר  מספר  לקבל  רוצים  היו  כמה  והסבירו  אחד-אחד  שקמו  ארצות 
חוויה  זו  הייתה   – זאת  ביכולתם לעשות  מצַעֵר הדבר שאין  וכמה  פליטים 
נוראה. ]...[ תערובת של עצב, חימה )כעס(, מפח נפש )אכזבה( וזוועה. רציתי 
שה'מִספַּרים'  יודעים  אינכם  "וכי  אלה:  כל  אל  ולצרוח  הרגליים  על  לקום 
האלה הם בני אדם, ]...[ אנשים העלולים לבלות את שארית ימיהם במחנות 
ריכוז?". ]...[ מובן שלא ידעתי אז כי לא מחנות ריכוז אלא מחנות מוות מחכים 

לפליטים שאיש לא רצה בהם.
)מעובד מתוך: גולדה מאיר, חיי, מעריב, תשל"ה, עמ' 116.(

על המשמעות של ועידת אוויאן אפשר ללמוד מדיווּח על הוועידה באחד העיתונים בגרמניה. 
הכותרת שלו הייתה: "אף אחד לא רוצה בהם". היטלר ראה בוועידה ובכישלון שלה הוכחה 

לכך שהמדינות האחרות לא יפעלו בתקיפוּת בתגובה לכל פעילות נגד היהודים.

למרות התוצאות המאכזבות של הוועידה, הרפובליקה הדומיניקנית הציעה לקלוט יהודים, 
ובריטניה הציעה לתת מקלט ל-10,000 ילדים יהודים מגרמניה ומאוסטריה. ובאמת בחודשים 
שלאחר הוועידה התארגן מִבצע קינדר-טרנספורט )מִשלוח הילדים(, והוא הציל אלפֵי ילדים 
יהודים. הילדים נאלצו )היו צריכים( להיפרד מהמשפחות שלהם ולנסוע לבד למדינה שהם 

לא ידעו את השפה שלה ולא הכירו בה איש.

יהודי,  יושב  ועידת אוויאן. במרכז  יורק טיימס בעקבות  ניו  קריקטורה שפורסמה בעיתון 

ובכותרת נרשם: "האם ועידת אוויאן תדריך אותו לחופש?".

 מה לדעתכם קריקטורה זו מביעה?	 
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ב. התגובה של היישוב היהודי בארץ ישראל   
למדיניות הנאצית  

בשנת 1931 חיו בארץ ישראל כ-175 אלף יהודים, שהיו כ-18% מכּלל האוכלוסייה בארץ 
ובביסוס הבית  והיישוב העברי היה עסוק בפיתוח  ישראל. המנדט הבריטי שלט בארץ, 
הלאומי. בשנת 1936 פרץ בארץ ישראל המֶרֶד הערבי, והיישוב היה עסוק בהגנה )ראו בכרך 
א, חלק ב, עמ' 147(. צריך לזכור שבאותה התקופה יהודים רבים בארץ ישראל ובעולם דאגו 
במיוחד ליהודים בפולין ובמזרח אירופה, שסבלו מאנטישמיות אלימה, ופחות ידעו על הסכנה 
ידיעות על המצב של היהודים תחת השלטון הנאצי  ליהודים בגרמניה. כשהתחילו להגיע 
חשבו המנהיגים של היישוב שעלייה של היהודים מגרמניה לישראל היא הזדמנות לחזק את 

היישוב, ועל כן חילקו רישיונות עלייה, במיוחד ליהודים מגרמניה.

פעילות מרכזית אחת של התנועה הציונית, שהייתה מכֻוונת בהתחלה ליהודים מגרמניה, היא 
עליית הנוער. זהו ארגון שהֶעלָה בני נוער יהודים מגרמניה. בני הנוער קיבלו הכשרה חקלאית 
ומקצועית בגרמניה, וכשעלו לארץ ישראל עבדו בחקלאות, בעיקר בקיבוצים, ובאותו הזמן 
גם המשיכו בלימודים בבית הספר. שתי הנשים שעמדו בראש הארגון "עליית הנוער" היו 
רֵחָה פראייר – שהייתה פעילה ציונית בגרמניה ויזמה את ההקמה של הארגון בשנת 1932 – 
והנרייטה סאלד – שפעלה מארץ ישראל מטעם הסוכנות היהודית והיישוב בישראל ועזרה 
מאוד לפתח את המפעל הזה. הכַּוָונה של הארגון הייתה שהעלייה של בני הנוער תהיה הכָנה 
לקראת העלייה של ההורים שלהם. עד פרוץ המלחמה עלו לישראל כ-5,000 בני נוער, רובם 

)כ-90%( ממערב אירופה ומעטים )כ-10%( ממזרח אירופה.

יוזמה שכֻּוונה לעלייה של יהודים מגרמניה הייתה הֶסכֶּם ההעברה. כמו שלמדנו, לפי  עוד 
החוק הגרמני היה מותר להוציא מגרמניה רק סכום קטן מאוד של כסף. אבל הנאצים היו 
מעוניינים שיהודים רבים יֵיצאו מגרמניה, ולכן הם הסכימו לתוכנית שעל פיה היהודים לא 
ייקחו איתם את הרכוש שלהם אבל יוכלו למכור אותו ובכסף הזה לקנות סחורות גרמניות 
)בתיווך של חברה חיצונית, שנקראה "הנוטע", ובעזרת הסוכנות היהודית, בישראל מכרו את 
הסחורה הגרמנית, ואת רוב הסכום העבירו לעולים(. מִצַד אחד בתהליך הזה איבדו היהודים 
חלק מהכסף שלהם, אבל מצד אחר זאת הייתה אפשרות כמעט יחידה להציל את הרכוש 
שלהם ולאפשר להם התחלה עם בסיס כלכלי. סחורות גרמניות רבות הגיעו ליישוב הארץ-

ישראלי ועזרו מאוד בהתפתחות היישוב. 

ההסתדרות הציונית לא רצתה להצטרף להסכם הזה – הוא עורר ביקורת, כי הוא היה הפָרה 
של החרם על סחורה גרמנית. התומכים בהסכם טענו כי הוא עוזר ליהודים לצאת מגרמניה, 
וגם עוזר ליישוב להתפתח. בשנת 1935, כשהמצב של היהודים בגרמניה החמיר )נהיה גרוע 
יותר( החליטה ההסתדרות הציונית להפוך את הֶסכּם ההעברה למפעל לאומי ציוני בפיקוח 
שלה. כך היה אפשר להעלות יהודים וגם להעביר לארץ ישראל כספים רבים. ההסכם הזה 
יהודים מגרמניה לישראל. היהודים שעלו   5,000 אִפשר עלייה לארץ ישראל של לפחות 

מגרמניה בשנים 1933–1939 היו חמישית מִכּל העולים בעלייה החמישית.

כִּתבוּ לגבי כל אחד מהמושגים הבאים מהו, מה היו הגורמים שהשפיעו 	 
עליו ומה הייתה המשמעות שלו: 

ועידת אוויאן, קינדר-טרנספורט, עליית הנוער, הסכם העברה.  
שאלות לסיכום

ולחזרה



בפרק נלמד על השלבים הראשונים של מלחמת העולם השנייה, מהפלישה של גרמניה 
לפולין ב-1 בספטמבר 1939 ועד לפלישה של גרמניה לברית המועצות ב-22 ביוני 1941. נִלמד 
גם על הצעדים של גרמניה הנאצית נגד היהודים באותה התקופה. גרמניה הנאצית והיטלר 
בראשה נלחמו בשתי מלחמות שהיו קשורות אחת בשנייה: מלחמת העולם השנייה, ובתוכה 
המלחמה נגד היהודים. הקֶשר בין שתי המלחמות הוא הרצון של היטלר להשליט "סֵדֶר חדש" 

על פי האידיאולוגיה הנאצית )ראו עמ' 60(.

מלחמת העולם השנייה פרצה לאחר שגרמניה וברית המועצות חתמו על הסכם ריבנטרופ–
)23.8.1939(. בחלק סודי של הסכם זה הן חילקו ביניהן את פולין: מערב פולין  מולוטוב 
כָּבש הצבא הגרמני את החלק  פולין לברית המועצות. בשלב הראשון  ומזרח  לגרמניה, 
המערבי של פולין. זמן קצר אחר כך השתלט כמעט על כל מערב אירופה: הולנד, בלגיה 

ולוקסמבורג, צרפת, יוון ויוגוסלביה. איטליה הייתה בעלת ברית של גרמניה.

כבר בתחילת הכיבוש הגרמני בפולין סבלו היהודים מהתעללות ברחובות, מֵחטיפוֹת לעבודות 
כּפייה ומִחוקים ותקנות אנטישמיים. כשנה אחרי הכיבוש החלו הנאצים לסגור את היהודים 

של פולין באזורים מיוחדים – גטאות. החיים בגטאות היו קשים. 

בפרק ארבע יחידות:

יחידה ראשונה: המהלכים הצבאיים העיקריים בשנתיים הראשונות 
של מלחמת העולם השנייה.

יחידה שנייה: המדיניות כלפי היהודים עד כניסתם לגטאות.

יחידה שלישית: הגטאות – החיים הקשים והניסיונות של היהודים 
להתמודד עם המצב החדש.

יחידה רביעית: היודנראט.

מה בפרק?

פרק ג
השנתיים הראשונות במלחמת 

העולם השנייה והמדיניות כלפי 
היהודים )1.9.1939–22.6.1941(
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חלוקת פולין בין גרמניה לברה״מ, 1939

יחידה ראשונה: המהלכים הצבאיים העיקריים 
בשנתיים הראשונות של מלחמת העולם השנייה

שאלות מכוונות

כיצד הצליחה גרמניה להשתלט על פולין ועל מערב אירופה בזמן כל כך 	. 
קצר?

מה היו הדרכים שבהן ביססה גרמניה את השלטון שלה במדינות 	. 
הכבושות?

כיצד נלחמה גרמניה בבריטניה, ומה הייתה התגובה של בריטניה 	. 
לתקיפה?

א. פרוץ המלחמה  

ב-1 בספטמבר 1939 פלשו כוחות גרמניה לפולין. היה זה השלב הראשון בדרך לממש את 
העיקרון של מרחב המִחיה שבאידיאולוגיה הנאצית.

ובזכותו היו  הסכם ריבנטרופ–מולוטוב,  הצעד העיקרי שאִפשר את הפלישה הזאת היה 
הגרמנים בטוחים שהרוסים לא יפריעו להם לכבוש 

את פולין.

הַפּלישה של גרמניה לפולין הייתה מהירה. הגרמנים 
הם  בזק(:  )מלחמת  בליצקרייג  בשיטה של  לחמו 
גדולה במיוחד, והשמידו  התחילו בהתקפה אווירית 
הפציצו  כך  אחר  מייד  הפולני;  האוויר  חיל  את 
המטוסים של חיל האוויר הגרמני את מרכזֵי הערים, 
היה חזק,  רבים. הצבא הגרמני  והרגו  הרסו אותם 
מצויד וחדיש כל כך שבימים אחדים הצליחו הגרמנים 
להשתלט על רוב השטחים. רק ליד ורשה, שהתקבצו 
נתקלו  הם  הפולני,  הצבא  של  רבּים  כוחות  בה 
בהתנגדות, אבל אחרי מצור של שבועות מעטים כבש 
הצבא של גרמניה גם אותה. בשלב זה נכנס הצבא 
הגרמני רק לשטחים במערב פולין, והשאיר לצבא של 
ברית המועצות לפלוש לחלקים במזרח, כפי שסיכמו 

מראש בהסכם ריבנטרופ–מולוטוב.

עוד לפני כיבוש פולין הודיעו בריטניה וצרפת שהן 
ויילחמו בגרמניה אם תכריז מלחמה.  יָגֵנוּ על פולין 
ימים לאחר שהתחיל הכיבוש של  ובאמת, שלושה 
פולין הכריזו בריטניה וצרפת מלחמה על גרמניה. עם 
זאת, הן לא תקפו את גרמניה, ולכן הפעילוּת שלהן 
בשלב זה, )שמונת החודשים הראשונים של מלחמת 

העולם השנייה( נקראת המלחמה המדומה.

הגרמנים חילקו את השטחים שכבשו בפולין לשניים: 
חלקים קרובים לגרמניה )ורתגאו(, אשר לפי הנאצים היו שייכים בעבר לרייך הגרמני, הם 
סיפחו )צירפו( לגרמניה; בחלקים האחרים הם הציבו ממשל גרמני אזרחי – הממשל הכללי 

)גנראלגוברנאמן(, ובראש הממשל עמד הנְס פרנק.

בליצקרייג
מלחמת בזק )מלחמה מהירה(

שיטת הלחימה שפיתחו הנאצים 
בראשית מלחמת העולם השנייה 

כללה:
- הפצצות קשות של כוחות 

האויב מהאוויר. 
- הפצצות קשות על העורף, 

כלומר על האזרחים, כדי להרוס 
את התשתיות ולהוריד את המורל 

)מצב הרוח( של האוכלוסייה.
- כניסה מהירה של טנקים וכלֵי 

רכב לשטח האויב.
בכניסה מהירה נשארו שטחים 

שעוד נמצאו בהם כוחות האויב, 
אך הם היו מנותקים, ולכן מהר 

 מאוד הנאצים השתלטו גם
עליהם. 
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אל האזרחים בשטחים אלו התייחסו הגרמנים בהתאם לאידיאולוגיה הנאצית ול"סדר החדש" 
בעולם: מי שנחשב מִגֶּזע קרוב לארים זכה ליחס טוב יותר.

לאחר שבועיים, כשרוב הלחימה של גרמניה בפולין הסתיימה, פלש הצבא האדום של ברית 
המועצות לשטחים במזרח פולין, בהתאם להסכם עם גרמניה. מִשָׁם המשיך הצבא האדום 
לפינלנד, ובה נתקל בהתנגדות חזקה, אך לאחר חודשיים הצליח להתקדם ולהשתלט על 

ליטא, לטביה ואסטוניה.

הפלישה של הצבא הגרמני לבלגיה

ב. כיבושים של גרמניה במערב אירופה  

במקביל, המשיכו הגרמנים במלחמת הבָּזק שלהם וכבשו מדינות במערב אירופה – היו מדינות 
שניסו להילחם בצבא הגרמני, אחרות נכנעו מייד: כשהגרמנים אִיימו על דנמרק היא נכנעה 
והגרמנים השתלטו עליה; הנורווגים ניסו להתנגד ולהילחם, אך בתוך זמן קצר גרמניה כבשה 
גם אותם. בעזרת ההשתלטות של גרמניה על דנמרק ונורווגיה הגרמנים לא אפשרו לבריטניה 

להתקרב לאירופה דרך החופים המערביים הקרובים אליהם.

ימים של  1940 הפציצו הגרמנים את הולנד, ולאחר לחימה שנמשכה שמונה עשר  במאי 
בעלות הברית בגרמנים, הודיע לאופולד מלך בלגיה שהוא נכנע.

יום. כיבוש לוקסמבורג פתח לצבא של  לוקסמבורג נלחמה באופן סמלי, אך נכבשה בתוך 
גרמניה את הדרך להשתלט על צרפת מכיוון צפון מזרח, ולעקוף את קו מז'ינו – שרשרת של 

ביצורים מִבֵּטון ומכשולים שהיו אמורים לחסום את הפלישה של גרמניה לצרפת.

12 יום לאחר מכן, ב-22 ביוני 1940, חתם הגנרל אנרי פיליפ פטָן, ראש הממשלה של צרפת, 
על הסכם לשביתת נשק עם גרמניה. צרפת חולקה לשניים – החלק הצפוני נשלט על ידי 
הגרמנים באופן ישיר, ובחלק הדרומי הוקמה בעיר וישי ממשלת וישי, ששיתפה פעולה עם 
גרמניה. גם האזורים בצפון אפריקה שהיו תחת שלטון צרפת או בחסות צרפתית היו תחת 

שלטון וישי.

ביוני 1940 איטליה, שהייתה בעלת ברית של גרמניה, הִכריזה מלחמה על צרפת ובריטניה, 
ובאוקטובר 1940 ניסו האיטלקים לכבוש את יוון. כשהם נכשלו התערבה גרמניה והשתלטה 
בעצמה על יוון. עם רומניה, בולגריה והונגריה כרתו הנאצים ברית. בברית נקבעו יחסים לא 

שיוויוניים והן היו מדינות חסוּת של גרמניה.
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ג. הקרב על בריטניה  

בשלב זה בריטניה נותרה המדינה היחידה במלחמה נגד גרמניה. גרמניה פנתה אל בריטניה 
בהצעה להסכם. בריטניה התנגדה להסכם, ולאחר מכן, ביולי 1940, התחילו הגרמנים לנסות 
להכניע אותה על ידי הפצצות קשות מן האוויר. במשך כארבעה חודשים לילה-לילה הפציצו 
המטוסים של גרמניה את הערים של בריטניה, ואזרחים רבים נפגעו. התושבים מצאו מסתור 
נכנעה. ראש הממשלה של בריטניה,  ובתחנות הרכבת התחתית. בריטניה לא  במקלטים 
וינסטון צ'רצ'יל, נשׂא נאומים בבית הנבחרים )הפרלמנט( וברדיו, הוא עודד את האזרחים 
וחיזק אותם. אחד הנאומים הידועים ביותר בהיסטוריה הוא הנאום שנשׂא צ'רצ'יל בבריטניה 

בתחילת המלחמה:

בפנינו  ניצב  ויזע.  דמעות  קשה(,  )עבודה  עמל  דם,  אלא  להציע  אוכל  לא 
מבחן מהסוג הקשה ביותר. עומדים בפנינו חודשים רבים מאוד של מאבק 
ושל סבל. אתם שואלים, מהי מטרתנו? אני יכול לענות במילה אחת: ניצחון. 
ניצחון בכל מחיר – ניצחון חרף )למרות( כל האימה – ניצחון, לא משנה כמה 

ארוכה וקשה תהיה הדרך, כי בלי ניצחון אין הישרדות.
 )הנאום של צ'רצ'יל ב-13 במאי 1940 בבית הנבחרים הבריטי.
מעובד מתוך: וינסטון צ'רצ'יל, מלחמת העולם השנייה, תרגם אהרון אמיר, עם הספר, 1956, עמ' 103.(

מהם המסרים שבחר צ'רצ'יל למסור לעם שלו?	 

אחרי חודשים ארוכים הוכיחה בריטניה שחיל האוויר שלה חזק יותר – בסוג המטוסים, וגם 
בטייסים שהטיסו אותם. הבריטים השתמשו גם באחד החידושים הגדולים והסודיים של 
אותה התקופה – המכ"ם )רדאר(, ובזכותו יכלו לצפות באופן טוב יותר בהתקפות הגרמניות 

המתקרבות ולהגיב להן בזמן.

אזרחים בריטים מסתתרים מההפצצות במנהרות של הרכבת 
התחתית בלונדון.

כיצד לדעתכם ההסתתרות במנהרות של 	 
הרכבת התחתית תרמה למורל של האזרחים 

בבריטניה ולהתמודדות שלהם עם המצב הקשה?

כרזה שנועדה לשכנע את האוכלוסייה בלונדון 
לשלוח את הילדים לאזורים כפריים שלא הופצצו.

נציג הממשלה אומר לנער הממלא שׂק בחול 
לביצורים: "השאֵר זאת לנו בן – אתה חייב לעזוב 

את לונדון".

1. אל מי לדעתכם כרזה זו פונה?

2. מהו המסר שלה?
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הכיבושים של 
גרמניה במערב 

 אירופה,
1941-1939

ד. סיכום המהלכים העיקריים במלחמת העולם השנייה:   
ספטמבר 1939 – יוני 1941  

1 בספטמבר – גרמניה פולשת לפולין.
3 בספטמבר – צרפת ובריטניה מכריזות מלחמה על גרמניה.

17 בספטמבר – ברית המועצות משתלטת על מזרח פולין, בהתאם להסכם ריבנטרופ–מולוטוב.
28 בספטמבר – גרמניה כובשת את ורשה, עיר הבירה של פולין, ובכך מסתיים כיבוש פולין.

10 במאי – גרמניה פולשת להולנד, לבלגיה וללוקסמבורג.
10 ביוני – איטליה מצטרפת למלחמה כבת ברית של גרמניה.

22 ביוני – צרפת חותמת על הסכם לשביתת נשק עם גרמניה ומחולקת: חלק כבוש, וחלק תחת שלטון וישי.
20 ביולי – גרמניה מתחילה בהפצצות על בריטניה.

28 באוקטובר – איטליה פולשת ליוון.

6 באפריל – גרמניה פולשת ליוון וליוגוסלביה.

1939

1940

1941
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ה. מימוש "הסֵדר החדש"  

היחס של הגרמנים אל האזרחים במדינות שכבשו היה תוצאה ישירה של המעמד של העם 
)רצו( לבנות עולם  ובסולם הגזעים שלה. הגרמנים שאפו  הנכבש באידיאולוגיה הנאצית 
על פי "הסֵדר החדש" בהתאם לאידיאולוגיה שלהם, לכן היחס אל העמים במערב אירופה 
)לדוגמה הולנד וצרפת( היה טוב מהיחס אל העמים הסלבים במזרח אירופה )פולין באותה 
התקופה( – שָׁם הגרמנים הפעילו טרור ואלימות נגד האזרחים כבר בימים הראשונים שכבשו 

את האזור.

על היחס של הגרמנים לפולנים כתב חיים אהרון קפלן, מורה יהודי בוורשה, ביומן שלו:

מביא  הוא  שָׁם  האויב  רגל  תדרוך  אשר  מקום  בכל  ונחרבת.  הולכת  פולין 
חורבן ושממה. ]...[ אין כמוהם לאכזריוּת, לרִשעוּת ]...[ הצבא הורג בלי חמלה 
)רחמים( את התושבים השלֵווים, ואפילו על נשים הרות )בהריון( ותינוקות 

שלא חטאו אינו חומל )מרחם(.
)מעובד מתוך: חיים אהרון קפלן, מגילת יסורין: יומן גטו ורשה, עם עובד ויד ושם, 1966, עמ' 8–9.( 

 – נגד ההנהגה  כיוונו את האלימות והטרור שלהם בפולין בעיקר  כבר בהתחלה הנאצים 
הפוליטית, הדתית )לדוגמה כְּמָרִים(, התרבותית והאקדמית – כי קל יותר לשלוט בְּעַם בלי 

הנהגה. מנהיגים רבּים בפולין ברחו לכיוון ברית המועצות.

דוגמה אחת לפגיעה במעמד הגבוה של האוכלוסייה הפולנית הייתה ב-6 בנובמבר 1939 – 
הנאצים הזמינו 184 פרופסורים ל"הרצאה מיוחדת על הקשר בין הגזע הארי ובין הפולנים" 
באוניברסיטה של קרקוב. לאחר שהגיעו כל המוזמנים נסגרו השערים, את הפרופסורים הֶעלו 

על משׂאיות מיוחדות ולקחו אותם למחנה הריכוז זקסנהאוזן.

 הַסבירו את הגורמים להצלחה של גרמניה הנאצית בשנתיים. 1
הראשונות של המלחמה.

 מה היה היחס של הגרמנים לאזרחים בפולין? מה הקשר בין היחס. 2
של הגרמנים לפולנים ובין הרעיון של "הסֵדר החדש"?

 מה היו ההֶסדרים שקבעו הגרמנים למדינות אירופה, וכיצד ההֶסדרים. 3
 קשורים ל"סדר החדש" על פי האידיאולוגיה הנאצית? בססו את

התשובה על שתי דוגמאות. 

שאלות לסיכום
ולחזרה

הילדים החטופים
הנאצים טענו כי בגלל שינויים 

בגבולות בדורות קודמים התערבב 
הדם של הארים והפולנים. לכן 
חטפו הנאצים ילדים ותינוקות 
פולנים שהיו להם שׂיער בהיר 

ועיניים כחולות מההורים שלהם 
– הם טענו שהמראֶה שלהם הוא 

ההוכחה שהם ארים מִבּחינה 
גזעית. הפרטים על ההורים 

האמיתיים של הילדים נמחקו, 
ופעמים רבות ההורים, בעיקר אם 

התנגדו בכוח לחטיפה, נרצחו. 
הילדים החטופים גדלו אצל 

משפחות או במוסדות בגרמניה 
. החטיפות היו חלק מהתוכנית 
הנאצית הכללית "להשביח את 

.)lebensborn( "הגזע
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יחידה שנייה: המדיניות כלפי היהודים עד 
כניסתם לגטאות

שאלות מכוונות

באילו דרכים פגעו הגרמנים ביהודים בפולין לפני הגירוש לגטאות?	. 

אֵילו תחומים נפגעו בחיים של היהודים כשפָּרצה המלחמה ובחודשים 	. 
הראשונים של המלחמה?

מהי איגרת הבָּזָק של היידריך שנשלחה לכוחות הגרמניים שפלשו לפולין 	. 
 ומה המשמעות שלה?

א. ימי הכיבוש הראשונים והאלימות כלפי   
היהודים בפולין  

לפני מלחמת העולם השנייה חיו בפולין 3,300,000 יהודים. באזור שכבשו הגרמנים היו באותו 
נוסף על הסֵבל של האוכלוסייה הפולנית הכללית מהכיבוש,  יהודים.  הזמן כ-2,100,000 
חיילים גרמנים פגעו במיוחד ביהודים: הם התעללו )פגעו מאוד( ביהודים שעברו ברחוב, 
הִכּוּ והשפילו אותם. יהודים רבים נחטפו מהרחובות ואילצו )הכריחו( אותם לעבוד בפינוי 
ההריסות. הראשונים להיפגע היו יהודים שהיה אפשר לדעת שהם יהודים לפי המראֶה שלהם 
– דתיים שלבשו לבוש מיוחד, שהיו להם זקָן ארוך, פאות שׂיער ארוכות וכיסוי ראש. ליהודים 
בעלֵי זקן גילחו חצי זקָן באמצע הרחוב, או שתלשו את הפאות שלהם באכזריות. מאוחר יותר 
אילצו את כל היהודים לשׂאת סימן זיהוי – טְלַאי – ואז ההליכה ברחוב הייתה מסוכנת לכל 

היהודים באותה מידה.

הַבּריחה למזרח  
עִם הַפּלישה של הגרמנים למערב פולין הֵחלו מאות אלפֵי פולנים 
לברוח לכיוון המזרח, לאזורים שאליהם פלשה אחר כך ברית 
המועצות – בעיקר גברים פולנים, ובהם כ-300 אלף יהודים, וגם 
וחברים  ראשֵׁי התנועה הציונית  רבנים,  מנהיגים של קהילות, 

בתנועות הנוער.

נשׁים  ולא  גברים,  יתפסו מנהיגים  הייתה שהנאצים  המחשבה 
וילדים. רוב היהודים שניסו לברוח לא הצליחו להגיע עד לאזורים 
רבים שהצליחו  יהודים  שֶחָזרו לקהילות שלהם.  והיו  במזרח, 
היה  שבו  הסובייטי,  השלטון  תחת  עצמם  את  מצאו  לברוח 
יהודית משום סוג. כשרבּים מהם סירבו )לא  אסור לקַיֵים זהות 
הסכימו( לקבל אזרחות סובייטית גירשו אותם עוד מזרחה בברית 
המועצות – לאזורים שקשה לחיות בהם, לדוגמה סיביר. למרות 

התנאים הקשים, רבּים מהם שָׂרדו.
יהודים שניסו לברוח לצד הסובייטי אך 

נתפסו על ידי הגרמנים. את התמונה צילֵם 
חייל גרמני מהיחידה שתפסה אותם.

שוטרים גרמנים מתעללים ביהודי, 
פולין, 1939
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עם כיבוש פולין לא ניתנה פקודה להתעלל ביהודים, ובכל זאת זה קרה בכל מקום שהגיעו 
אליו הגרמנים. האלימות הזאת לא הייתה קיימת בגרמניה הנאצית. היסטוריונים הסבירו זאת 

בכמה דרכים:

1. החיילים הגרמנים חיו במשך שש שנים במדינה שלמדו לשנוא בה את היהודים דרך 
קריקטורות ושלטים של תעמולה שהוצג בהם היהודי הטיפוסי: בעל זקן, לבוש מסורתי, 
יהודים שנראו כך. לעומת זאת בפולין עשרה  ועוד, אבל בגרמניה כמעט שלא היו  פאות 
אחוזים מהאוכלוסייה היו יהודים, וכל יהודי שלישי היה מסורתי ובעל מראה דומה לצורה של 
היהודי בקריקטורות שראו החיילים הגרמנים. השִׂנאה שהתעמולה יצרה התפרצה במפגש 
עם היהודים האלה. עֵדוּת לכך יש במכתב שכָּתב חייל גרמני באותם ימים. הוא תיאר את 

היהודים שפגש במילים האלה:

ב"דר- מוצגים  משהם  יותר  גרועים  זקָן,  ועם  מלוכלכים,  אמיתיים,  יהודים 
שטרימר" )עיתון תעמולה נאצי( – האוכלוסייה כולה מלאה מגֵפות וזוהמה 

)לכלוך(.
)מעובד מתוך: ישראל גוטמן, טוטליטריזם ושואה, מרכז זלמן שזר, 2009, עמ' 165.(

 לְמה לדעתכם התכוון הכותב במילים "יהודים אמיתיים"?	 

2.  החיילים הגרמנים היו רחוקים מהבית והרגישו חופשיים לעשות מה שהם רוצים, בלי 
החשש מביקורת על התנהגות אלימה, מן המשפחות, וגם מהחברה בכלל.

3.  החיילים הגרמנים פגשו בגרמניה יהודים גרמנים שגדלו איתם – הם נראו כמותם ודיברו 
כמותם. לעומת זאת היהודים הפולנים היו שונים מהם.

א. איגרת הַבָּזָק )מכתב מהיר(  

שלושה שבועות אחרֵי הַפּלישה לפולין שלח ריינהרד היידריך איגרת סודית למפקדים של 
האיינזצגרופן:

הנדון: שאלת היהודים בשטח הכבוש
יש  האמצעים  שאת  לכך  נוספת  פעם  שלכם  הלב  תשׂוּמת  את  מעיר  אני 

לשמור בסוד כמוס.
היהודים  של  ריכוז  כול  קודם  הוא  הסופית  המטרה  להשגת  ראשון  תְנַאי 
רק  ייקבעו  ריכוז  לנקודות   ]...[ יותר.  הגדולות  בערים  והכפרים  מהעיירות 
בכל   .]...[ ברזל  מסילות  לְיַד   ]...[ לפחות  או  רכבות  צְמתים של  ערים שהן 
קהילה יהודית יֵש להקים מועצת זקנים )יוּדֶנראט( יהודית שתהיה אחראית 

על ביצוע מדויק, וּלפי לוּח זמנים, של כל ההוראות שניתנו ויינתנו.
)מעובד מתוך: יצחק ארד, ישראל גוטמן ואברהם מרגליות, השואה בתיעוד: מבחר תעודות על חורבן יהודי 
גרמניה ואוסטריה פולין וברית המועצות, )יד ושם, תשל"ח(

באיגרת זו חשוב לשים לב לארבעה פרטים חשובים:

1. האיגרת כוללת פקודה לרַכֵּז את היהודים בערים הגדולות. חודשים אחדים מאוחר יותר 
התחילו הגרמנים לגָרש את היהודים בפולין לגטאות.

יהיו קבוצה של נציגים  2. היידריך דרש שהאחראים לביצוע הפקודות הקשורות ביהודים 
יהודים )באיגרת הוא קרא לה "מועצת זקנים" – זקנים במובן של אנשים חשובים ומוכרים( 

– היודנראט היו אחראים באופן אישי שהיהודים יקיימו את הפקודות. אם לא – יפגעו בהם.

3. היידריך כתב על "המטרה הסופית". מהאיגרת נראה כאילו בשלב זה ידעו הנאצים מה 
הם מתכננים לעשות ביהודים, אבל לא כך היה. בשלב זה הנאצים עדיין בדקו אפשרויות 

ריינהרד היידריך
מהמנהיגים של המפלגה 
הנאצית ומהקובעים את 

המדיניות שלה.
ראש המִשׂרד הראשי לביטחון 

הרייך של גרמניה הנאצית, 
שֶׁכָּלל את הגסטפו )משטרה 

חשאית( והאס-דה )שירות 
מודיעין/משטרת הביטחון של 

האס-אס(.
בשנת 1942 חוליה של המחתרת 

הצ'כית בפראג התנקשה בו 
והרגה אותו.

להקמה של מחנות ההשמדה 
בלזץ, סוביבור וטרבלינקה 

קראו הנאצים על שמו – מבצע 
ריינהרד. 

איינזצגרופן
יחידות שהקים היידריך לביצוע 
משימות מיוחדות של משטרת 
הביטחון הגרמנית ופעלו תחת 

האס-אס. 
היחידות הצטרפו לצבא הלוחם 

כיחידות נפרדות, והתפקיד שלהן 
היה למלא את הפקודות של 

המפקדים של האס-אס בשטחים 
 שכבש הצבא וליישם בהם את

האידיאולוגיה הנאצית.
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ילד יהודי מוכר סרטים שהיהודים 
היו מוכרחים לענוד על השרוול 

במרכז פולין.

ילדים יהודים בלודז' – לבגדים 
שלהם תפור מגן דוד צהוב

לגירוש היהודים לכל מינֵי מקומות )ראו במסגרת "התוכניות של הנאצים ליהודים בראשית 
המלחמה"(. אבל שום תוכנית לא הושלמה. "הפתרון הסופי" – רצח שיטתי של היהודים – 

תוכנן רק שנתיים מאוחר יותר, עם הפלישה לברית המועצות.

4. היידריך מסר את האיגרת לקצינים באיינזצגרופן, שהיו הנציגים שלו באזורים הכבושים, 
יותר גם גופים גרמניים אחרים,  וְכך קבע שהוא אחרַאי לפִתרון "הבעיה היהודית". מאוחר 
למשל הצבא והשלטון האזרחי, טענו שהם אמורים להחליט מה לעשות ביהודים בשטחים 
הכבושים. לדוגמה הנס פרנק, המושל האזרחי שהציבו הגרמנים באזור הממשל הכללי בפולין 
– האֵס-אֵס,  גזֵרות ותקנות מכל אחד מהגופים האלה  נִגזרו  )גנרל-גוברנמן(. על היהודים 

הצבא והמִמשל האזרחי – והאחריות הכפולה יצרה בִּלבּוּל גדול וגזֵרות רבות.

ב.  סימון היהודים  

לְאַחר הכיבוש הנאצי היהודים בפולין חויבו לחבֵּר לבגדים שלבשו סימן שיזהה  זמן קצר 
אותם כיהודים. באזור המִמשל הכללי בפולין )גנרל-גוברנמן( הסימן היה בדרך כלל סרט לבן 

ומגן דוִד מצויר או תפור על השרוול, ובמקומות אחרים מגן דוִד צהוב תפור על הבגד.

הסימון של היהודים על הבגדים שלהם יצר תחושות קשות של השפָּלה ובוּשה. נוסף על 
כך, הסימון היה מסוכן, משום שהוא עזר לגרמנים לתפוס את היהודים ולהתעלל בהם. גם 

האזרחים הפולנים ראו בסימון היהודים סימן לכך שמותר להתעלל בהם.

נערה עם טלאי צהוב

הגיעה  אסתר  לוריא.  אסתר  הציירת  של  ציור 
לביקור מישראל לפולין, ושם תפסו אותה והעבירו 
אותה לגטו קוֹבנה ואחר כך למחנות ריכוז. ציור זה, 
כמו ציורים רבים אחרים, שימשו במשפט אייכמן, 

שנערך בישראל בשנת 1961.

אֵילו תחושות שליוו את הענידה של הטלאי 	. 
מוּבָּעוֹת בציור?

מדוע לדעתכם בחרה הציירת להשאיר את 	. 
הטלאי לא צבוע?

התוכניות של הנאצים ליהודים 
בראשית המלחמה

בתחילת המלחמה ניסו הגרמנים 
למצוא פתרון לשאלה מה לעשות 
ביהודים שבעקבות הכיבוש נוספו 

לשטחים שהם שולטים בהם. אחת 
ההצעות הייתה להקים שמורה 

)שטח סגור( ליד לובלין שבמזרח 
פולין. אחרי ניסיון ראשון לשלוח 

יהודים לאֵזור הפסיקו לשלוח 
אותם לשם, בעיקר כי הנס פרנק, 

השליט הגרמני באזור, התנגד 
לשליחה של "המון יהודים אירופים 

מסריחים" לאזור השליטה שלו.
רעיון אחֵר היה לשלוח את היהודים 

לאי מדגסקר, שהיה שייך לצרפת, 
וכשהגרמנים השתלטו על צרפת 

הם השתלטו גם עליו. רעיון זה 
נפל גם בגלל הקושי להעביר את 
היהודים למקום רחוק זה, והפחד 

מִמוֹקשים בַּים שיטביעו את אוניות 
הגירוש.
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מודעה בוורשה על החרמה של 
מכשירֵי רדיו מיהודים ומפולנים

לפניכם שלושה מקורות המתארים את התחושות של היהודים כשענדו את הסימון. 

לפי התיאורים של הכותבים, אֵילו רגשות מתעוררים כשעונדים את 	. 
הטלאי? 

הַעתיקו את המילים שמבטאות את הרגשות האלה.	. 

מדוע לדעתכם הם בחרו דווקא במילים אלו?	. 

מעולם לא התביישתי במוצא שלי, אך עתה הרגשתי כי שוֹנָה אני, שוֹנה עד 
כדי כך שיש צורך לסמן אותי ולהצביע עליי: הינה יהודייה הולכת!

)מעובד מתוך: שרה פלגר-זיסקינד, העטרה שאבדה: בגטו לודז' ובמחנות, בית לוחמי הגטאות והקיבוץ 
המאוחד, תשל"ח-1977, עמ' 23.(

אצלנו בשאוולי ]שבליטא[, אני זוכר שבפעם הראשונה שענדתי את הטלאי 
הצהוב כאן ועל הגב ויצאתי לרחוב מהבית, לא יכולתי ללכת. את הטלאי 
שהייתי חייב לשׂים מלפנים, יכולתי לראות אותו ולכן עוד יכולתי לקבל את 
זה, אבל לטלאי שמאחור, שידעתי שהוא שם, אבל לא ראיתי אותו... זה 
היה נדמה לי כמו שמישהו עומד עם שיפוד וצורב לי בגב. הרגליים שלי לא 
נשמעו )הקשיבו( לי. לא יכולתי ללכת בגלל הטלאי מאחור. כאילו משהו 

מונח לי על הגב שאני לא מסוגל פשוט לסחוב את זה, זה שורף לי.
)מעובד מתוך: עדות של משה פורטמן-בן פורת, ארכיון העדויות, יד ושם.(

אליהו רוזאנסקי היה חבר השומר הצעיר ומאוחר יותר חבר בארגון הלוחם. 
הוא נהרג במרד גטו ורשה. בעיתון המחתרתי בגטו הוא כתב: סרט! איך 
כאילו  הרגשתי  שלי.  הזרוע  את  )שָׂרף(  צרב  הסרט  סרט?  לענוד  אפשר 
יכולתי  לא  בלילות  חרדה.  נתקפתי  שלי.  לצוואר  )רצועה(  קולר  ענדתי 
להירדם. חשתי בסכנה מתמדת. ברחוב הסתכלתי לכל העבָרים. עצבַּיי היו 

דרוכים תמיד.
)מעובד מתוך: "נגד הזרם גיליון 2, פברואר–מרץ 1941", בתוך עיתונות המחתרת היהודית בווארשה, יד ושם, 

1984, עמ' 87.(
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שאלות לסיכום
ולחזרה

ג. גזֵרות נוספות נגד היהודים בחודשים הראשונים   
של כיבוש פולין  

גזֵרות נגד היהודים. לדוגמה כמה  בחודשים הראשונים של כיבוש פולין פורסמו עוד ועוד 
מהגזֵרות שפורסמו נגד היהודים בוורשה בשנה אחת:

ליהודים אסור למשוך פיקדונות, ניירות ערך, כסף וזהב שהִפקידו   בבנקים 	   12.10.1939
רק 250 זלוטי בשבוע.

ליהודים אסור לסחור בטקסטיל )בדים( ובעורות.	   21.10.1939
אסור שיהיה ליהודים מכשיר רדיו. הם צריכים למסור את כל מכשירֵי  	   22.10.1939

       הרדיו שלהם.
היהודים חייבים לעבוד עבודות כפייה בשביל המשטר הנאצי.	   26.10.1939
והלילה	  הערב  בשעות  שלהם  מהבתים  לצאת  אסור  ליהודים    17.11.1939 

)מהשעה 17:00 עד השעה 8:00(.
דוִד בצבע	  ועליו מגן  12 חייב לענוד סרט בד לבן  יהודי מגיל  כל   1.12.1939 

כחול. בכניסות לכל החנויות של היהודים צריך להדביק מגן דוִד בולט.  
נסגרו כל בתי הספר ומוסדות החינוך היהודיים.	   5.12.1939
ליהודים אסור להיעזר בפועֵל פולני כדי שיסחב את החפציםשלהם 	    22.12.1939

בתחנות רכבת אסור שיהיו ליהודים טלפונים בבתים.
כל יהודי חייב למסור לגרמנים את כל הפרטים על הרכוש שלו.	    23.12.1939
אסור להיכנס לבתי הכנסת ולבתי התפילה היהודיים.	    24.1.1940
ליהודים אסור לנסוע ברכבות בין הערים בפולין.	    10.2.1940
ליהודים אסור לשלוח מכתבים אל מחוץ לגרמניה.	   6.7.1940
נסגרו כל בתי הדפוס של היהודים.	   8.7.1940
עירוניים	  טיול  ציבוריים, למקומות  לגנים  להיכנס  ליהודים אסור    29.7.1940 

ולרחובות מסוימים במרכז ורשה, ואסור להם לשבת על ספסלים.
ליהודים אסור להיות בעלים של חנויות מאפים.	    27.8.1940
אסור	  יהודי  ולרופא  יהודי,  בחולה  לטפל  אסור  פולני  לרופא   19.9.1940 

לטפל בחולה פולני.
רק	  אלא  העיר(  בתוך  )רכבות  לנסוע בחשמליות  ליהודים  אסור   25.9.1940 

בקרונות מיוחדים שמופיע עליהם מגן דוִד.
גרמני, במדים	  רואה  לפַנות את המדרכה ברגע שהוא  חייב  יהודי   10.10.1940 

או בלבוש אזרחי.

בּחרו שֵש מהגזֵרות המפורטות כאן והַסבירו מה היו יכולות להיות . 1
ההשפעות שלהן על החיים של היהודים.

אֵילו תחומים בחיים של היהודים נפגעו בחודשים הראשונים של הכיבוש . 2
של פולין?

מה היו המטרות של הטלאי הצהוב? כיצד הוא הִשפּיע על חיֵי היום-יום . 3
של היהודים?

וזהב שהִפקידו  ניירות ערך, כסף  ליהודים אסור למשוך פיקדונות, 
בבנקים רק 250 זלוטי בשבוע.

ליהודים אסור לסחור בטקסטיל )בדים( ובעורות.
אסור שיהיה ליהודים מכשיר רדיו. הם צריכים למסור את כל מכשירֵי 

הרדיו שלהם.
היהודים חייבים לעבוד עבודות כפייה בשביל המשטר הנאצי.

ליהודים אסור לצאת מהבתים שלהם בשעות הערב והלילה )מהשעה 
17:00 עד השעה 8:00(.

כל יהודי מגיל 12 חייב לענוד סרט בד לבן ועליו מגן דוִד בצבע כחול. 
בכניסות לכל החנויות של היהודים צריך להדביק מגן דוִד בולט.

נסגרו כל בתי הספר ומוסדות החינוך היהודיים.
ליהודים אסור להיעזר בפועֵל פולני כדי שיסחב את החפצים שלהם 

בתחנות רכבת אסור שיהיו ליהודים טלפונים בבתים.
כל יהודי חייב למסור לגרמנים את כל הפרטים על הרכוש שלו.

אסור להיכנס לבתי הכנסת ולבתי התפילה היהודיים.
ליהודים אסור לנסוע ברכבות בין הערים בפולין.

ליהודים אסור לשלוח מכתבים אל מחוץ לגרמניה.
נסגרו כל בתי הדפוס של היהודים.

עירוניים  טיול  למקומות  ציבוריים,  לגנים  להיכנס  אסור  ליהודים 
ולרחובות מסוימים במרכז ורשה, ואסור להם לשבת על ספסלים.

ליהודים אסור להיות בעלים של חנויות מאפים.
יהודי אסור לטפל  ולרופא  יהודי,  לרופא פולני אסור לטפל בחולה 

בחולה פולני.
רק  אלא  העיר(  בתוך  )רכבות  בחשמליות  לנסוע  ליהודים  אסור 

בקרונות מיוחדים שמופיע עליהם מגן דוִד.
יהודי חייב לפַנות את המדרכה ברגע שהוא רואה גרמני, במדים או 

בלבוש אזרחי.

ג. גזֵרות נוספות נגד היהודים בחודשים הראשונים   
של כיבוש פולין  

גזֵרות נגד היהודים. לדוגמה כמה  בחודשים הראשונים של כיבוש פולין פורסמו עוד ועוד 
מהגזֵרות שפורסמו נגד היהודים בוורשה בשנה אחת:

 	12.10.1939 

 	21.10.1939

 	22.10.1939 
 
 	26.10.1939
 	17.11.1939 

 	1.12.1939 

 	5.12.1939
 	22.12.1939 

 	23.12.1939
 	 24.1.1940
 	 10.2.1940
 	6.7.1940
 	8.7.1940
 	29.7.1940 

 
 	 27.8.1940
 	19.9.1940 

 	25.9.1940 

 	10.10.1940 
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יחידה שלישית: הגֵטאוֹת – החיים הקשים 
והניסיונות של היהודים להתמודד עִם המצב 

החדש

שאלות מכוונות

מהם הגטאות ולמה הֵקימו אותם?	. 

מה היו תנאֵי החיים בגטאות ובעקבות מה נוצר מצב קשה בהם?	. 

אֵילו גורמים השפיעו על המצב של היהודים בגטאות?	. 

באֵילו דרכים ניסו היהודים להתמודד עם הקשיים בגטאות?	. 

בסוף שנת 1939, כמה חודשים אחרי תחילת המלחמה, הֵקימו הנאצים את הגטו הראשון, 
ובמהלך השנים הם הקימו עוד גטאות, בעיקר במזרח אירופה אך גם  בפולין המערבית, 

מעטים במרכז אירופה )ראו מפה(. 

גטאות באירופה 
הנאצית

1944-1939

מושג ה״גטו״ בהיסטוריה
"גטו" היה שם של שכונה 

שֶבּה חיו היהודים באזור ונציה 
שבאיטליה במאה ה-16, גטו 

היה הכינוי גם למקומות אחרים 
שחיו בהם היהודים בתקופה זו 

באירופה.
בניגוד לגטאות בתקופה הנאצית, 
תנאֵי החיים בגטאות במאה ה-16, 

לא היו גרועים כל כך. פעמים 
רבות הגטו היה בחסות השליט, 

ושם היו היהודים מוגָנים מִפּנֵי 
פגיעות של תושבים לא יהודים.
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גירוש יהודים לגטו קרקוב, 1940

א. מהם הגטאות?  

גטוֹ – אֵזור בעיר שהנאצים הכריחו את היהודים לגור בו. בדרך כלל ליהודים היה אסור לצאת 
משֶׁטח הגטו, והוא היה מוקף בחומה או גדר. הנאצים הקימו מאות גטאות בשטחים שכבשו. 
ייחודי, אבל המשותף לכולם היה התנאים הקשים של החיים שם: צפיפות,  כל גטו היה 

מחלות ורעב.

הנאצים טענו שהם סוגרים את היהודים בגטאות כדי למנוע פשע, מחלות ומַגֵפות, שהיהודים 
מפיצים, אבל למעשֶׂה בעזרת הגטאות הִשׂיגו הנאצים שְׁליטה על החיים של היהודים, בידוּד 

שלהם מהחֶברה הסובבת, החְלשה שלהם וגם את הרכוש שלהם.

בדרך כלל הנאצים פרסמו פקודה ליהודים שבתוך זמן קצר )ימים, או שבועות( כולם צריכים 
לעבור לגטו עִם ציוד מצומצם. פעמים רבות בזמן הגירוש לגטו רצחו הנאצים יהודים, בעיקר 
כדי להזהיר ולזָרֵז את האחרים. יהודים רבּים לא הספיקו לקחת איתם את הרכוש שלהם, אלא 
רק את מה שיכלו לסחוב איתם באותו הרגע. רוב הרכוש שלהם – בגדים, רהיטים, תמונות, 

מַזכּרות, כסף, תכשיטים ועוד – נשאר בבית הישן שלהם, והם לא יכלו לחזור לקחת אותו.

הגטאות היו שונים זה מזה בכמה תחומים:

ייחודית לו לשליטה  השליט הגרמני באזור – כל אחד מהשליטים הגרמנים יצר שיטה   .1
בגטאות. למשל, ההחלטה כמה אוכֶל יקבלו היהודים, ואם יקבלו אוכל, הייתה תלויה בשליט 

הגרמני המקומי.

2. האֵזור – היו גטאות שהגרמנים הקימו באזור מרכזי בעיר והיו גטאות שהקימו באזור צדדי 
ומוזנח. האזור קבע את התנאים הראשוניים של התושבים בגטו וגם את היכולת לברוח אל 

חלקים אחרים בעיר ולהבריח מזון לתוך הגטו.

ניתנו ליהודים אישורים מיוחדים לצאת מֵהם  – היו גטאות שבהם  גטו סגור או פתוח   .3
בשעות היום, ובגטאות אחרים היציאה הייתה אסורה.

4. עבודות כפייה – פעמים רבות הגרמנים הכריחו את היהודים בגטאות לעבוד במפעלים – 
בגטו או מחוץ לגטו. לדוגמה, לודז' הייתה עיר של תעשִׂייַת טקסטיל, והיהודים בגטו לודז' 

עבדו בתפירה של מדים ומעילים לנאצים.

הזמן שבו נבנה הגטו – בשנים 1939–1940 הוקמו גטאות בפולין המערבית. היו יהודים   .5
שהיו כלואים בגטאות אלו מעל לשנתיים – עד לגירושים למחנות ההשמדה ב-1942. החל 
מ-1941 עִם כיבוש פולין המזרחית ואזורים בברית המועצות, נכלאו גם שם יהודים בגטאות 
– הייתה זו תקופה שבה הנאצים כבר התחילו ברצח השיטתי. באותה התקופה מי שנכלאו 
בגטאות היו רק יהודים מעטים שנותרו מהקהילות שהושמדו כמעט לחלוטין, וגם הם נרצחו 

בתוך זמן קצר.
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ב. התנאים בגטאות  

למרות ההבדלים בין הגטאות היו גם תנאים דומים בכולם:

1. צפיפות – ברוב הגטאות חיו יהודים רבים אבל השטח שגרו בו היה קטן מאוד. לדוגמה, 
בגטו ורשה השטח שניתן ליהודים היה כ-2.4% מכלל העיר, אף שחיו בו כ-33% מהתושבים 
בעיר. ברוב הדירות בגטו חיו כמה משפחות בחדר אחד, והמטבח והשירותים )אם היו( שימשו 

עשרות אנשים. 

בעיר לודז' ובעיירות שבסביבה צופפו הגרמנים את היהודים באזור של העיר שלא היו בו מים 
זורמים, בִּיוּב ושירותים.

פעמים רבות הנאצים גירשו לגטו אחד יהודים ממקומות שונים, והצפיפות גדלה. היו גטאות 
שעִם הזמן הגרמנים צִמצמו את השטח שלהם.

יהודים סוחבים מי ביוב אל מִחוץ 
לגטו.

את הצילום צילם היהודי מנדל 
גרוסמן. כשמנדל גרוסמן צילם את 

אחת המשפחות שהיו צריכות לסחוב 
את מי הביוב הוא חשש שהוא פוגע 

בכבוד של המצולמים.
אז אמר לו האב: "צַלֵם, צלֵם, כדי 
שיראו לאיזה מצב הביאו אותנו".

רחוב בגטו ורשה

בגלל הצפיפות בדירות בגטו הרבה אנשים הסתובבו בחוץ, 
ולכן הרחובות היו צפופים ומלאים אנשים.

את התמונה צילם חייל גרמני. שׂימו לב למִרוָוח שיצרו האנשים 
כשראו את הצַלם.

1. מדוע לדעתכם הם יצרו את המִרווח?

 2. תארו את הבעות הפָּנים של התושבים בגטו
במפגש עם החייל הגרמני שצילם את התמונה?    
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ילדים שנתפסו בניסיון להבריח מזון 
לגטו ורשה. 

התמונה צולמה ע״י הגרמנים שתפסו 
אותם בשעת מעשה.

שטר כסף מגטו לודז'. מחוץ לגטו 
לשטרות כסף אלו לא היה שום ערך.

2. רעָב – היהודים שחיו בגטאות היו מנותקים מהחיים ברחובות שמחוץ לגטאות, ולא הייתה 
להם דרך להשׂיג אוכל. לדוגמה, בגטו ורשה קיבלו היהודים 184 קלוריות ליום. בגטו לודז' 
נתנו כמות מוגבלת של אוכל רק למי שעבד בשביל הנאצים במפעלים של עבודות כפייה. 
בגטאות ניסו היהודים להשׂיג אוכל על ידי הברחה )העברה של מוצרים בניגוד לחוק( של 
אוכל אל תוך הגטו. לפעמים הם הצליחו בכך בלי להיתפס. בגטו ורשה היו יהודים שהצליחו 

להבריח אוכל לגטו. משַערים שכשמונים אחוז מהאוכל בגטו ורשה הגיע על ידי הברחות.

על קנייה של אוכל מוברח מספרת רחל אוירבך:

לא פעם מסירים אנשים חלק מהמעיל שלהם, כדי לקנות רֶבע כיכר לחם. 
היא  ולמוחרת  בולעת הכול  יגרשו את הרעב, הקיבה  כיכר לא  אך ברבע 
צועקת שוב. בא ]...[ תורו של הכיסא האחרון בבית, זוג הנעליים האחרון 

מהרגליים.
)מעובד מתוך: רחל אוירבך, בחוצות ורשה, עם עובד, 1954(

כדי להשיג מהנאצים בגטו תוספת מזון, ביוזמה של היודנראט )המועצה של היהודים(, עבדו 
היהודים במִפעלים מיוחדים שייצרו מוצרים בשביל הגרמנים, ובתמורה קיבלו עוד קצת מזון. 
את האוכל המועט חילקו פעם בשבוע, והיהודים הרעבים היו צריכים להתאפק ולשמור ממנו 

לימים הקרובים.

גרו  אנשים  חמישה  או  וכשמונה  אנשים,  עשרים  לפחות  גרו  חדר  בכל 
בחדרים הקטנים יותר. ]...[ בצד האחר היה המטבח. את המטבח חילקו בין 
כל המשפחות שישבו בדירה, לכל משפחה פינה משלה וזמן בישול משלה. 

]...[
יום-יום עלו צעקות ומריבות מתוך הדירה הדחוקה באנשים רעבים. הָרָעָב 
הציק לכולנו, ומִדֵי פעם "נלקח" דבר זה או אחר – פרוסת לחם, כוס חלב 
בין  ומריבות  צעקות  פורצות  היו  האלה  הדברים  בגלל  אדמה.  תפוח  או 

האימהות, ולפעמים, כשהתערבו הגברים במריבה, היו גם מכות.
)מעובד מתוך: שושנה רבינוביץ, אם ובתה, יד ושם, עמ' 42.(
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ילד יוצא ממטבח ציבורי בגטו לודז'

3. מחלות – חוסר המזון החליש את הגוף של היהודים בגטאות, ולכן הם היו רגישים במיוחד 
למחלות. הצפיפות לא אִפשרה לשמור על ניקיון סביר, והשילוב של רעב, צפיפות ומחסור 
במים זורמים הביא למחלות ומגֵפות רבות בגטו. תרופות כמעט שלא היו, ועל כן מֵתו יהודים 
נִפטרו ממחלות  1940–1944 בגטו לודז'  יהודים בשנים  אֶלֶף  מִמַחלות. מתוך כ-205  רבים 

ומרעב כ-43,500. בגטו ורשה בשיא הרעב והצפיפות נִפטרו 5,000 איש בחודש.

תנאים קשים אֵלו – בידוד, צפיפות, רעב, קור ומחלות – הִשפיעו כמובן גם על המצב הנפשי 
של היהודים בגטו וגם הובילו לסִכסוכים בין התושבים. עם זאת, בגטאות רבים מצאו היהודים 
דרכים להתמודד עם הקשיים. דרכים אלו לא יכלו לפתור את הבעיות הקשות, אך היו שמצאו 

בהן נחמה )תמיכה( זמנית לפחות. הדרכים להתמודדות זו נקראו "קידוש החיים".

ג. קידוש החיים   

ם", ועל פיו אם מנסים לשנות את הדת של היהודי,  במסורת היהודית קיים המושג "קִדּוּשׁ הַשֵּׁ
הוא צריך לשמור עליה בכל הכוח. השמירה הזאת נקראת "קידוש השם". בתקופת השלטון 
הנאצי מצאו היהודים את עצמם במצב חדש, שבו השלטון נלחם בהם, לא בגלל הדת. גם אִם 
הם יחליפו את הדת שלהם – לא ייפסקו הרדיפות. לכן הרב יצחק ניסנבויים, רב מגטו ורשה, 
אמר כי בתקופה כזו יהודים צריכים לקיים את קידוש החיים. לקידוש החיים הייתה משמעות 

כפולה בגטאות:

לעשות הכול כדי לשרוד.  -

צֶלֶם האדם – לשמור על הקדוּשה של החיים – להתנהג כמו שצריך, לשמור על   - 
ולחיות חיים של משמעות, למרות כל הקשיים.  

דוגמאות לדרכים ל"קידוש החיים":
1. הקמה של מטבחים ציבוריים.

2. פעולות חינוך.
3. תנועות הנוער.

4. פעולות תרבות ורוח.
5. ציוּן חגים יהודיים.

1. הקמה של מטבחים ציבוריים – היו גטאות שאִרגונֵי צדקה בהם אספו 
מעט אוכל וחילקו אותו לאנשים שלא הצליחו להשׂיג שום מזון.

אֵצל כּל משפחה כפית סוכר,  דירה  היינו אוספים בכל  אנחנו 
או  בהיריון,  לנשים  זה  את  נותנים  היו  והם   ]...[ דייסה  כפית 
קילו  לאסוף  ככה  הִצלחנו  בסוף   ]...[ עניות.  לגמרי  למשפחות 
של משהו, זה היה חשוב. ]...[ זה היה תפקיד של הנוער – לאסוף 
]...[ פעם בשבוע היינו קובעים איזה מרק,  את הכַּפּיוֹת האלה. 

וכל משפחה הייתה צריכה לתת מרק.
)מעובד מתוך: עדות של ינינה ז'מיאן, ארכיון העדויות, יד ושם.(
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מודעה הקוראת ליהודים לתרום 
לעניים בגטו קובנה

עם הזמן המטבחים הציבוריים נהפכו למרכזים חברתיים, והיו בהם גם אירועים של תרבות, 
שיעורים ואסֵפות של החברים בתנועות הנוער.

ילדים.  ולמדו בה מאֹות  – בגטאות רבים הקימו היהודים מערכת חינוך,  2. פעולות חינוך 
מורים יהודים הצליחו לארגן קבוצות של ילדים וללַ מד אותם בסתר. הם רצו לתת לילדים 
ובעבודה.  בלימודים  יוכלו להשתלב  וכך  לה,  הׂשּכָ  תקווה שבסוף המלחמה תהיה להם 

הורים רבים פחדו לשלוח את הילדים שלהם ללימודים, כי הם חששו )פחדו( 
שהנאצים ימצאו כל כך הרבה ילדים מרוכזים במקום אחד ויפגעו בהם. לפעמים 
באמת הנאצים עשו זאת. בפעמים רבּות אחרות הלימודים התקיימו במטבחים 
הציבוריים, והיודנראט ניצֵל את העובדה שכל הילדים יחד כדי לחלק להם מעט 

יותר חלב או מזון.

כתבנו רק בעפרונות, לא בעֵטים – כדי שנוכל לִמחוק. למדנו בעל 
פּה היטב, נִבחַנו, ועל אותם הדפים ואותן המחברות כתבנו עוד פעם 

ועוד פעם ועוד פעם. לכן מחָקים היו מִצרך מאוד רצוי.
)מעובד מתוך: עדות של שרה זלוור, ארכיון העדויות, יד ושם.(

יצחק רודשבסקי מווילנה מספר על בית הספר בגטו:

הקוֹר מֵטיל דִכדוך בלב.
אני לבדי בבית, הידיים אֵינן נמשכות לשום דבר.

בקושי אני מעביר כך את הזמן עד שמגיע הזמן ללכת לבית הספר.
גם שם קר, אולם בזמן הלימודים נעשה איכשהו חמים יותר...

 )מעובד מתוך: יצחק רודשבסקי, יומנו של נער מווילנה, הקיבוץ המאוחד ובית לוחמי הגטאות,
תשכ"ט, עמ' 67.(

כיתה בגטו לודז'

המחנכת סטלה ריין עם התלמידות 
שלה בגטו לודז'. 

את התמונה צילם הצלם היהודי מנדל 
גרוסמן, למרות האיסור והסכנה.
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לוסי ציטרון מלודז' מספרת על שׂיחה עם אימא שלה בגטו:

יש מלחמה, אתם צעירים, אתם תלמדו, אמרה. היא הכריחה אותנו לעשות 
את שיעורי הבית. זה יעזור לכם בחיים, ילדים. המנהלת שלנו, גברת ריין, 

הקימה בית ספר בתוך הגטו של לודז'. אני התכוננתי לבחינות הבגרות...
עם  כבר  תפסיקי  אימא,  לאימא:  אומרת  אני  איך  בדמיוני  אשמע  תמיד 
מֵרָעב. אימא הייתה מעבירה את מבטה בכל  השיעורים האלה, אני מתה 

החדר, תולשת פיסת טיח מִן הקיר ואומרת: תדמייני שזאת חתיכת סוכר!
)מעובד על פי אברהם ציטרון, נער כותב בין החומות, יד ושם, תשס"ד-2003, עמ' 203.(

הלימודים התנהלו כל יום במקום אחר. בבתים של המורים או אצל אחת 
וגם  המורים  היו  רבות  פעמים  אחר.  במקום  ערב  בכל   ]...[ התלמידות. 
התלמידות חולים וחלשים מרעב, אבל אינני חושבת שאֵי פעם למדנו אנו 
זו בריחה מהמציאות  הייתה  יותר. לא  גדולה  ולימדו המורים בהתלהבות 
הנוראה, אלא הבעת התנגדות לרֶשע ולחילול הערכים היקרים לנו. המורים 
הדגישו לפנינו לא פעם שאסור לאבד את צֶלֶם האדם אפילו בזמנים כאלה.

)מעובד מתוך: עדות של נחמה אקהיזר-פאהן, בתוך אברהם לוין, פנקסו של מורה מיהודיה, הקיבוץ המאוחד, 

1969, עמ' 12–13.(

מהי המשמעות של חינוך ובית ספר בתקופת הגטאות על פי כל אחד 	 
מהכותבים?

נוער פעלו בפולין לפני המלחמה. תנועות אלה  – קבוצות של תנועות  3. תנועות הנוער 
השתדלו לחדֵש את הפעילות גם בגטאות. מדריכים ומנהיגים ניסו לעבור לאזורים בשליטת 
ברית המועצות כדי להציל את עצמם. היו מדריכים שהצליחו לברוח, אבל כששמעו מה קורה 
בגטאות ובפולין כולה החליטו לחזור לפולין הכבושה כדי לעזור ולחדֵש את הפעילות של 

תנועת הנוער:

הילדים באו מחוּבּקים, שלוּבֵי זרוע או ידיים, בקבוצות של שניים שלושה, כאן 
בילו הילדים את מרבית השעות שלפני הצוהריים ]...[. בשעות אלו ]...[ הועסקו 
מורים מקצועיים שהובטלו ממלאכתם )שכבר לא לימדו(. חברֵי התנועה עבדו 
המדריכים  לידֵי  החבורה  עברה   ]...[ הארוחה  לאחר  בהתנדבות.  מזמן  כאן 
התנועתיים ]...[ הילדים דבקו במדריכים )נצמדו אליהם( – אלה לימדו אותם 
מִשירֵי הארץ, מִשׂחקים, וריתקו אותם בסיפורים על חידושים בטכניקה, על 
תגליות גאוגרפיות מרעישות, על גיבורים של האנושות, כקופרניקוס וגליליי, 

אשר סבלו ונרדפו, כי לא היו מוכנים להתכחש לאמת שבלב שלהם.
)מעובד מתוך: ישראל גוטמן, מרד הנצורים, יד ושם ומכון מורשת, 2013, עמ'.(

אחת החבֵרות שהִכּרתי סיפרה לי שֶׁיֵש תנועה, שיֵש פעולות, כי בעצם לא 
ואחר כך לא היה מה   –  13:00 – עד  יום  היה מה לעשׂות. עבדנו רק חצי 
לעשות. קצת למדנו בעצמנו, קצת קראנו ספרים, אבל הייתה מן ריקנות 
כזאת, ואז היא באמת פעם לקחה אותי באיזה מוצאֵי שבת לפעולה של 
הגדוד שלה, וכמובן שזה היה בסודֵי סודות ואסור היה לסַפּר, והתלהבתי ]...[ 
ומאז התנועה הפכה לחלק הכי חשוב בחיים שלי. ]...[ היו לנו פעולות כמה 
פעמים בשבוע. זה היה הכול במחתרת. היינו גם לומדים, וגם המדריכים היו 
מסַפּרים לנו בכל מיני נושאים, ]...[ כל מה שקשור בארץ ישראל, גם על 
היסטוריה של הציונות. עֶצם זה שהיינו נפגשים – זה מה שפשוט החזיק 
אותנו. העֶזרה ההדדית הייתה מאוד מפותחת. אנחנו היינו אוספים בתנועה 

בינינו אוכל למי שהיו זקוקים לו.
)מעובד מתוך: עדות של שרה הוניגמן, ארכיון העדויות, יד ושם.(

טקס אזכרה להרצל ולביאליק של 
חזית הנוער הציוני בגטו לודז'.
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הצגת תיאטרון בגטו ורשה

לפי עֵדויות אלו, מה היו הנושאים שעסקו בהם החברים בתנועות   .1 
הנוער בגטאות?   

מה לדעתכם נתנה הפעילוּת בתנועות הנוער למשתתפים בה?   .2

וגם  וַרְשה עזרה ליהודים שגרו בגטו לגבש את הנוער  הפעילות של תנועות הנוער בגטו 
ליצור בין בני הנוער חברוּת, מחויבוּת ואמוּן – מאוחר יותר ערכים אלה היו הבסיס לתנועה 

שהצליחה להפעיל את המרד הפיזי נגד הנאצים )על כך בהמשך, בעמ' 101(.

4. פעולות תרבות ורוח – החיים בגטו היו בניתוק מהעולם בכלל ומהעולם התרבותי בפרט. 
במאים  – שׂחקנים,  לפני השואה  אומנים  יהודים שהיו  זמן קצר אחרי שקָמו הגטאות, 
ומוזיקאים – חזרו לפעילות תרבותית, ויהודים רבּים שָׂמחו לחזור לחיים של תרבות, ולהיות 

שוב קהל באירועים. על הסיבות שיהודים הלכו לתיאטרון בגטו כתב מאיר דבורז'צקי:

להחזיק מעמד – זאת הייתה השאיפה והסיסמה של כל איש 
ואיש. ]...[ עליךָ להיות קר רוח, שאם לא כן, הרי אתה אבוד. 
]...[ אבל חייב אתה להתלבש בצורה הוגנת )מתאימה( – שלא 
לשכוח כי אדם אתה. ]...[ אם כבדה רוחך עליך )אתה עצוב( 
"לאוורר"  יש   – הגטו  של  בתיאטרון  להצגה  לקונצרט,  לך   –
את הצער, כדי שתהיה מסוגל לחשוב. ]...[ האנשים מבקרים 
מִזמן לזמן בהצגת סאטירה קלה, כדי לצחוק מעט ולהפיג את 
רוח  לִכפות על עצמך מצב  )דיכאון, עצב(,  "המרה השחורה" 

טוב )להכריח את עצמך לשׂמוח( במקצת, לשכוח.
)מעובד מתוך: מאיר ]מרק[ דבורז'צקי, ירושלים דליטא במרי ובשואה, מפלגת פועלי 
ארץ-ישראל, 1951, עמ' 326.(

מה משותף לכתובות אלו ולדברים שכתב מאיר דבורז'צקי?	 

היו גם יהודים בגטאות שהתנגדו לדרך זו של התמודדות וטענו שאין היא מכובדת. הרמן 
קרוק, מנהל הספרייה בגטו וילנה, אמר: "בבית קברות לא עושים תיאטרון"!

איור וכתובות על הקיר שמסביב למגרש 
ספורט בגטו וילנה: "אם אתה רוצה 
לשרוד ולהגיע לזמנים טובים יותר, 

הצטרף למשפחת הספורט!"; "אחרי 
עבודה קשה מצא מרגוע בספורט!".
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 כרזה המפרסמת מסיבת 
חנוכה, גטו וילנה

 אפייה בסתר של מצות בגטו לודז'

5. ציון חגים יהודיים – תנאֵי החיים בגטו כמעט ביטלו את היכולת לקיים חגים יהודיים, וגם 
החשש שהנאצים יענישו על כך היה גדול. עִם זאת, היו שניסו לשַמֵר משהו מהחגים, גם 

בתנאים קשים אלו, כדי לבטא את הזֵהות והאמונה שלהם.

אגון רדליך חַי בגטו טרזין וכתב ביומן שלו על ניסיון זה: 

ותַיל  7 באפריל, שבת פסח – חג החֵירוּת, האור, החופש. סביב העיר חומות 
דוקרני, בערב איסור תאורה ובמשך כל היום איסור יציאה. 20 באפריל 1943 – 
"בכל מושבותיכם תאכלו מצות". אבל פה בגטו חגגו את הסדר ואכלו לחמניות, 
לסֵדֶר  ואוכלים  יהודים מוזרים, עולם מוזר. חג פסח  מעשה מוזר. גטו מוזר. 

לחם.
)מעובד מתוך: רות בונדי ]עורכת[, חיים כאילו: יומן – אגון רדליך מגיטו טרזיאנשטאט, 1942–1944, בית לוחמי 
הגטאות, האגודה להנצחת חללי גיטו טרזיאנשטאט, תשמ"ד-1983, עמ' 176(.

 1. א. הַסבירו את המושג "קידוש החיים" והציגו את שתי המשמעויות 
   של "קידוש החיים".

   ב. מהן הפעולות של היהודים בגטו הקשורות במוּשׂג זה?
   ג. הַסבירו כיצד כל אחת מהפעולות האלה קשורה במשמעויות האלה.

2. החיים והמוות היו משולבים זה בזה בגטאות. הַדגימו זאת מתוך  
    התיאורים, העדויות והתצלומים שבפרק.

שאלות לסיכום
ולחזרה
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יחידה רביעית: היודנראט

שאלות מכוונות

מהו יודנראט?	. 

מה היו הגורמים למינוי יודנראט?	. 

כיצד פעלו היודנראטים בשלבים הראשונים של המלחמה )9	9	–		9	(?	. 

א. מהו יודנראט?  

)אִיגרֶת הבָּזק של  היודנראט היה מועצה של יהודים אשר התמנתה לפי צו של הגרמנים 
היידריך(, כדי להעביר פקודות מהנאצים לכל היהודים שחיו בגטו ולהיות אחראים שיבצעו 
את הפקודות. פעמים רבות השתדלו הנציגים ביודנראט למצוא דרכים להקל על הסֵבל של 

היהודים בגטו ולהשׂיג להם הרבה יותר משאַבּים מִמָה שנתנו הגרמנים.

ב. מינוי ליודנראט  

כבר באיגרת הבָּזק של היידריך )עמ' 62( ניתנה הוראה לבחור 12–24 אנשים בכל קהילה 
ולדאוג לכך שימלאו את  ליהודים את הוראות הנאצים  יהודית שיהיו אחראים להעביר 
ההוראות במדויק. התפקיד של היודנראט היה קשה ומלא דילמות. לפעמים הקהילה בחרה 
את הנציגים ביודנראט, והם היו אנשים מכובדים שהקהילה סמכה עליהם, אבל לפעמים 

הנאצים בחרו באופן שרירותי )מקרי( אנשים והכריחו אותם למלא את התפקיד.

היו כמה סיבות לכך שאנשים הצטרפו ליודנראט:

רצון לעזור – היו אנשים שהאמינו שהם יכולים לעזור ליהודים על ידי משא-ומתן   .1
וייצוג אחראי שלהם מול הנאצים.

יהודים שתפסו ברחוב להיות  – היו קהילות שבהן הנאצים הכריחו  פחד וטרור   .2
נציגים. הנאצים פגעו קשה במי שלא הסכים לקבל את התפקיד.

ניצוּל המעמד – מעטים ביקשו להגיע לְעֶמדה זוֹ כי חשבו שיהיה להם רֶווח אישי מכך.   .3
היו שחשבו שאִם יקַבלו את התפקיד הם יוכלו להציל את עצמם ואת המשפחה שלהם.

כשהֵחלו הרציחות התברר להם עד כמה טעו.

אחרי שהנאצים דרשו מהקהילה היהודית בקובנה שבליטא למצוא אדם שייַצֵג את היהודים 
הציעו המנהיגים של הקהילה את אלחנן אלקס, אך ד"ר אלחנן אלקס סירב לקבל את 
התפקיד הקשה, שיחייב אותו להחליט החלטות קשות ולהעביר לקהילה שלו את הפקודות 

של הגרמנים. לייב גרפונקל כתב על מה שקרה אחר כך:

אַיוֹם ונורא מצבנו", אמר בקול רועד, "שאין אנו מציעים לד"ר  הָרַב קם. "מה 
אלקס הנכבד את המִשׂרה )תפקיד( הנכבדה )מכובדת( של ראש הקהל היהודי 
"ראש  של  )רעה(  והשפֵלה  )מעליבה(  המחפּירה  המִשׂרה  את  אלא  בקובנה, 
היהודים", המייצג אותנו בפני הגרמני. אבל דע לך, ד"ר אלקס החביב והיקר לנו, 
שֶרק לפני הגרמנים הנִפשעים תהיה בבחינת "ראש היהודים"; בעינינו תהיה 
ראש הקהל שלנו, שנבחר בשעה הטרגית ביותר לכולנו, כאשר מִכּולנו שותֵת 
]...[. נפלה בחלקך חובה, שאין קשה ממנה, אבל איתה גם זכות  )נוזל( הדם 
ומִצווה גדולה, ואין לך רשות להסתלק ממנה. עמוֹד בראשנו, הגֵן עלינו, אתה 
תִהּיה איתנו ואנו כולנו איתך, עד שנִזכּה ליום הגדול של הגאולה!" גמר הרַב את 

דבריו ופרץ בבכי, וכל הנאספים בכו עימו.
)מעובד מתוך: לייב גרפונקל, קובנה היהודית בחורבנה, יד ושם, 1959, עמ' 47–48.

בעִקבות הדברים האלה הִסכים אלחנן אלקס, בעצב ובפחד, לקבל את התפקיד.
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כבאים יהודים בגטו לודז'

נערים עובדים במפעל 
למַפתְחות בגטו לודז'

ג. פעילות היודנראטים  

מבחינת הגרמנים היודנראטים היו אחראים להעביר את הפקודות שלהם לכל היהודים באזור 
שלהם ולוודא )לדאוג( שהן יתבצעו. אחד התפקידים הראשונים של היודנראטים, עוד לפני 
שהקימו את הגטאות, היה לארגן רשימות של יהודים שיִישָלחו לעבודות כפייה. אחר כך הם 
יהודים לגטאות. אחרי שהקימו את הגטאות נדרשו  נִדרשו להיות אחראים על מעבר של 
הנציגים ביודנראט להעביר עוד פקודות, לדוגמה: באמצע חורף קר להעביר לנאצים את 
כל מעילֵי הפּרוָוה )שהיו יקרים מאוד ומחממים מאוד( או ליצור רשימה של כּל הרכוש שֶׁיֵּשׁ 

ליהודים.

היודנראטים היו אחראיים על חלוקה של המזון המועט שהתקבל מהנאצים, וגם היו צריכים 
וביוב( בגטאות. היו  )ניקיון  בַּדִּיּוּר ובתברואה  למצוא פתרונות לקשיים הגדולים בבריאות, 

גטאות שהוקמו בהם מחלקות – בריאות, חינוך, תרבות, כבאות ועוד.

המחלקות של היודנראט פעלו כמעט ללא תקציב וניסו ככל האפשר להציע פתרונות בעזרת 
המומחיוּת של החברים בהן והרבה יצירתיוּת. היו גטאות, לדוגמה בלודז' ובווילנה, שבהם ניסו 

היודנראטים להשׂיג מעט יותר מזון על ידי יותר עבודה בשביל הנאצים.

החלק הקשה והמורכב ביותר בפעילות של היודנראטים היה כשהנאצים הֵחלו לגרש את 
היהודים מהגטאות לקראת הרצח. אז נדרשו היודנראטים לבחור את האנשים שיגורשו 
ולהביא אותם למקום שממנו נשלחו אל מחנות המוות. על האופן שבו הגיבו היודנראטים 

לדרישות אלו נפָרט כשנלמד על שלב ההשמדה, בעמ' 87.

1. מה היה התפקיד של היודנראט לפי התפיסה הנאצית?
2. באֵילו דרכים ניסו היודנראטים לעזור ליהודים?

3. מָהם הקשיים שבתפקיד של היודנראט עד 1941?

שאלות לסיכום
ולחזרה
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פרק ד
חלק ראשון: 

ההתרחבות של מלחמת העולם 
השנייה ו"הפִּתרוֹן הסוֹפי"

מה בפרק?   
חֵלֶק זה של הפרק מציג את השָלב השֵני במלחמת העולם השנייה. ביוני 1941 פלשו הגרמנים 
כינו מבצע  ריבנטרופ–מולוטוב. את הפלישה הזאת הם  בניגוד להסכם  לברית המועצות, 
ברברוסה. בדצמבר 1941 תקפה יפן, בעלת הברית של גרמניה, את הבסיס האמריקני פֵּרְל 

הרבּוֹר שבהוואי, ובעִקבות התקפה זו הצטרפה ארצות הברית למלחמה.

עִם הִתקדמות המלחמה מתחיל שלב נוסף במדיניות של הנאצים כְּלַפֵּי היהודים – שלב של 
השמדה שיטתית. בפרק זֶה נִלמד על הִתפתחות הרֶצח השיטתי ועל הַקֶּשר בֵּין התפתחות 

המלחמה ובין "הפִּתרוֹן הסוֹפי" )ההשמדה השיטתית והטוטלית של היהודים(.

תרון הסוֹפי" – תגובות של יהודים, של האוכלוסייה המקומית ושל  בפרק גם נציג תגובות ל"פִִּ
ממשלות וארגונים בין-לאומיים.

בחלק זה של הפרק תשע יחידות:

יחידה ראשונה: המלחמה מתרחבת – הַפּלישה של גרמניה לברית 
המועצות וההצטרפות של ארצות הברית למלחמה.

יחידה שנייה: ההתחלה של "הפִּתרון הסופי" – ההשמדה 
השיטתית של היהודים.

יחידה שלישית: ועידת וַנזֶה והשילוחים למחנות.

יחידה רביעית: מִשטר המחנות הנאצי ומחנות ההשמדה.

יחידה חמישית: היחס של האוכלוסייה המקומית ליהודים 
בארצות שכָּבשה גרמניה.

יחידה שישית: דפוסים של ניסיונות הצלה מאורגנים. 

יחידה שביעית: הדרכים שֶׁבָּהֵן נלחמו היהודים.

יחידה שמינית: העֶמדה של ממשלות בעולם החופשי וארגונים 
בין-לאומיים בעניין עֶזרה ליהודים.

יחידה תשיעית: פעולות עזרה וניסיונות הצלה של היישוב היהודי 
בארץ ישראל למען יהודי אירופה.
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יחידה ראשונה: המלחמה מתרחבת – הַפּלישה 
של גרמניה לברית המועצות וההצטרפות של 

ארצות הברית למלחמה

שאלות מכוונות

מה היו האזורים החדשים שבהם התקיימה המלחמה מ-		9	?	. 

מה היו הגורמים שהשפיעו על הִצטרפות מדינות נוספות למלחמה?	. 

ב-22 ביוני 1941 פתחה גרמניה )בניגוד להסכם ריבנטרופ–מולוטוב. ראו עמ' 56( במִתקָפה 
נַע במהירות וכבש את השטחים המזרחיים  נֶגֶד ברית המועצות. הצבא של גרמניה  קשה 
של פולין )שמשנת 1939 היו בשליטה של ברית המועצות(, ומִשָׁם המשיך פנימה אל ברית 
בַּרְבָּרוֹסָה".  מבצע זה היה אחד המבצעים  "מִבצע  ניתן שֵׁם הקוד  זו  המועצות. למִתְקפה 
יותר מעֲשרה מיליון חיילים.  הצבאיים הגדולים ביותר בהיסטוריה: משנֵי הצדדים נלחמו 
המִתקפה הגרמנית )ראו מפה( כללה 150 אוגדות )דיוויזיות – שבכל אחת מהן אלפֵי חיילים(, 
כ-3,500 טנקים וכ-4,000 מטוסים. היה זה מִבצע חשוב ביותר מבחינת גרמניה, כדי למַמֵש את 
האידיאולוגיה הנאצית ואת "הסֵדר החדש". המטרה של המִבצע הייתה לחסל את הקומוניזם 
ולהשׂיג לגרמניה עוד מרחב מִחְיָה )ראו עמ' 26(. הכיבוש הגרמני היה אכזרי במיוחד, וכָלל 
פגיעה קשה באזרחים. כחלק ממבצע ברברוסה הֵחל שלב חדש במדיניות של הנאצים כלפֵּי 

היהודים – "הפִּתרון הסופי" )עמ' 82(.

מִשָׁם(. מסביב  ולנינגרד )כשלושים קילומטרים  הכוחות הגרמניים הגיעו קרוב למוסקבה 
ללנינגרד הטילו הגרמנים מָצוֹר )הקיפו את העיר כדי לנתק אותה מהסביבה שלה( ותקפו 
בהפגזות קשות. בעקבות המצור היה רעָב כבד בעיר. המצור נמשך כשנתיים וחצי. לנינגרד 

לא נכנעה, והַעמידה של התושבים בעיר בזמן המצור היא סֵמל לגבורה גם היום.

בניגוד לציפיות של הגרמנים הם לא הצליחו לכבוש במהירות את ברית המועצות ולמוטט את 
הצבא שלה )הצבא האדום(. כשהגיע החורף הקשה של סוף שנת 1941 ותחילת 1942 נעצרו 
הכוחות הגרמניים, שלא היו רגילים לתנאים אלה. זאת הייתה ההזדמנות של הצבא האדום 
להתאושש ולהתארגן מחדש. למרות כל זאת, הביצוע של "הפִּתרון הסופי" – הרצח השיטתי 

של היהודים – התעצם )התחזק(.

באותו הזמן התפשטה המלחמה גם למזרח הרחוק. יַפּן, בעלת ברית של גרמניה, השתלטה 
נְמל  הִפציצו היַפּנים את   1941 על שטחים במזרח, כולל שטחים שכבשה מסין. בדצמבר 
פרל הרבור שבּהַוואי, שהיה בו בסיס של ארצות הברית. בהתקפה נהרגו כ-2,800 חיילים 
רבות. עד לאותו הזמן ארצות הברית לא השתתפה  אוניות מלחמה  ונהרסו  אמריקנים, 
יפן. בתגובה גרמניה  הִכריזה מלחמה על  במלחמה, אך בעקבות הַתקיפה ארצות הברית 

הִכריזה עליה מלחמה.

 1. מבצע ברברוסה וההפצצה בפרל הרבור – הציגו את התוצאות וההשפעות
   של כל אחד מהם במלחמה והסבירו אותן.

 2. הסבירו מדוע שנת 1941 נחשבת לשנה של מִפְנֶה )שינוי( במלחמת העולם
   השנייה?

הפצצה של אוניית המלחמה 
 U.S.S.( האמריקנית אריזונה

Arizona( בפרל הרבור

שאלות לסיכום
ולחזרה

חיילים גרמנים בפלישה לברית המועצות

כפר שֶׁשָׂרפו החיילים הגרמנים עם 
הפלישה לברית המועצות

ברברוסה = אדום הזקן
היה זה הכינוי של פרידריך הראשון, 
הקיסר הרומי מייסד הרייך הראשון 

במאה ה-12.
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יחידה שנייה: ההתחלה של "הפתרון הסופי" – 

ההשמדה השיטתית של היהודים

שאלות מכוונות

מה היה הגורל של היהודים בשטחים שנכבשו במִבצע ברברוסה? 	. 
באיזה מובן הוא היה שינוי במדיניות של הנאצים כְּלַפֵּי היהודים?

מה הקֶשר בין המִבצע הצבאי ברברוסה ובין רצח היהודים בבורות 	. 
 הירי?

כוחות הצבא הגרמני שנכנסו לברית המועצות היו מחולקים לשלושה ראשים והתקדמו 
בכיוונים שונים. בעקבות כל אחד מכוחות אלו באו יחידות של איינזצגרופן , והן החלו ברצח 

שיטתי של יהודים באזורים שנכבשו.

א. בורות הירי   

בשלב הראשון של הרציחות הגיעו אנשֵׁי האיינזצגרופן לעיר או לעיירה, אספו את הגברים 
היהודים ולקחו אותם למקום מבודד. לפעמים כבר היו שָׁם בורות טבעיים או בורות שנחפרו 
ירו  ולפעמים הם הכריחו את היהודים לחפור בעצמם את הבורות. הגרמנים  נגד טנקים, 
בגברים היהודים, וכולם נפלו אל תוך בורות אלו. לאחר ימים אחדים, לפעמים שבועות, חזרו 
אנשי האיינזצגרופן, ולפעמים גם חיילים גרמנים בצבא הרגיל ומשַתפֵי פעולה מקומיים – 
ליטאים, לטבים, בלרוסים ואוקראינים – לקחו איתם את הנשים והילדים היהודים, ורצחו 

אותם באותה השיטה.

איינזצגרופן
יחידות מִבצע של 500–1,000 

איש של האס-דה שהיו אחראיות 
לחַסֵל את האויבים האידיאולוגיים 

של הנאצים בשטחים שכָּבש 
הצבא הגרמני.

רצח יהודים באוקראינה.

את התמונה צילם חייל, וחבר שלו שלח אותה הביתה בדואר. את התמונה מצא פקיד 
הדואר הפולני בוורשה והעביר אותה לחברים במחתרת כדי שידַוְוחו על הגורל של 

היהודים.

מה לדעתכם אפשר ללמוד מִכּך שהחייל שלח את התמונה למשפחתו?	 
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לאחר שבועות אחדים שינו הגרמנים את השיטה – הם תלו מודעות ולעיתים פקדו על נציגי 
היודנראט שהם מינו להודיע ליהודים שהם נשלחים למחנות עבודה ושהם צריכים להגיע 
לכינוס במקום ובזמן שנקבעו. מי שלא יציית יירו בו – כך נכתב במודעות. את היהודים לקחו 

אל בורות הירי, שם ירו בהם ורצחו אותם.

יותר, אספו הנאצים את היהודים שנותרו לתוך גטאות או למחנות עבודה.  בשלב מאוחר 
בגטאות ובמחנות האלה עבדו היהודים בשביל הנאצים, ומדי פעם הנאצים תפסו תושבים 

בגטו באַקְציוֹת, לקחו אותם לבורות הירי ורצחו גם אותם.

כך לדוגמה היהודים של וילנה נרצחו בפונאר, והיהודים של קובנה נרצחו במצודה קרובה, 
שנקראה "הפורט התשיעי".

ב. האם הייתה פקודה לרצוח יהודים?  

כלליות:  היו  ברברוסה  מבצע  לקראת  האיינזצגרופן  המפַקדים של  הפקודות שקיבלו 
פרטיזנים,  בגרמנים:  לפגוע  יכול  או  פוגע  מי שיש חשד שהוא  כל  להורג את  להוציא 
קומוניסטים ויהודים. פקודות אלו התבססו על האידיאולוגיה הנאצית, שקשרה בין הרעיונות 

הקומוניסטיים ובין היהודים. 

חשוב להבין שלא הייתה פקודה מפורשת לרצוח את כל היהודים, נשים, ילדים או גברים 
שלא היו קומוניסטים, ובכל זאת האיינזצגרופן רצחו גם אותם. במשפטֵי נירנברג – משפטים 
שנערכו למפַקדים באיינזצגרופן אחרי המלחמה – הם טענו שלא קיבלו פקודה כתובה לרצוח 

את כל היהודים, אך קיבלו פקודה לכך בעל פה.

הפקודות שניתנו לחיילים היו מאוד כלליות, אבל גם אכזריות. אחת הפקודות הייתה פקודת 
הקומיסרים, ובה נכתב: "טעות לרחם עליהם ולנהוג כלפיהם באיפוק הנובע ממשפט העמים". 
כל מפַקֵד מקומי הֵבין את הפקודות בצורה קצת אחרת, וביצע אותן בדרך שֶׁבּה הוא הֵבין 
אותן. חוסר אחידות זה יצר בִּלבּוּל גם אצל היהודים, שלא היו יכולים לִצְפּות את מה שיקרה 

להם ולהגיב בהתאם.

 קארל יגר, מפַקֵד האס-דה בליטא, דיוַוח לברלין בדצמבר 1941
שהאיינזצגרופן, תַחת הפיקוד שלו, חיסלו:

קומוניסטים   1,064

פרטיזנים    56

חולֵי רוח   653

פולנים    44

שבויֵי מלחמה רוסים    28

צוענים    5

ארמני    1

יהודים   136,421

מה משותף לכל הנרצחים? הַסבירו כיצד רשימה זו מביעה את 	. 
הרעיונות של האידיאולוגיה הנאצית.

מה הרשימה מלמדת על היחס ליהודים?	. 

אַקְצייה
בגרמנית: פעולה. כך כונתה 

בתקופת השואה התפיסה של 
היהודים או ההוצאה שלהם 

מהבתים וההובלה שלהם 
למקומות שנרצחו בהם.

קומיסרים
פעילים פוליטיים של המפלגה 

הקומוניסטית
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יהודים רבים בברית המועצות היה תוצאה של  לדעת היסטוריונים הרצח של 

שילוב בין כמה גורמים:

פקודות לא כתובות, או פקודות שנכתבו באופן מעורפל )מסתיר, לא ברור(   .1
–את הפקודות האלה המפַקדים והחיילים בשטח הבינו כקריאה לרצח המוני של 

היהודים.

האידיאולוגיה הנאצית – הצורך של המפַקדים והחיילים, שהכירו אותה ופעמים   .2
רבות הסכימו איתה, להצטיין במילוי התפקיד שלהם, כמו שהם הבינו אותו, והיוזמה 

שלהם להרחיב את הרצח.

התפתחות תנאי המלחמה שאִפשרו את פעולות הרצח.   .3

"לכַוֵון לדֵעה של הפיהרר", והוא התכוון  זו  ההיסטוריון איאן קרשו קרא לתופעה 
שהאנשים ביצעו את מה שהם הבינו שהפיהרר היטלר רצה גם בלי שנתן פקודה 

מפורשת לכך.

האִם לדעתכם העדויות של מפַקדים באיינזצגרופן לאחר 	. 
המלחמה שטענו שהם קיבלו פקודות בעל פֶּה תואמות את הדֵעה 

של ההיסטוריונים או סותרות אותה?

נסו להסביר כיצד הָרשימה של הדיווּח על הרציחות תומכת 	. 
בדעה זו של ההיסטוריונים.

ג. הקֶשר שבין מִבצע ברברוסה ובין   
ההתחלה של "הפִּתרון הסופי"  

הֵחֵל הרצח השיטתי של היהודים. היו  כבר בהתחלה של מבצע ברברוסה 
לכך כמה סיבות:

הקומוניזם, את  הם שהמציאו  היהודים  הנאצית  האידיאולוגיה  לפי   .1 
     ובעזרתו )וגם בדרכים אחרות( הם מנסים להרוס את העולם. המטרה של
    מִבצע ברברוסה הייתה בעיקר אידיאולוגית – להרוס את הקומוניזם. לפי

   תפיסה זו כדי להרוס את הקומוניזם צריך לחַסֵל את היהודים.

מִחְיָה בשביל  2. אחת המטרות של מִבצע ברברוסה הייתה להשׂיג מֶרחב 
ולכן היה צריך "לטהר" את השטחים מהיהודים, שעל פי     הגזע הנאצי, 

   האידיאולוגיה הנאצית הם אנטי-גזע )הורסים את הגזע(.

 3. הנאצים הרגישו כי ריכוז היהודים בגטאות בפולין לא הוביל לפתרון של
     "הבעיה היהודית" והם חיפשו "פתרון" מהיר ויעיל יותר. בשטחים החדשים

    שכבשו הנאצים היו יהודים רבים – כחמישה מיליון.

משמאל כרזה בגרמנית שכותרתה: "ניצחון או בולשוויזם"

1.  כיצד הכְּרָזה מציגה את הארים וכיצד היא מציגה 
את הבולשוויזם?

2.  למי לדעתכם מיועדת כרזה זו, ומהו המסר שלה?
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ד. ההתפתחות של "הפִּתרון הסופי" – מִבּוֹרוֹת הַיֶרי   
ועד למחנות ההשמדה  

רֶצח היהודים בבורות ירי במזרח פולין ובשטחים של ברית המועצות התרחב, והֵחֵלו לעלות 
השאלות מה לעשות ביהודים שחיים בגטאות או בערים במערב אירופה.

הַקֶשר  נִתקלו בבעיות בביצוע רציחות המוניות בבורות הירי: לפעמים  בשלב זה הנאצים 
הישיר בין הקורבן ובין הרוצח עורר רגשות קשים בקרב מי שהרג בני אדם על בסיס יום-
יומי – המראות היו קשים גם למי שרָצח יהודים מתוך אמונה באידיאולוגיה הנאצית. הנאצים 
חיפשׂוּ דרכים להפריד בין הנרצח לרוצח. כך עלו במשך הזמן רעיונות ויוזמות לשיטות יעילות 

יותר של רצח.

ד.1 משׂאיות גז  
1941 הייתה משׂאיות המוות. השיטה  אחת השיטות שהשתמשו בהן הנאצים כבר בסוף 
שימשה אותם במחנה ההשמדה חלמנו, ליד העיר לודז'. את השיטה אימצו הנאצים ממבצע 
האותֶנְזִייה )רצח נכים וחוֹלֵי נֶפֶש שביצעו הנאצים כבר משנת 1939. ראו עמ' 29(: צינור מיוחד 
הֶעביר לתוך תּא הנוסעים את הגזים שיִיצרה המשׂאית בזמן נסיעה, ובתוך זמן קצר עשרות 
יהודים שנדחסו למשאית מֵתו מחֶנק. למעלה ממאתיים אלף יהודים נרצחו במחנה חלמנו 

בשיטה זו. רוּבּם נשלחו לשם מִגֶטו לודז'.

 

ד.2 מחנות השמדה   
מנובמבר 1941 השתמשו הנאצים בשיטה חדשה. בשיטה החדשה הביאו את הקורבנות אל 
הרוצחים. הם הקימו שלושה מחנות השמדה בגז: בלז'ץ, סוביבור וטרבלינקה. מחנות אלו 
היו שונים מִכּל מחנה שהיה מוכר עד אז – הם נבנו רק לצורך השמדה, ולא לצורך ריכוז 
של היהודים או עבודה. המחנות נבנו במקומות מוסתרים וליַד מסילות רכבת. לאחר שנִבנוּ 
יותר מאזורים אחרים  ומאוחר  יהודים מגטאות בפולין,  המחנות שלחו אליהם הגרמנים 

באירופה. לבנייה של מחנות השמדה אלו קראו הנאצים מבצע ריינהרד. 

  1. כיצד הִשפּיע מִבצע ברברוסה על ביצוע "הפִּתרון הסופי" ועל
    ההתפתחות שלו?

2.  א. האִם הייתה פקודה לרצוח יהודים?
     ב. בעקבות התשובה שלכם לחלק הראשון של השאלה, חִשבו: 
     איך אפשר להסביר את ההתפתחות של ביצוע "הפתרון הסופי"

    בפולין ובברית המועצות?

שאלות לסיכום
ולחזרה

משאית ששימשה לרצח בגז 
בחלמנו. התמונה צולמה לאחר 

המלחמה.

 מבצע ריינהרד
השם שנתנו הנאצים לבנייה 

ולהפעלה של שלושת מחנות 
ההשמדה – בלז'ץ, סוביבור 

וטרבלינקה – על שם ריינהרד 
היידריך, ראש משטרת הביטחון 

הנאצית. ריינהרד נורה ב-27 במאי 
1942 על ידי המחתרת הצ'כית 
שהתנגדה לכיבוש הגרמני ומת 

כמה ימים לאחר מכן.
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הבית שבו התכנסה ועידת ונזה. הבית הוא 
היום מוזאון ומרכז חינוך לתולדות השואה.

 יחידה שלישית: ועידת וַנזֶה
והשילוחים למחנות

שאלות מכוונות

 מהי ועידת וַנזֶה? מה היו הנושאים שעסקו בהם 	. 
בוועידה?

מי השתתף בוועידה ומה היו המטרות שלה?	. 

איך ניסה היודנראט להתמודד עם השילוחים למוות 	. 
של התושבים בגטו?

א. ועידת וַנזֶה  

בְּבּרלין( במַטרה  )שְׁכוּנה  בוַונזֶה  ועידה  ב-20 בינואר 1942 התכנסה 
לְתָאֵם את "הפתרון הסופי", שכבר התחיל, בין החלקים השונים של 
הוועידה נמשכה כשעה. השתתפו בה אנשים של  המִמשל הנאצי. 
הגסטפו, האס-אס, המשטרה והמִשׂרדים הממשלתיים: משרד הפְּנים, 
משרד החוץ, משרד המשפטים, המשרד לעניינֵי גזע ו"יישוב מחדש" 

והממונה על תוכנית ארבע השנים )ראו עמ' 36(.

"הפִתרון  בוועידה הודיע ריינהרד היידריך שהיטלר נתן הוראה על 
הסופי", שצריך להיות תיאום בין כל החלקים של המִמשל ושהימלר, 
מפַקֵד האֵס-אֵס, אחראי על "הפתרון הסופי" של השאלה היהודית 
גִייסו את כל החלקים של הממשל הגרמני להמשך  כך  באירופה. 
ביצוע "הפתרון הסופי" באופן טוטלי. את פרוטוקול הוועידה סיכם 
הוסיף  אייכמן  בגסטפו.  היהודית  ראש המחלקה  אייכמן,  אדולף 
היהודים  ומִסְפַּר  כל המדינות  ובה רשימה של  לפרוטוקול טבלה 

החיים בהן שאמורים להיכלל ב"פתרון הסופי" )ההשמדה(.

שׂימו לב

ואף  יהודים  - ברשימה מופיעות מדינות שֶׁחיים בהן עשרות אלפֵי 
– לדוגמה  יהודים  מיליונים, אבל גם מדינות שיש בהן מעט מאוד 

אלבניה, שחָיוּ בה רק מאתיים יהודים.

– מדינות שלא היו תחת  ואירלנד  - ברשימה מופיעות גם אנגליה 
השלטון הנאצי.

- מה לדעתכם אפשר ללמוד מִכָּך שהנאצים כללו 	 
ברשימה גם מדינות אלו? 

ב. השילוחים אל המחנות  

וטרבלינקה,  סוביבור  בלז'ץ,  הבְּנִייה של מחנות ההשמדה  1942 הסתיימה  באביב–קיץ 
והגרמנים החלו לשלוח יהודים אליהם. היהודים נרצחו בהם בתוך שעות אחדות. על התִכנוּן 

והתֵיאוּם של השילוחים מִכּל החלקים של אירופה הכבושה היה אחראי אָדוֹלְף אַיְיכְמָן.

בסודיוּת  נשלחו  ולפעמים במשׂאיות. הם  ברכּבות,  כלל  בדרך  נשלחו למחנות  היהודים 
מוחלטת, והגרמנים השתמשו במושׂגים מיוחדים כדי להסתיר מהיהודים לאן הם נלקחים. 

דף מתוך הפרוטוקול, בו רשימת 
מדינות ומספר היהודים שהנאצים 

חישבו שנמצאים בהן.
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"'טיפול מיוחד", "משלוח לעבודה",  מֵחָדָש",  "יישוב  למשלוחים אל המוות היו שמות קוד: 
"משלוח למזרח". גם "הפתרון הסופי" הוא שֵׁם קוד.

ב.1 הגירושים במזרח אירופה
כשהסתיימה הבנייה של מחנות ההשמדה רוב היהודים במזרח אירופה כבר היו בגטאות. 
ובעזרת  יהודים ש"יישלחו למזרח"  בדרך כלל היודנראט היה צריך להעביר רשימות של 
"המשטרה היהודית", לרַכֵּז אותם לקראת המשלוח ולפעמים גם לפַקֵח על האיסוף שלהם 
ומשַתפֵי הפעולה מתוך העמים הכבושים שמרו על הגטו מבחוץ כדי  לקרונות. הגרמנים 
שהיהודים לא יברחו. לפעמים החיילים הגרמנים נכנסו פנימה אל הגטו כדי לתפוס יהודים 

לקראת המשלוח.

פעמים רבות כדי לשכנע את היהודים להגיע למקום האיסוף הבטיחו להם הנאצים לֶחם, 
ריבּה ומרגרינה. היהודים היו כלואים בגטו חודשים, ואף שנים, וסבלו מֵרָעב כבד, ורבּים הגיעו 
לאן שאמרו להם הנאצים בשביל האפשרות לקבל מעט אוכל. לאחר שאספו את היהודים 
באחת הכיכרות של הגטו העלו אותם לתוך קרונות של רכבת )שבדרך כלל לא יועדו לבני 

אדם אלא למשׂאות או לבעלי חיים, והם נשלחו למחנות ההשמדה(.

ב.2 דילמות של היודנראטים בעניין המשלוחים והתגובות שלהם
נִדרשו היודנראטים להעביר רשימות של הנשלחים ל"מזרח"  במציאות הקשה והמורכבת 
)למוות( וגם לפַקֵח על האיסוף. היודנראטים ניסו להתמודד עם הקושי בדרכים אחדות. היו 
יודנראטים שכדי להציל כמה שיותר יהודים ניסו להוכיח לגרמנים שהיהודים יעילים ויכולים 
לעזור בעבודה – הם הצליחו להשׂיג אישורים מיוחדים ליהודים שעבדו במפעלים בגטו או 
מחוץ לו, אך במקום היהודים האלה היודנראטים היו צריכים לשלוח רשימות של מי שלא 

עבד, ואותם שלחו למזרח )למוות(.

מרדכי חיים רומקובסקי, ראש היודנראט בגטו לודז', הצליח לשכנע את הגרמנים שילדים 
מעל גיל תשע יכולים לעבוד ולהיות יעילים בעבודה בשביל הנאצים, אך ילדים צעירים יותר 

נשלחו למחנות ההשמדה. רומקובסקי אסף את היהודים בגטו ואמר להם:

את  ממנוּ  דורשים  קשה.  מַכָּה  ירדה  הגטו  על 
]...[ לא  היָקר לו ביותר – ילדים ואנשים זקנים. 
שיערתי )חשבתי( מעולם שהידיים שלי ייאלצו 
אני   ]...[ לַמִזְבֵּחַ.  הקוֹרבָּן  את  להגיש  )יצטרכו( 
נאלץ )מוכרח( להושיט את ידיי ולהתחנן: "אחיי 
ואחיותיי, תנו לי אותם! אבות ואימהות, תנו לי את 
 .]...[ רבים  חולים  בגטו  לנו  יש  הילדים שלכם... 
תנו לי את החולים הללו, ובמקומם אפשר יהיה 
שמוכרח  מחַיֵּיב  היָשר  הַשֵׂכל  בריאים.  להציל 
סיכויים  בעל  והוא  להציל  מי שאפשר  להינצל 
להינצל, ולא מי שאין אפשרות בלאו הכי להציל.

)מעובד מתוך: יצחק ארד, ישראל גוטמן ואברהם מרגליות ]עורכים[, 
השואה בתיעוד, יד ושם, תשל"ח, עמ' 226.(

 כיצד הדברים של רומקובסקי מבטאים את המורכבוּת של תפקיד 	 
היודנראט?

ניסו  בווילנה  ויעקב גנס מהגטו  גם ראשֵׁי היודנראטים משה מרין מהגטו בשלזיה עילית 
להציל יהודים על ידי עבודה בשביל הנאצים )"עבודה כהצלה"(.

מרדכי חיים רומקובסקי, ראש 
היודנראט בלודז', פונה אל 

התושבים בגטו
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יפה, שבחר להתמודד בדרך אחרת עם  על ההחלטה של ראש היודנראט במינסק, משה 
הדרישה להכין רשימות, סיפר הבן שלו:

אותם  מובילים  שאין  יחששו,  ליהודים שלא  לומר  לו  )אמרו(  הורו  הגרמנים 
ומי  יִיָרֶה,   – לברוח  שינסה  מי  כי  לברוח,  ינסו  שלא  לעבודה...  אם  כי  למוות, 
שיעלה מֵרצוֹנוֹ למַשׂאיוֹת – יישאר בחיים. אבי הֵחל בנאום שלו ליהודים, אך 
באמצע הנאום התחיל פתאום לזעוק: "יהודים רוצו, צאו מכאן, מובילים את 

כולכם להֲמתה )לָמוּת(, מי שמסוגל – שיברח!".
והגרמנים  פָּניקה,  מתוך  בריחה  הִתחילה  לברוח.  היהודים  הֵחֵלו  וכבר   ]...[
הֵבינו שאבא אמר לאנשים בדיוק את ההֶפך ממה  התחילו לירות. הגרמנים 

שהורו לומר... מייד זרקו הגרמנים את אבא שלי מהבָּמה, והֵחֵלו להכות אותו.
)מעובד מתוך: עדות זליג יפה, ארכיון יד ושם.(

ובין החברים בתנועות  בין ראשֵׁי היודנראטים  )קונפליקט(  פעמים רבות הייתה מחלוקת 
הנוער. במחלוקות אלו בדרך כלל ראשֵׁי היודנראט העדיפו לשמור על השֶׁקט, מתוך מחשבה 
ולעומת זאת החברים במחתרת דרשו לסָרב לפקודות של  יחסכו אלימוּת מיותרת,  שכך 

הגרמנים. 

דֹב לופטין, ראש היודנראט בגטו לָחְווה בבלרוס, בחר לשתף פעולה עם המחתרת. הגרמנים 
הציעו לו להציל את עצמו, את הרופא בגטו ועוד שלושים איש שיבחר, אך הוא ענה: "או 
בניין  נמות". כשנכנסו הגרמנים לגטו הצית לופטין בעצמו את  נִחיה, או שכולנו  שכולנו 
היודנראט, וזה היה הסימן לתחילת המרד. 650 יהודים נהרגו מירי במקום, 500 נשלחו לבורות 
ו-120 איש הצליחו לברוח באותו היום ליערות, מתוכם שרדו כ-90. לופטין הצטרף  הירי, 

לפרטיזנים ונהרג מִמוֹקֵש.

בגטו ורשה, כאשר אדם צ'רניאקוב, ראש היודרנראט, התבקש להעביר רשימות של יהודים 
הוא רשם ביומן שלו "עד לשעה ארבע חייבים – לפי פקודה – להיות 4,000", ולאחר מִכֵּן בָּלע 

רעל והתאבד. החיילים הגרמנים נִכנסו בעצמם לגטו ולקחו את היהודים.

לכל אחת מההחלטות של ראשֵׁי היודנראט היה מחיר. בַּחרוּ שתיים 	 
מתוך הדוגמאות המופיעות בפרק והַסבירו מה הייתה הדילמה ומה 

היה מחיר ההחלטה של ראש היודנראט.

ב.3 הגירושים במערב
כשהֵחלו הגירושים המצב של היהודים במערב אירופה היה שונה מהמצב של היהודים במזרח 
אירופה. במערב אירופה, למשל בבלגיה ובצרפת, היהודים לא חיו בגטאות. הם חיו בבתים 
שלהם או ב"בתים בטוחים" )לדוגמה, בהולנד הכריחו הנאצים את היהודים לחיות בבתים 
מיוחדים, אך הם לא היו סגורים ומנותקים כמו בגטאות(. הם סבלו מֵחוּקים אנטישמיים של 
אפליה ובידוד ומהגבלות רבות. לדוגמה, הם ענדו טלאי צהוב, לא הִרשו להם ללכת בחלקים 
שונים של העיר ולא לנסוע בקרונות רגילים של החשמלית בעיר. גם לא הִרשו שיהיו להם 
רדיו ואופניים. יהודים שעברו למדינות אלו זמן קצר לפני המלחמה גורשו למחנות הסֶגר – 

מחנות מַעֲבר.

הגירושים למחנות ההשמדה דרשו הגרמנים מהיודנראט רשימות של כל  לפני שהֵחלו 
היהודים החיים באזור, ובהן מידע על המצב הכספי והרכוש שלהם. לפי הרשימות האלה 

הוציאו הגרמנים צווים שבהם נקראו היהודים להתייצב ל"עבודה".

לאחר שנִתפסו היהודים, פעמים רבות בעזרת המשטרה המקומית )הצרפתית, ההולנדית 
ואחרות(, הם נשלחו בשלב ראשון למחנות מַעֲבר. לאחר זמן קצר במחנות אלו הם נשלחו 
הלאה ל"מזרח" – למחנות ההשמדה. בתחילה לבלז'ץ, לסוביבור ולטרבלינקה, ומאוחר יותר 

לאושוויץ.
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לפעמים הקרונות שהֶעלו אליהם את היהודים מִמערב אירופה היו קרונות נסיעה רגילים, 
היו צריכים לשלם על כרטיס הנסיעה שלהם  אך הצפיפות בהם הייתה קשה. היהודים 
לחברת הרַכָּבות המקומית )לדוגמה, הולנדית או צרפָתית( או הגרמנית. היה זה חלק משיטת 
וגם דרך נוספת לנצל את היהודים  ההסוואה )הסתרה( של גורל היהודים שעלו לקרונות 

ולקבל את כספּם.

התנאים בקרונות השילוּח היו קשים במיוחד. לכל קרון נדחסו עשרות בני אדם, ולכל עשרות 
האנשים האלה ניתנו שני דליים – באחד היו מים, והאחר היה רֵיק לעשיית צרכים )שירותים(. 
פעמים רבות הנסיעה נמשכה זמן רב, כי מסילות הרכבת היו עמוסות, גם ברכבות צבאיות, 
ויהודים רבים שכבר היו חולים וחלשים מהתנאים הקשים בגטו מתו בקרונות הצפופים 

מרעב, מִצָמא ומחוסר אוויר.

)הילדים  הפעוטים  של  מצבם  היה  ביותר  נורא  בְּצָמָא.  הִתעלפו  אדם  בנֵי 
ובלי הֶרף בכו וצעקו:  הקטנים(. הם לא הבינו כלום, לא ידעו מה צפוי להם 
"מים!". סמוך )קרוב( לקרקוב עלה בידי לחפון )הצלחתי לתפוס( מעט שלג. 
לא אשכח לעולם את הרגע שבו הכנסתי את השלג לתוך הקרון ומה שאירע 
)קרה( אז. את קמצוץ השלג הראשון מסרתי מייד לאחי הקטן ביותר. על ידי 
עמדוּ עוד שלושה אחים קטנים והתחננו בעיניים מתעלפות שאֶתן להם ללַקק 
מהשלג. אך לא נתתי להם: על ידי עמדה אישה מתעלפת-למחצה ותינוק בן 
ואפילו  לי.  לה את קמצוץ השלג שנשאר  נתתי  בזרועותיה.  חודשים  עשרה 
שכבר ידעתי הרבה סֵבל, והלֵב שלי הפך כמו אבן, היו לי דמעות בעיניים. אחי 
הקטן הֵציץ בי ופָרץ בבכי ואמר שטוב עשיתי ושאין הוא רוצה בכלל לשתות. 

נשקתי לו, ושנינו פרצנו בבכי.
)מעובד מתוך: העדות של ליאון שלאפסקי, בתוך בנימין טנא טננבאום ]עורך[, אחד מעיר ושניים ממשפחה, 
פועלים, 1947, עמ' 53.(

 1. כיצד שיקפה הָרשימה שצורפה לפרוטוקול של ועידת ונזה את הטוטליוּת
    של רצח היהודים המתוכנן? הסבירו באמצעות שלוש דוגמאות מן הטבלה.
2. איך אפשר להסביר את העובדה שהיהודים לא הבינו שהם נשלחים למות?

שאלות לסיכום
ולחזרה
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 יחידה רביעית: מִשטר המחנות הנאצי

ומחנות ההשמדה 

שאלה מכוונת

מה היו הסוגים השונים של המחנות שהקימו הנאצים ברחבי אירופה?	 

הנאצים הפעילו כל מיני סוגים של מחנות, ובעזרתם ביססו את המִשטר שלהם, יצרו תחושה 
של טֵרור ואִיוּם ויִישׂמו את האידיאולוגיה שלהם ואת "הפתרון הסופי".

חשוב להבדיל בין סוגים עיקריים: מחנות ריכוז, מחנות עבודה, מחנות השמדה.

מחנות מעבר 
ומחנות 

ההשמדה
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א. מחנות ריכוז  

1933 הקימו הנאצים בגרמניה את מחנה הריכוז הראשון. למחנות הריכוז נשלחו  בשנת 
אנשים אשר הנאצים חשבו שהם מזיקים לרייך השלישי. המחנה הראשון שהקימו היה דָכָאוֹ, 

ועִם הזמן קמו עוד עשרות מחנות. מחנות הריכוז שימשו בעיקר:

1. להשליט טרור ולעורר פחד בכל האזרחים.
2. לדכא את האסירים החיים בהם.

3. להעביד את האסירים במפעלים למען הרייך השלישי ולנצל את כוח העבודה שלהם.
כשהנאצים ובני הברית שלהם השתלטו על מדינות באירופה ובצפון אפריקה )לוב ותוניסיה( 

הם הקימו בהן מחנות דומים, כדי לשלוט על האוכלוסייה ולנצל את כוח העבודה שלה.

נִכלאו בעיקר מי שחשדו בהם שהם מתנגדים לשלטון )אם החשד היה נכון  במחנות אלו 
נכלאו:  רצויים. למשל, במחנות  ולא  מי שהנאצים החליטו שהם מסוכנים  וגם אם לא(, 
קומוניסטים, הומוסקסואלים, אומנים, אינטלקטואלים וסופרים. האסירים היו מִכּל הלאומים 

שהנאצים השתלטו עליהם, וגם יהודים.

ב. מחנות עבודה  

הנאצים הקימו גם מחנות כדי לנצל את כוח העבודה של העמים שכבשו. פעמים רבות חברוֹת 
והַסניף הגרמני של קודאק( השתמשו באסירים  ומוּכָּרות )למשל סימנס  גרמניות גדולות 

מהמחנות, והם עבדו עבודות כפייה בתנאים קשים מאוד.

ג. מחנות השמדה  

כפי שלמדנו, הגרמנים הקימו בפולין מחנות שהמטרה שלהם הייתה השְׁמדה של העם 
היהודי. הם קראו למטרה הזאת "הפִּתרון הסופי". כשהיהודים ירדו מהרַכּבוֹת אמרו להם שהם 
יוכלו  וביקשו מהם לסַמן את הרכוש שלהם )כדי שאחרי המקלחת הם  הולכים להתקלח 
לקבל אותו חזרה. כל זה היה שקר(. הכריחו אותם להתפשט באולם הראשון, ואז דחפו אותם 
לתוך אולמות )חדרים( גדולים שבהם במקום מים מן הברזים יצא גז. כל הגברים, הנשים, 
הילדים והתינוקות שהיו כלואים בפנים מתו מִשאיפה של הגז. בדרך כלל את הגוּפות של 

היהודים שנרצחו שׂרפו, ופיזרו את האֵפר.

במחנות אלו הרוצחים לא נגעו בגופות. יחידה מיוחדת של אסירים יהודים, "זוֹנדר-קוֹמנדוֹ", 
היא שהוציאה את הגופות כדי לשׂרוף אותן. הזוֹנדר-קוֹמנדוֹ חיו במחנות במשך זמן מוגבל – 
חודשים אחדים – ואחר כך נרצחו גם הם באותם תאֵי גזים. כך נרצחו בבלז'ץ מעל 430 אלף 
יהודים, בטרבלינקה מעל 870 אלף, בסוביבור 170 אלף, ובאושוויץ-בירקנאו מעל מיליון ומאה 

אלף יהודים.

ד. אושוויץ  

1940 נבנה אושוויץ  מחנה אושוויץ היה שילוב של מחנה ריכוז ומחנה השמדה. באפריל 
כמחנה ריכוז, והתפקיד שלו היה לגרום טרור ופחד באוכלוסייה הפולנית הכבושה. אושוויץ 
כלל מעל לארבעים מַחֲנוֹת קטנים. המתנגדים לשלטון או אזרחים פולנים שנחשדו בפעילות 
מזיקה לגרמנים נשלחו למחנה, והשמוּעות על המחנה יצרו פחד גדול בקרב התושבים באזור. 
יותר התחילו לשלוח לאושוויץ אסירים ממדינות אחרות שהנאצים רצו להרחיק  מאוחר 
מהמדינות שלהם. הגרמנים השתמשו באסירים ככוח עבודה שלא צריך לשלם לו. אושוויץ 
הוקם באזור של משאבֵי טבע רבים )מִכרות ושָׂדות(, ועבודות הכפייה של האסירים אִפשרו 

לנאצים לנצל את אוצרות הטבע שהיו במקום.

לקראת אמצע שנת 1942 הקימו באושוויץ את מחנה בירקנאו, קרוב למחנה הראשון, ובו בנו 
מִתְקָנִים לרצח. אל מחנה זה נשלחו יהודים מכל רחבֵי אירופה, ושם הם נרצחו בתאֵי הגזים. 
כשהורידו את היהודים מן הרכבות הִפרידו בין הגברים ובין הנשים והילדים. בשלב שני הייתה 
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סלקצייה – היהודים עברו בתור לפני רופאים של המחנה, והרופא סימֵן ביד ימינה או שׂמֹאלה: 
צד אחד סימֵן מוות מיידי, והצד האחֵר סימן כליאה במחנה ועבודות כפייה. הרופא קבע ימינה 
או שמאלה על פי המראֶה הכללי של האדם – אם הוא נראה כאילו הוא מסוגל לעבוד. רק 
כעשרים אחוזים מהיהודים שהגיעו לאושוויץ לאחר 1942 נשלחו לעבודות; כשמונים אחוז 

נרצחו בתאֵי הגזים שעות אחדות לאחר שהגיעו למחנה.

1944 צילמו שני צַלמים גרמנים מהמחנה את התהליך של הגעת היהודים למחנה  בשנת 
והכינו ממנו אלבום למזכרת. 

הסלקצייה – הקצין הגרמני מפריד בין היהודים שיתאימו לעבודה לבין היהודים שיישלחו הַירידה מן הרכבת
מייד לרצח

אסירות שנבחרו לעבודה לאחר שנתנו להן מדים של אסירות, גילחו את השֵׂיער שלהן 
וקיעקעו מִסְפָּר על היד שלהן כדי לסמן אותן.

בדרך אל תאֵי הגזים

אסירים ממיינים את הבגדים של הנרצחים לפני ששלחו אותם לגרמניה כדי להשתמש 
בהם כסחורה או חומר גלם.



90תקופה שלישית פרק ד׳

הגירושים לאושוויץ

החיים של האסירים במחנות ה.   

האסירים שהגיעו למחנות הריכוז הנאציים חיו בתנאים קשים במיוחד. התנאים הקשים עזרו 
לנאצים לדכא את האסירים – על ידי השפלה, הרעבה, לכלוך, עבודה קשה ופחד מתמיד. 
כשנכנס אסיר חדש למחנה לקחו ממנו כל מה שהיה יכול לקשר אותו לחיים הקודמים שלו 
– הרכוש המועט שהיה לו, בגדים, נעליים, ואפילו שׂיער. את האסירים הפשיטו מִבּגדים וגילחו 
את השיער שלהם, והם קיבלו מדים של אסירים )אשר בדרך כלל לא התאימו להם בַּמידה(. 
גם השֵׁם של האדם שהגיע למחנה נלקח ממנו, ובמקומו הוא קיבל מספר. באושוויץ אפילו 

קיעקעו את המספר הזה על הגוף של האסיר בתהליך אכזרי במיוחד.

בוקר. צפירה חזקה נשמעה בכל המחנה  עוד לפנות  הֵחל  היום של האסירים במחנות 
להשכמה של האסירים משֵׁינה. הם היו צריכים לרחוץ פנים וידיים במים קפואים ולפעמים גם 
מלוכלכים, לסַדר את הדרגשים )מיטות קשות וצרות( שיָשנוּ עליהם ולצאת החוצה למִפקד. 
אם היו אסירים שֶׁמֵּתוּ בלילה, האסירים האחרים היו צריכים להוציא גם אותם למִסדר, כדי 

שלא יַחסרו בספירה.
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הגרמנים או אסירים שהיו אחראים על הבלוק )צריף או מִבנה אבן שבו יָשנו האסירים( ספרו 
שוב ושוב במִסדרים את האסירים. האסירים העייפים והרעבים עמדו בקור מקפיא, או בחום 
בלתי נסבל. בזמן המִסדר הִכּו השומרים את האסירים והכריחו אותם לבצע תרגילים קשים 
ומשפילים. פעמים רבות נִטפלו השומרים לאסירים כדי להתעלל בהם. למשל, את מי שלא 

היה לו כובע )כי הכובע אבד או נגנב( הוציאו להורג בירייה במקום.

ובהן הֶעבידו אותם כ-14 שעות רצופות.  לאחר המִסדר צעדו האסירים לעבודות הכפייה, 
פעמים רבות העבודה שהאסיר נשלח אליה קבעה את הסיכּוי שלו לחיות. לעובדים בחוץ, 
בחורף הקשה, כמעט שלא היה סיכוי להישאר בחיים. במקרים אחרים האסירים עבדו 

בחומרים מסוכנים שהחשׂיפה אליהם הייתה קטלנית.

בערב חזרו האסירים למחנה, סוחבים איתם את הגופות של החברים שלהם שמתו במהלך 
העבודה הקשה או שֶׁיָרו בהם והרגו אותם. במחנה שוב נערך מִסדר, ובו עמדו האסירים במשך 
שעות, עד שנגמרה הספירה. במִסדרים היו גם הוצאות להורג, או הכאות בשוֹט, עונש על 

הפרה של כללים במחנה.

האסירים בתוך בלוק, ובתוכו דרגשים 
קשים שעליהם ישנו צפופים בלי 

יכולת לזוז.
תמונה זו צולמה ביום השחרור.
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פעמיים ביום קיבלו האסירים אוכל: בצהריים באמצע העבודה, ואחרי מִסדר הלילה. המזון 
היה בדרך כלל מרק דל. מי שאיבד את קערת המרק שלו, או שהיא נגנבה ממנו, לא היה יכול 
לקבל מזון. באושוויץ, למשל, הגרמנים חישבו את המזון של האסירים כך שבתוך שלושה 
חודשים ימותו ברעב. אסיר שלא מצא דרך לגנוב מעט אוכל, לא היה לו סיכוי לחיות. בדרך 
כלל הברֵירה היחידה הייתה לגנוב אוכל מֵאסירים אחרים. איסור חמור היה לצאת לשירותים 
במשך הלילה. לכל בלוק היה אסיר שתמורת תנאים קצת יותר טובים היה אחראי על הסֵדר 
והמִשמַעת בבלוק. לאסירים אלו קראו קאפו. בדרך כלל החיים של הקאפו היו תלויים בכך 
שהם הראו לשומרים הגרמנים כי הם מתעללים באסירים. גם היו מקרים שבהם קאפואים 

מצאו דרכים נסתרות לסייע לאסירים.

כל האסירים במחנות חיו בפחד מַתמיד. בשום שלב אסיר לא הרגיש בטוח – המוות חיכה בכל 
פינה. האסיר פחד מן השומרים ומהקאפו. הוא גם חשד באסירים אחרים – אולי הם רוצים 
לגנוב את הכובע שלו, הקערה, או כל דבר אחר שהִשׂיג. פעמים רבות הפחד התפתח לשִׂנאה, 
וכך הִשׂיגו הנאצים גם פירוד בין האסירים לבין עצמם. האסיר היה בודד, תשוש )עייף, חלש( 
יכולת החשיבה שלו.  ומורעב תמיד בצורה שפעמים רבות שיבשה את  )לגמרי(  לחלוטין 
במחנות היו מחלות רבות, וגם בגללן מתו אסירים רבים. פעם בכמה זמן בדקו הנאצים את כל 

האסירים, ומי שנראה חלש מאוד נשלח מייד לתאֵי הגזים.

בעזרת כל אלה – המִסדרים, העבודה הקשה, התנאים הנוראים, הרעב, הפחד, החשדנות 
וההשפלות – יצרו הנאצים מצב שבו לאסירים במחנה היה קשה מאוד לשמור על צֶלם אֱנוש. 
אך היו שהצליחו בכך. ויקטור פרנקל, פסיכיאטר יהודי מאוסטריה, כתב על התקופה שֶׁבּה 

היה אסיר באושוויץ:

אנחנו, שֶׁחָיִינוּ במחנות ריכוז, זוכרים את האנשים שהיו עוברים מִצְריף לצריף 
כדי לעודד אחרים. כדי לפרוס להם מִפְּרוּסת הלחם האחרונה שלהם. אולי הם 
היו מעטים, אך די בהם להוכיח שאפשר לקחת מן האדם את הכול חוץ מִדָּבר 

אחד: את הבחירה, את החירות )החופש( הפנימית.
)מעובד מתוך: ויקטור פרנקל, האדם מחפש משמעות, דביר, 1970, עמ' 85–86.(

1. כיצד שֵׁירתו המחנות את המדיניוּת והאידיאולוגיה הנאצית?
 2. "דה-הומניזציה" הוא מוּשׂג המבטא יחס שמבטל את האנושיוּת של

    האדם. באילו דרכים המחנות יצרו תהליך של דה-הומניזציה?

שאלות לסיכום
ולחזרה
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יחידה חמישית: היחס של האוכלוסייה 

המקומית ליהודים בארצות שכבשה גרמניה

שאלות מכוונות

1.  כיצד הגיבו התושבים באירופה הכבושה על המעשׂים של הגרמנים כלפי 
היהודים?

2.  מה השפיע על התגובה והיחס של התושבים באירופה למעשים של 
הגרמנים כלפי היהודים?

הַיחס של התושבים במדינות אירופה לסֵבל ולגורל הקשה של היהודים היה שונה בין מקום 
למקום ובין אדם לאדם. היו אנשים שעמדו מהצד ולא הִתערבו – זו התגובה של הרוב הדומם; 
היו אנשים ששיתפו פעולה עם הנאצים; היו אנשים שסִייעו )עזרו( ליהודים והִצילו את מי 

שהצליחו להציל.

א. עמידה מהצד  

לא  וגם  אותו  כדי להפסיק  ולא לפעול  היא לראות פשע  המשמעות של עמידה מהצד 
להשתתף בו. היו סיבות רבות לכך שרַבּים מהתושבים במדינות אלו לא סִייעו ליהודים:

פחד – הגרמנים הענישו כל אדם שסִייע ליהודים בכל דרך שהיא. פעמים רבות   .1
הוציאו להורג את מי שניסה לעזור ליהודים ואת משפחתו.

רבּים מהתושבים במדינות הכבושות סבלו ממחסור   – קשיים תחת כיבוש   .2
במוצרים ואף מֵרָעָב בעקבות המלחמה. הם היו עסוקים בהישׂרדות בתנאים קשים, 

והיכולת שלהם לגלות אמפתיה כלפי הסֶבֶל של היהודים נפגעה.

ישראל המסורתית,  שִׂנאת  גם  כמו  – האנטישמיות המודרנית,  אנטישמיות   .3
היו נפוצות מאוד במדינות רבות באירופה לפני המלחמה. גם בגלל השִׂנאה הזאת 

תושבים רבים באירופה לא הרגישו צורך לעזור ליהודים.

אדישוּת – אדישות וחוסר אכפתיות הם תכונות אנושיוֹת. ניצוֹל השואה אלי   .4
ויזל אמר בנאוּם בבית הלבן בשנת 1999: "האדישוּת מסוכנת יותר מִכַּעס ושִׂנאה. ]...[ 
האדישות היא תמיד חבֵרה לאויב, היא עוזרת לתוקפן – ולעולם לא עוזרת לקורבן. 
הכאב של הקורבן גדול משום שהוא מרגיש שהוא נשכח מִלֵּב". אפשר לומר שרוב 

התושבים במדינות אירופה בשנים אלו היו שייכים לקבוצה זו של עומדים מהצד.

לְמה לדעתכם התכוון אלי ויזל כשאמר ש"האדישות היא תמיד חברה 	 
לאויב"?

ב. שיתוף פעולה עם הנאצים  

באוכלוסייה המקומית היו כאלה ששיתפו פעולה עם הגרמנים ברצח של היהודים. תושבים 
היו  הירי,  היו תושבים שמצאו שטחים מתאימים לבורות  רבות:  סִייעו בדרכים  מקומיים 
שהלשינו על יהודים שהִכּירו או על אנשים שעוזרים ליהודים והסגירו יהודים לנאצים, והיו 

גם שרצחו בעצמם.

הסיבות העיקריות לשיתוף פעולה זה היו:
1. רֶוַוח כלכלי – פעמים רבות הציעו הגרמנים תפקידים או טובות הנאה למי שישתף עמם 
פעולה. הגרמנים גם הרשו לפעמים לתושבים לקחת את החפצים של הנרצחים, והתשלום 
הזה, בתקופה של מלחמה ומחסור, עודד את האוכלוסייה המקומית לתמוך בנאצים ולעזור 

להם. עיתונאי פולני שחי ליד בורות הרצח בפונאר ליד וילנה כתב:
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נודע לי שיהודים רבים הוּבלו ליער ואחר כך יָרו בהם. זה היה היום הראשון של 
הוצאות להורג. הרגשה של דיכאון. הירי נפסק סביב השעה שמונה בערב. ]...[ 
בשביל הגרמנים 300 יהודים הם 300 אויבים של האנושות. בשביל הליטאים 

300 יהודים הם 300 זוגות נעליים, מכנסיים ובגדים.
)מעובד מתוך: קאז'ימיר סאקוביץ', וילנה – פונאר: אדמה ללא אלוהים, ד. ברגמן, 2000, עמ' 11–13.(

אנטישמיות ושִׂנאת ישראל מסורתית – שִׂנאה ליהודים הייתה נפוצה מאוד במערב   .2
אירופה ובמזרח אירופה. פעמים רבות שִׂנאה זו הובילה לשיתוף פעולה רצחני עם הנאצים, 

ולפעמים אפילו ליוזמה של התושבים המקומיים לרצוח יהודים בעצמם.

אישה יהודיה בזמן הפרעות 
 שביצעו תושבים מקומיים.

לבוב, 1941

הגרמנים מברית  אירופה שכבשו  באזורים שבמזרח   – היודו-בולשוויזם  רעיון   .3
בְּקֶרֶב התושבים שִׂנאה גדולה לבולשוויזם ולקומוניזם ששלטו שם לפני  המועצות הייתה 
שהגיעו הגרמנים – התושבים ראו בהם את האשמים במצב הכלכלי הקשה ובגֵזל )גנֵיבה( של 
הרכוש שלהם. הגרמנים עודדו את התושבים הלא יהודים להאמין שהיהודים הם שיצרו את 
הבולשוויזם. את הקשר הזה הם כינו "יודו-בולשוויזם". כך הִגבירו הגרמנים את השִׂנאה כלפי 

היהודים.

שאיפות לאומיות – כשהנאצים פלשו לאזורים במזרח אירופה וכבשו אותם מברית   .4
המועצות הם נתפסו כמושיעים )מצילים( את התושבים מהכיבוש הקומוניסטי. מנהיגים 
ולכן שיתפו איתה פעולה.  לאומיים ותושבים רבים האמינו שגרמניה תיתן להם עצמאות 

שיתוף הפעולה הזה התבטא גם ביחס קשה כלפֵּי היהודים והסגרה שלהם לגרמנים. 
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כרזה שפרסמו הגרמנים בשפה הבלרוסית: "ז'יד )כינוי גנאי ליהודי( – רעל של האנושות"

1. כֵּיצד הכּרזה מתארת את היהודי?

2. איך כרזה כזו יכולה לתרום לשיתוף פעולה של האוכלוסייה בבלרוס עם 
הגרמנים?

עֶזרה ליהודים  

וברמות  באירופה הכבושה היו גם תושבים שעזרו ליהודים. העֶזרה ניתנה בדרכים שונות 
סכנה שונות. לדוגמה:

ידיעות כאשר הנאצים מתקרבים או כאשר הם מתחילים  והעברה של  הזהרה   .1
לתפוס יהודים ולשלוח אותם למוות.

ותרופות ליהודים – במקומות מסוימים היה אסור למכור  הברחה של מזון, ציוּד   .2
ליהודים מצרכים, ומי שמכר ליהודים הסתכן מאוד אך סִייע להם.

הכנת זהות בדויה )מומצאת( – יהודים לא מעטים ניסו להציל את עצמם על ידי   .3
תעודות מזויפות – כדי להשׂיג תעודות כאלה נאלצו היהודים לפנות אל מומחים לזיוּף 
)שבדרך כלל היו חברים במחתרת שפעלה נגד הנאצים, ובמקרים בעייתיים היו קרובים 

לעולם הפשע(.

סיוע בבריחה ממקום הסכנה או מהגטו – ליהודים היה קשה וכמעט בלתי אפשרי   .4
ויצאו  לברוח מהגטו בלי עזרה מִבּחוץ. פעמים רבות הם נעזרו באנשים שנכנסו לגטו 
ממנו, לדוגמה בעלֵי מלאכה שעבדו בשביל הנאצים והצליחו להבריח איתם אנשים. 
לפעמים המבריחים דרשו מחיר גבוה על ההברחה, בגלל הסכנה הגדולה )לא פעם, 

לאחר שקיבלו המבריחים את הכסף שדרשו הם נעלמו עם הכסף בלי לסייע ליהודים(.

הסתרה – אחת הפעולות החשובות ביותר, וגם המסוכנות ביותר, של עֶזרה ליהודים   .5
הייתה הסתרה שלהם. את היהודים הִסתירו התושבים בדרכים מגֻוונות: לפעמים חיו 
היהודים בזהוּת בדויה בבתים של המסתירים, כאילו הם בנֵי משפחה, לפעמים יהודים 
נאלצו להסתתר ואפילו השכנים לא ידעו עליהם. הם חיו במרתפים חשוכים, בעליות גג, 
באסם, בלוּל ובמקומות דומים. היהודים היו צריכים להסתתר במקום שלא יהיה אפשר 

לחשוב שאדם מסתתר בו, ולכן הם חיו בתנאים קשים במיוחד.
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בַּית עם אָחוּ )שטח  אחרי שברחתי מהגטו, התחבאתי עם אימא בכפר. היה 
אדמה עם צמחיה עליו המשמש למאכל לבעלי חיים( עם סוסים ועם פָּרות. 
אבל היה ברור שאני לא יכול להישאר בחוץ, משום שאני ילד עם עיניים חומות 
ושֵׂיער שחור, אז הם ביקשו שאני אלך עם צְלב, שיחשבו שאני נוצרי, קרוב 
משפחה שלהם. אמרתי: "לא – אני לא אלך עם צלב, אני ילד יהודי", ולא הייתה 

ברֵירה אלא שוב להתחבא.
אז בָּנוּ בחדר קיר פנימי. ושם היינו אימא ואני כל היום – מתחבאים בין שני 
הקירות. חצי שנה, מהבוקר עד הערב היינו בקיר. בלילה, בערב כשכבר ירד 

החושך אפשר היה לצאת החוצה ולהסתובב. וכך חיִינו שָׁם חצי שנה.
הפּחד הגדול שם היה הלשנה. זאת אומרת – אם חלילה וחס מישהו רואה 
אותך, מישהו חושד שיש איזו תנועה לא טבעית, הוא מייד מלשין. אז באים 
הגרמנים והורגים – לא רק אותך ואת אימא, אלא גם את האיכר, והיו לו ארבעה 

ילדים. כך שחיים של פחד היו גם שם.
חשבון,  אותי  לימדה  היא  אימא.  עם  ולמדתי  שישבתי  הוא  זוכר  שאני  מה 
מדברים   – ארוכות  ושׂיחות  זוכר.  אני  זה  בליטאית.  וכתוב  קרוא  היסטוריה, 

ומדברים. וציפייה לערב – שאפשר יהיה לצאת קצת לשאוף אוויר צח.
)מעובד מתוך: עדות של אהרן ברק, ארכיון העדויות, יד ושם. אהרן ברק עלה לישראל לאחר שחרור ליטא, 
ולאחר שנים היה לשופט ולנשיא בית המשפט העליון.(

היו כמה סיבות לכך שתושבים מקומיים עזרו ליהודים:

1. מוּסר ותפיסה דתית – אנשים התנגדו לרצח של יהודים ולפגיעה בהם משום שהם הבינו 
שהרצח פסול מבחינה מוסרית. מצילים רבים מסַפּרים כי ראו קודם כוֹל בנֵי אדם במצוקה, 
ולכן החליטו לעזור. אחרים ראו בפעולות הנאציות סתירה עמוקה לערכים של הנצרות 

והרגישו שהחובה שלהם כנוצרים היא לעזור לאדם במצוקה.

בעֶזרה ליהודים דרך  וגם תושבים אחרים, ראו  – אנשים במחתרת,  התנגדות לנאצים   .2
להתנגד לכיבוש הגרמני.

3. רֶוַוח כלכלי – פעמים רבות תושבים ניצלו את המצוקה של היהודים ודרשו תשלום גבוה 
במיוחד על עזרה להם.

4. היכֵּרות אישית – לעיתים המצילים הִכּירו את היהודים שהם הִצילו – הם היו חברים שלהם, 
שכנים, ולפעמים גם בני משפחה, והרגישו שהם מחויבים לעזור להם.

קשָׁיים רבים עמדו בפני מי שהסתיר יהודים. לדוגמה, בתקופת המלחמה היה אפשר לקנות 
אוכל רק בכמויות קטנות. מי שהיה זקוּק לאוכל נוסף היה יכול לקנות רק מאנשים שמכרו 
בצורה לא חוקית )בשוק השחור(, ובכך להסתכן בקשרים עם פושעים. המצילים לא יכלו 
יגלו את  להזמין הביתה אורחים, בעלי מלאכה, ואפילו רופאים לביקור בית, מחשש שהם 
היהודי המסתתר אצלם. כל צעד היה צריך להיות מחושב מראש כדי שלא לעורר חשד. 
במזרח אירופה מי שנתפס כשהוא מסתיר יהודי נידון למוות. פעמים רבות גם הילדים של מי 

שנתפס ובן הזוג הוצאו להורג בגלל ההסתרה.

לבחירה אם לעזור או לא לעזור ליהודים היו עוד גורמים. לדוגמה: סוג השליטה של הנאצים 
יהודים  מִדרג )היררכיה( המדינה לפי האידיאולוגיה הנאצית, קשרים עם  באותה המדינה, 

לפני המלחמה, מספר היהודים במדינה ועוד.

אהרון ברק



ד

התרחבות המלחמה 97

3

ויקטוריה אולמה וחמישה 
מהילדים שלה, פולין.

האחים שאל, יהודים שהסתתרו 
אצל משפחת אולמה, עוזרים 

בחווה של משפחת אולמה

ג. חסידֵי אוּמוֹת העולם   

ישראל, בסיוע של ועדה מיוחדת ביד ושם, מעניקה את התואר 
חסיד אומות העולם לאנשים לא יהודים שהצילו יהודים בתקופת 

השואה ושיש עדויות למעשׂה ההצלה, בתנאי שהמעשה נעשה:
- תוך כדי סיכון החיים, החירות )חופש( או המעמד של המציל.
- שלא לצורך גמול כלשהו )כסף, טובות הנאה, המרת דת וכו'(.

מדוע לדעתכם עוצבה המדליה בצורה זו? אֵילו 	 
סמלים יש בה? מה המשמעות של המשפט הכָּתוב עליה?

1לוקסמבורג 113אוסטריה
138לטביה 2,673אוקראינה

918ליטא 744איטליה
79מולדובה 3אינדונזיה

1מונטנגרו 1אירלנד

1מצרים 75אלבניה

10מקדוניה 1אל סלוודור
67נורבגיה 1אקוודור

2סין 3אסטוניה
15סלובניה 5ארה”ב

621סלובקיה 24ארמניה
9ספרד 20בולגריה
139סרביה 49בוסניה
7,177פולין 1,774בלגיה
3פורטוגל 676בלרוס
2פרו 2ברזיל
2צ’ילה 1גרוזיה

119צ’כיה 641גרמניה
4,150צרפת 22דנמרק
1קובה 5,910הולנד

122קרואטיה 876הונגריה
הממלכה 
המאוחדת

69רומניה 22

215רוסיה 1ויטנאם
10שוודיה 1טורקיה

49שוייץ 362יוון
   1יפן

27,921סה”כ   

שמות ומספרי חסידי אומות 
העולם – לפי ארץ ומוצא אתני

)נכון ל- 1 ינואר 2021(. 

המדליה המוענקת לחסידֵי 
אומות העולם

ויקטוריה ויוזף אולמה, איכרים פולנים, הסכימו להסתיר אצלם חמישה 
יהודים שברחו מהרציחות באזור.

גילה לגרמנים שמשפחת  אחד מהתושבים באזור, כנראה שוטר פולני, 
אולמה מסתירה יהודים. הגרמנים הוציאו להורג בפומבי )מול קהל( את 
ויוזף ואת שמונת  ויקטוריה )שהייתה בהיריון(  וגם את  חמשת היהודים, 

הילדים שלהם.

כמה ימים לאחר ההוצאה להורג של משפחת אולמה נמצאו גופות של 24 
יהודים שנרצחו בשדות באותו האזור. כנראה האזרחים הפולנים שהסתירו 
ואת הילדים  וחצי פחדו שיוציאו להורג גם אותם  יהודים במשך כשנה 

שלהם, והם גירשו את היהודים שהסתירו, ואולי אפילו רצחו אותם.

1.  אֵילו תגובות שונות של האוכלוסייה המקומית מופיעות
   בסיפור של משפחת אולמה?

 2.  מה ההבדל העיקרי בין מי שעזר ליהודים בזמן השואה
    לבין חסיד אומות העולם?

 3.  במה הסיפור של משפחת אולמה מבטא את הסכנה
   בסיוע ליהודים?
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יחידה שישית: דפוסים של ניסיונות הצלה 
מאורגנים

שאלות מכוונות

מה היו הקשיים והדילמות שליוו נסיונות הצלה רחבי היקף בתקופת 	 
השואה?

בתקופה של מלחמת העולם השנייה היו גם ניסיונות של קבוצות ואפילו מִשטרים לפעול 
באופן רחב יותר ולהציל קבוצות גדולות של יהודים.

א. ההצלה של יהודים בדנמרק  

הנאצים ראו בַּדֵנים בנֵי גזע קרוב לגזע האָרי, ולכן הכיבוש בדנמרק היה מתוּן. הנאצים לא 
ביטלו את המלוכה ולא החליפו את הפרלמנט או את הצבא הדֵני – השלטון הנאצי היה 
נגד היהודים. בשנת  גרמני. הדֵנים התנגדו לכל חוק מפלֶה  נציג  יחסית של  בפיקוח קל 
1943 החליט ורנר בסט, מראשֵׁי האֵס-אֵס, לגרש את היהודים בדנמרק אל מחנות ההשמדה. 
הַידיעה על כך הגיעה לחברים דֵנים במחתרת, והם מִייד הִזהירו את כלל היהודים. במהֵרה 
התארגנו אזרחים כדי להסתיר בבתים שלהם יהודים. יהודים הסתתרו גם במוסדות ציבור. 
סִייעה )עזרה( לכך גם המשטרה הדנית. מאוחר יותר פינו את היהודים לחוף הים, שָׁם חיכו 
והיא הסכימה  והדייגים הבריחו אותם לשוודיה, הניטרלית,  דֵנים,  דייגים  להם סירות של 
לקבל אותם תמורת תשלום. כך הצליחו לברוח 7,200 יהודים מתוך כ-8,500 יהודים בדנמרק. 
492 יהודים נתפסו ולא הספיקו לברוח. הם נשלחו לגטו טרזין )מחנה מַעבָר בצ'כיה, שממנו 
נשלחו רבּים מהיהודים שחיו במערב אירופה לאושוויץ(. השלטונות הדֵניים המשיכו לדאוג 
– הם שלחו להם חבילות מזון, דרשו לבקר  לאזרחים היהודים שלהם שנשלחו למחנות 
אותם ואף דאגו שלא ישלחו אותם לאושוויץ. מתוך כ-8,500 היהודים שחיו בדנמרק בתקופת 
השואה ניצלו 7,542 יהודים. רוב האזרחים הדנים היהודים שׂרדו בשואה בזכות השלטון הדני.

בולגריה – בין רצח להצלה ב.   

גרמניה הנאצית,  ובעלות הברית של  גרמניה  בולגריה על ברית עם  1941 חתמה  בשנת 
ובתמורה לכך קיבלה בולגריה את תֵרקיה ומקדוניה – שטחים שאיבדה במלחמת העולם 
הראשונה. באותה שנה נחקקו בבולגריה חוקים גזעניים נגד היהודים, שהוציאו אותם מִכּל 
פעילות – חברתית, פוליטית וכלכלית. בשנת 1943 נחתם הסכם שלפיו יגָרשו עשרים אלף 

מהיהודים של בולגריה.

הראשונים היו 12 אלף יהודים שֶׁחָיו בשטחים החדשים שבולגריה קיבלה – תרקיה ומקדוניה 
– ולא הייתה להם אזרחות בולגרית. הם נשלחו למוות. כשהגיעו לבולגריה ידיעות על הכַּוונה 
לגרש אלפים מהיהודים למחנות המוות התחילו אנשֵׁי ציבור – יהודים ולא יהודים, מנהיגים 

אחת הסירות שבהן ברחו היהודים 
מדנמרק לשוודיה. הַסירה מוצגת 

במוזאון יד ושם.

ספינת הגירוש קַרָדוֹרְדֶה, שֶבָּה גורשו 
היהודים מתרקיה וממקדוניה, על 

הדנובה. היהודים הגיעו לווינה, ומִשָׁם 
נשלחו ברכבות למחנה ההשמדה 

טרבלינקה.

שוטרים ופקידים בולגרים בודקים את 
המסמכים של היהודים המגורשים 

מתרקיה למחנה ההשמדה טרבלינקה.
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שרה
הע

וגם  רבּים  בכנסייה, ראשֵׁי המחתרת שהתנגדה לשיתוף הפעולה עם הגרמנים, אזרחים 
הֵחֵלה הממשלה, ששיתפה פעולה  חברים בפרלמנט – להתנגד לגירוש. בעקבות כל אלה 
עם הגרמנים, לעכב את הגירוש. בשלב ראשון הם גירשו את היהודים מֵעיר הבירה, סופיה, 
לאזורים מרוחקים יותר, שָׁם רבּים נאלצו לעבוד בעבודות כפייה. בזה נעצרו הצעדים, ולא היו 
עוד גירושים מבולגריה למחנות ההשמדה. היסטוריונים חלוקים בדעה )לא מסכימים ביניהם( 
אם מלך בולגריה בוריס השלישי תמך בנאצים לאורך כל הדרך ושילוח היהודים נמנע רק 
בזכות ההתנגדות של הציבור, או שהוא נאלץ לשתף פעולה עם הנאצים בניגוד לרצון שלו, 

אבל ברגע האמת החליט לתמוך ביהודים ומנע את הגירוש שלהם.

ג. הונגריה – סחורה תמורת דם  

הונגריה הייתה בעלת ברית של הגרמנים, אך בשנת 1944 היא היססה ושקלה לעבור לצד 
של בעלות הברית. אז השתלטה עליה גרמניה. היו אלה החודשים האחרונים של המלחמה, 
ואייכמן נשלח להונגריה כדי לדאוג לביצוע מהיר ויעיל של "הפתרון הסופי" ולשליחה של 

חצי מיליון יהודים מהונגריה לאושוויץ.

קבוצה של מנהיגים של יהדות הונגריה, ובהם יואל ברנד וישראל קסטנר, התאחדה לארגון 
בשם ועד הצלה, והם ניסו בכל דרך לעזור ליהודים לברוח מהונגריה או לקבל זהות בדויה 
של נוצרים. אייכמן ונציגים נאצים אחרים ניהלו משא-ומתן עם ועד ההצלה, לקראת עִסְקָה 
שעל פיה היהודים של הונגריה לא יישלחו למוות, ובתמורה יישלחו לגרמניה 10,000 משָׂאיות 
עם סחורה. בשלב זה גרמניה כבר הֵחלה להפסיד במלחמה, המצב הכלכלי שלה היה קשה, 
והמשאיות היו יכולות לסייע לה. יואל ברנד נשלח לטורקיה כדי להגיע אל העולם החופשי, 
לשכנע את הארגונים היהודיים לגייס את הסחורות ולהשפיע על הבריטים והאמריקנים 
)למרות החשש שהעברה של סחורות לגרמניה  שירשו להעביר את הסחורות לגרמניה 
תעזור לה להמשיך להילחם(, אך עוד לפני שֶׁחָזר מהשליחוּת הֵחלו השילוחים של היהודים 

מהונגריה לאושוויץ.

כחלק מהמשא-ומתן אישרו הנאצים לקסטנר להגיש רשימה של אנשים שיעלו על רכבת 
אשר תגיע למדינה ניטרלית – שווייץ או ספרד. רכבת זו ידועה בכינוי רכבת קסטנר, ובה היו 
1,684 יהודים – בהם גם בני משפחה של קסטנר, מקורבים של התנועה הציונית ומנהיגים של 
יהדות הונגריה. הנאצים הבטיחו לקסטנר כי רכבת זו תהיה הראשונה שלא תישלח לאושוויץ, 
אך היא הייתה היחידה. הרכבת הגיעה למחנה הריכוז ברגן-בלזן, ואת היהודים שהיו עליה 

שיכנו בנפרד מִשׁאר האסירים במחנה. לאחר זמן העבירו אותם לשווייץ הניטרלית.

במהלך השנים היה ויכוח בעקבות הפעילוּת של קסטנר, והיו שטענו שבתמורה להצלה 
של היהודים האלה הוא הִפקיר )נטש, עזב( את כלל יהדוּת הונגריה, כי הוא סיכם עם 
הנציגים הנאצים שהוא ישלח מסר מרגיע לשאר היהודים כדי שלא יתנגדו לגירושים 
לאושוויץ. בשנת 1952 ביקש קסטנר להיבחר לכנסת, אך מלכיאל גרינוולד, ניצול שואה 
מהונגריה, פִּרסם מודעות שמאשימות אותו שהוא "מכר את נשמתו לשטן". קסטנר 
הגיש תביעת דיבה נגד גרינוולד )האשים אותו שפגע בשם הטוב של קסטנר(. המשפט 
הסתיים בשנת 1955, והשופט הודיע שאכן קסטנר "מכר את נשמתו לשטן", ולכן לא 
הייתה כאן פגיעה בשם הטוב שלו. בערעור על פסק הדין התבטלה הקביעה הזאת 
של השופט, והתקבלו הדברים של קסטנר – שהוא פעל ככל האפשר כדי להציל כמה 
שיותר יהודים, ובזכותו ניצלו 1,684 יהודים. יחד עם זאת, בית המשפט הותיר על כנה 
)השאיר( את הפסיקה לפיה קסטנר סייע להצלת נאצים לאחר המלחמה. אך קסטנר 
לא זכה לראות שבמשפט השני זיכו אותו מהאשמה החמורה. הוא נרצח בשנת 1957 

בשלוש יריות, בפתח הבית שלו בתל אביב, לפני שניתן פסק הדין השני.
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יחידה שביעית: הדרכים שבהן נלחמו היהודים

ביחידה זו שני חלקים.

בחלק הראשון תִלמדו על היהודים תחת השלטון הגרמני שבחרו למרוד בשלטון בעזרת נשק 
ולחימה פיזית. בחלק השני תִלמדו על היהודים שהיו אזרחים של מדינות שלחמו בנאצים 

והתגייסו לצבא במדינה שלהם.

חלק ראשון: מרד של יהודים והתנגדות בנשק במדינות 
הכבושות, בגטאות ובמחנות

שאלות מכוונות

1.  מה היו הדרכים שבהן מרדו או נלחמו היהודים שהיו תחת השלטון 
הגרמני?

2.  מה היו המטרות של היהודים שמרדו או נלחמו תחת השלטון הגרמני?

3.  מה היו הקשיים שעמדו בפנֵי היהודים שרצו למרוד או ללחום בגרמנים?

הייתה אפשרות להתנגד  ליהודים תחת הכיבוש הנאצי כמעט שלא  בתקופת המלחמה 
לנאצים. המצב הפיזי והרִגשי של היהודים היה קשה מאוד, והיה קשה לרכוש כלֵי נשק או 
להתאמן לקראת לחימה. עִם זאת, כּנֶגד כּל הסיכויים, היו מקרים שבהם קבוצות של יהודים 
הצליחו להתנגד בכוח פיזי לרצח. התנגדות זו הייתה בעיקר סמלית. צבאות גדולים – הצבא 
האדום, הצבא של בריטניה והצבא של ארצות הברית – ניסו להכניע את הצבא הגרמני האדיר 

ולא הצליחו, איך קבוצה קטנה של מורדים תוכל לנצח?

ידעו  לא  היהודים  לכן עד שלב מאוחר  היהודים.  ניסו להסתיר את הרצח של  הנאצים 
שהנאצים מתַכננים לרצוח את כל היהודים ומבַצעים את התוכנית הזאת. הרעיון להילחם 
ולהתנגד בתקופת השואה עלה רק כאשר היה ברור שהגרמנים מתכוונים לרצוח את כל 
היהודים. רק כשהֵבינו מה המצב האמיתי של היהודים תחת השלטון הנאצי ושאין שום ברירה 

אחרת הם התחילו לארגן מרד או התנגדות אחרת.

א. מה היו המטרות של הלחימה?  

והמקומות שהלחימה  המטרות של הלחימה של היהודים בנאצים תואמות את התנאים 
התרחשה בהם:

1. מוות בכבוד – ברוב המקרים היהודים לא יכלו לצַפּות )לקַווֹת( שהלחימה תציל את החיים 
שלהם )למשל בגטו ורשה(. המטרה שלהם לא הייתה לנַצֵח את הנאצים אלא למוּת בכבוד, 
למוּת מוֹת גיבורים – עִם נשק ביד – ובכך להעביר מסר לאנושות בהווה ובעתיד. על המטרה 

הזאת כתב בגטו מרדכי טננבאום-תמרוף, מפקד המחתרת בביאליסטוק:

אם חלשים אנו מִכְדֵּי להגן על חיֵינו – חזקים אנו דיֵינו להגן על כבודנו היהודי 
ועל כבוד האדם שֶׁבָּנו.

)מעובד מתוך: מרדכי טננבוים-תמרוף, דפים מן הדליקה, בית לוחמי הגטאות, 1984, עמ' 13–14.(

אהרון ליבסקינד, ממנהיגי המרד בקרקוב, אמר:

אנו נלחמים על שלוש שורות בהיסטוריה שעליהן לחם הנוער שלנו ולא הלך 
כְּצאֹן לַטֶּבַח. על כך כדאי לנו אפילו למות.

)מעובד מתוך: רבקה פרליס, החלוץ הלוחם, בית לוחמי הגטאות, 1984, עמ' 39.(
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2. אפשרות להצלה – היו מקומות שבהם הלחימה הייתה יכולה להציל חיים )למשל במחנות 
של הפרטיזנים המסתתרים ביער, שהֵגֵנו על עצמם בעזרת כלי נשק(.

בני  בני המשפחה, של הלוחמים, של  – של  – הרצון לנקום בנאצים על הרצח  נקמה   .3
הקהילה והיהודים בכלל.

המרד בגטאות

בכמה גטאות קמו מחתרות והן התארגנו לקראת מרד בנשק. הקשָיים של תנועות המחתרת 
היו רבּים:

 1. מחסור בנשק – הגטאות היו מבודָדים לגמרי, ולא היה אפשר להשׂיג בהם נשק. לא רק
    המיקום, גם המצב הכלכלי וגם התקופה פגעה באפשרות להשׂיג נשק: חברים במחתרת
    שניסו לרכוש נשק פנו אל קבוצות שמרדו בנאצים, אבל גם הם היו זקוקים לנשק וסירבו

   )לא הסכימו( למכור אותו ליהודים בגטו.

2. חוסר יֶדע קרבי – רבּים מהחברים במחתרות היו בני נוער וצעירים בלי הכשרה צבאית.

 3. התנגדות של רוב התושבים בגטו למרד – בדרך כלל החברים במחתרת היו קבוצה קטנה
    של צעירים, בעוד התושבים הבוגרים בגטו התנגדו לפעילות המחתרת. המבוגרים ראו
גדולה מדי לחיים של כל התושבים בגטו. החברים במחתרת היו צריכים     במרד סכנה 
    להסתיר את הפעולות גם מהתושבים בגטו, מחשָש שילשינו עליהם לנאצים. נוסף על כך,
    ההתנגדות הזאת הקשתה עליהם מִבּחינה מוסרית כשעלתה השאלה אם למרוד ובכך

    לערֵב בעימות את כל התושבים בגטו, כי סוף העימות ידוע מראש.

 4. זמן המרד – החברים במחתרות קבעו שהמרד יתחיל רק כשכבר לא תהיֶה שום תקווה,
     כשיהיה ברור שהנאצים מתכוונים לחסל את הגטו. המורדים לא ידעו מתי הנאצים מגיעים

   כדי לגרש מספר קטן של יהודים מהגטו ומתי הנאצים מתכוונים לחסל את כל הגטו. 

מֵחֲבֵרים בתנועות  הגרעין של החברים במחתרות שהתארגנו למרד בגטאות היה מורכב 
הנוער. היו לכך כמה סיבות:

 1. תנועות הנוער הִמשיכו בפעילוּת שלהן גם בגטאות. הפעילות יצרה אצלם תחושה של
    אחדוּת ומחויבוּת לקבוצה. תחושות אלו חשובות בבְנִייה של קבוצה של לוחמים. 

 2. קשרים בין גטאות – החברים בתנועות הנוער שמרו על קשר עם חברים במקומות אחרים
     התנועות אִרגנו רשת של תקשורת כדי להעביר מסרים וידיעות בין החברים שחיו בגטאות
יהודיות צעירות שהתחזו – בחורות  קַשָׁריוֹת  הִפעילו בעיקר      שונים. את הרשת הזאת 
בין הגטאות. בעזרת המידע שהן העבירו הבינו החברים והסתובבו ברכָּבוֹת      לפולניות 
    בתנועות הנוער שהנאצים רוצחים את כל היהודים בכל מקום שהם מגיעים אליו ושהם

    מתכוונים להשמיד את העם היהודי כולו.

 3. החברים בתנועות הנוער היו צעירים, רוּבּם בלא משפחה, ולכן היו יכולים לפעול בחופשיות
    יחסית ובלי דאגה, לעומת אנשים שהיו להם משפחות – הורים וילדים.

 4. נכונות להקרבה למען אידיאלים – במשך שנות הפעילות של תנועות הנוער לפני השואה,
    וגם בשנים בגטו, החברים בתנועות הנוער עסקו באידיאולוגיה ובצורך של הפרט להקריב
זו התארגנו החברים בתנועות     למען רעיונות ולמען הכלל. על בסיס מערכת אידיאלים 

   הנוער למרד ולהקרבה. 

 5. בתי הספר המחתרתיים נהיו למרכזים של תנועות המחתרת ושל תכנון המרד, ובהם פיתחו
    החברים בתנועות הנוער את הרעיונות של הקרָבה למען הכלל – ולא רק לטובת עצמם

    או למען אידיאלים.
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תרגום:

לא ניתֵן שיובילו אותנו כְּצֹאן לַטֶּבַח!
יהודי, אל תיתן אמון במוליכים אותך שולל  נוער 
)מרמים אותך(. מִשמונים אֶלף היהודים שב"ירושלים 
דליטא" שרדו אך )רק( עשרים אלף. לעינינו קרעו 

מאיתנו את הורֵינו, אחֵינו ואחיותֵינו.
היכן הן הנשים הערומות והילדים, שהוּצאו מאיתנו 
יום  יהודֵי  בליל האֵימים של הפרובוקציה היכן הם 

הכיפורים?
היכן אחֵינו מהגטו השני?

כל אשר הוּצא משערֵי הגטו לא עוד יחזור.
כל הדרכים של הגסטאפו מובילות לפונאר, ופונאר 

היא מוות!
ילדיכם,  כל אשליה.  הַשליכו מעליכם  המהססים! 

בעליכן ונשיכם אינם עוד.
פונאר אינה מחנה – שָׁם נוֹרוּ כולם.

היטלר זומם להשמיד את כל יהודֵי אירופה. על יהודֵי 
ליטא הוטל להיות הראשונים בתור.

אל נלך כְּצֹאן לַטֶּבַח!
נכון, חלשים אנו וחסרֵי מגן, אולם התשובה היחידה 

לאויב היא התנגדות!
מלחיות  חורין  בני  כלוחמים  ליפול  מוטב  אחים! 

בחסד מרצחים.
להתגונן! עד הנשימה האחרונה.

ב. מרד גטו ורשה  

גטו ורשה היה הגטו הגדול ביותר באירופה, ובו התרחש המרד הגדול ביותר – מִבְּחינת מִספר 
הלוחמים ומבחינת משך הזמן. ב-28 ביוני 1942, כשבוע לאחר שהֶחליטו הגרמנים לגרש 
– למחנה ההשמדה טרבלינקה,  יהודים  – כחצי מיליון  ורשה  את כל היהודים שחיו בגטו 
"דרור", "עקיבא", "פועלי ציון" והתנועה  התאספו בגטו החברים בתנועות "השומר הצעיר", 

הסוציאליסטית והחליטו להקים יחד את אי"ל – ארגון יהודי לוחם.

הם ניסו להשׂיג נשק מהמחתרת הפולנית, שפעלה נגד הגרמנים, אבל במחתרת הפולנית 
התנגדו למכור חלק מהנשק שלהם. רק אחרי לחץ גדול על המחתרת הם העבירו 49 אקדחים 
ו-50 רימונים )נוסף על כך חברים של מחתרת אי"ל הֵחלו לארגן בגטו בית חרושת מחתרתי 

מאולתר לייצור נשק(.

כמו כן בגטו התארגן ארגון אצ"י – ארגון צבאי יהודי – ואליו הצטרפו בעיקר חברים בתנועת 
גם הם הצליחו להשׂיג מעט  ודוד אפלבאום.  בית"ר. בראש הארגון עמדו פאוול פרנקל 
נשק, ואף הצליחו להבריח לגטו מכונת ירייה. שני הארגונים, אי"ל ואצ"י, חילקו ביניהם את 

האזורים בגטו שיילחמו בהם, וגם התחלקו בנשק, אך פעלו בנפרד.

יהודים גורשו אל מחנות  וַרְשה: 260 אלף  מִגטו  הגירוש הגדול  ביולי–ספטמבר 1942 היה 
ההשמדה. חברים במחתרת ניסו למנוע מהיהודים להגיע לכיכר המשלוחים )אוּמְשְלַגְפְּלָאץ( 
ופִרסמו הודעות אזהרה שהגירוש הוא למוות. הם גם פעלו נגד יהודים משַתפֵי פעולה עם 
הנאצים. בהתאם לתפיסה שאין להתחיל במרד כל עוד יש תקווה שלא כל היהודים יגורשו, 

לא פתחה המחתרת בלחימה פעילה. 

כרוז ביידיש שכתב אבא קובנר 
בגטו וילנה ובו הוא קורא ליהודים 
למרוד, ארכיון מכון מורשת, גבעת 

חביבה.
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לאחר הגירוש הגדול התאספו שוב החברים במחתרת. בגטו נותרו כשישים אלף איש. רק 
אחד מִכּל חמישה שָׂרד בגירוש. בשלב זה חזר מרדכי אנילביץ', חבר "השומר הצעיר", לגטו 
ורשה, לאחר שבחודשים שלפני כן פעל ברחבֵי פולין כדי למצוא דרכים לברוח אל מחוץ 
לאזורים הכבושים. מרדכי אנילביץ התמנה למפַקד הארגון. אז הצטרפו למחתרת גם אנשים 

של הבּוּנְד )תנועה סוציאליסטית יהודית לא ציונית( בהנהגת מארק אדלמן.

1. מרד ינואר -1943  
 .1943 בינואר  ב-18  הייתה  בוורשה  הפעולה הצבאית הראשונה של החברים במחתרות 
הגרמנים הגיעו לגטו כדי לגרש כמה אלפים ממנו. המורדים חשבו שמדובר בגירוש הסופי 
והאחרון. הנאצים תפסו קבוצה של לוחמים, ובהם מרדכי אנילביץ', והובילו אותם עם קבוצה 
גדולה של יהודים לכיווּן כיכר המשלוחים. בדרך הם הצליחו לתאם אחד עם השני ופתחו 
באש נגד הגרמנים. הגרמנים ירו בהם באותו הרגע. רוּבּם נהרגו, חוץ ממרדכי אנילביץ'. גם 

באזורים אחרים של הגטו היו פעולות דומות.

התושבים בגטו ראו בפעילות הזאת הישׂג למחתרת. גם ראשֵׁי המחתרת הפולנית התרשמו 
כי הם מסוגלים  לסַפֵּק להם נשק  מהעובדה שהיהודים נלחמו בנֶשק והשתכנעו שכדאי 
להילחם. בעקבות זאת הִצליחה המחתרת להשׂיג עוד כלֵי נשק. החברים במחתרת החלו 

להתארגן למרד גדול יותר.

התושבים בגטו ראו את הפעולות של המחתרת והתכוננו גם הם לקראת המרד. במשך כמה 
הֵכינו בונקרים )מקומות מסתור(. היו שחשבו שבזמן שהמחתרת תילחם הם  חודשים הם 
יסתתרו, ואם יתמזל להם המזל לא ימצאו אותם ולא ישלחו אותם במשלוחֵי המוות. את 

הבונקרים תִכננו כך שיחזיקו מעמד זמן רב, וצינורות מים וקוֵוי חשמל הותקנו בהם. 

יהודים שהוצאו מהבונקרים במרד 
גטו ורשה בדרך למחנה השמדה

2. מרד אפריל–מאי 1943  
ב-19 באפריל 1943, ערב פסח תש"ג, הִגיעו הגרמנים כדי לפַנות את כל היהודים שנשארו 
מִחוץ לגטו הזהירו את  בגטו. הגרמנים חשבו שיפתיעו את התושבים בגטו, אך תושבים 
היהודים בגטו וכולם ירדו אל הבונקרים. הגרמנים נכנסו לגטו שהרחובות שלו רֵיקים מאדם. 
כשהתקדמו הגרמנים הם נתקלו במארבים שהכינו להם הלוחמים. החיילים המופתעים 
הגיבו באיטיות ובאופן לא יעיל. אחרי שלושה ימים הם נאלצו לסגת )לחזור אחורה( מהגטו. 

הגרמנים חזרו בכוחות רבּים ואף הביאו עימם טנק.

כדי שהגרמנים לא יהיו בקְרָב פָּנים אל פָּנים עם הלוחמים היהודים וכדי לאלץ )להכריח( את 
התושבים והלוחמים לצאת החוצה הם החליטו לִשׂרוף באֵש את הגטו. מי שנתפס על ידי 
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חיילים גרמנים בחורבות גטו ורשה, 
לאחר שהעלו אותו באש

הגרמנים נשלח לטרבלינקה. גם כשיצאו הלוחמים מהבונקרים הם המשיכו להתנגד ולירות 
בגרמנים הראשונים שפגשו כשֶׁרק יצאו מהמחבוא.

ולאלץ את היהודים  ורשה הייתה הדרך של הגרמנים לסיים את המרד  השׂרֵפה של גטו 
לצאת מהבונקרים. ב-8 במאי התגלה ברחוב מילא 18 הבונקר שֶׁבּוֹ הייתה המִפקדה של אי"ל. 
מעטים מהלוחמים הצליחו לחמוק דרך תעלות הביוב ובדרכים אחרות אל מחוץ לגטו, אך 
המפַקדים, ובראשם מרדכי אנילביץ', בחרו להישאר. היו שהתאבדו והיו שנחנקו למוות מִגז 

שהוחדר לבונקר.

רק כחודש לאחר שפָּרץ המרד, ב-16 במאי 1943, הצליחו הגרמנים לדכא את המרד. לאות 
ניצחון דרש המפַקד הגרמני יירגן שטרוּפ לשׂרוף את בית הכנסת הגדול בוורשה והכריז: "כבר 

אין רובע יהודי בוורשה".

3. הייחוד של מרד ורשה  
ההתנגדות הלוחמת של היהודים בגטו ורשה ארכה כמעט חודש, אל מול הצבא החזק ביותר 
באירופה של אותה תקופה. במהלך המרד הצליחו הלוחמים מהגטו להרוג גרמנים. לוחמים 
של אצ"י אף הֵניפו דגל כחול-לבן ולצידו דגל פולין מעל הגגות בגטו, והם נראו בבירור גם 

בצד הפולני.

וגם את הלוחמים  ואת הפולנים שצפו בגטו מבחוץ,  תוצאות אלו הפתיעו את הגרמנים, 
ותוֹשָׁבֵי הגטו.

וגם מִבּחינת הזמן שהוא החזיק  מִבְּחינת השותפים במרד  ההֶיקף של המרד היה גדול גם 
מעמד. בגטאות רבּים רוב הציבור התנגד למרד.

בגטו ורשה ההתנגדות למרד הופסקה בגלל שלוש סיבות עיקריות:

 1. לאחר שראו התושבים את התוצאות של הגירוש הגדול ושמעו את הידיעות מאנשים
     שברחו מטרבלינקה )מחנה ההשמדה( הם הבינו מהי המדיניות הגרמנית ושאין סיכוי

    אמיתי להינצל.

יהיה להם סיכוי יעכבו את הנאצים מספיק זמן   2. היו תושבים שהאמינו שאם הלוחמים 
     לשׂרוד עד לשִחרור על ידי הצבא האדום, ולכן לא יצאו מהבונקרים. ההתעקשות להישאר

    בבונקרים עיכבה את ההשתלטות של הגרמנים על הגטו.

 3. התושבים ראו את הלחימה היהודית ב"מרד ינואר" וחשבו שהנאצים הפסיקו בגללה את
ביכולת הלחימה של יצר את האמון של המחתרת הפולנית  גם  ינואר"  "מרד      הגירוש. 

    היהודים בגטו ועודדה אותם להעביר להם נשק.

לוחמות במרד שנתפסו על ידי 
הגרמנים כשהן מחזיקות נשק
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'קפה ציגנריה' שהמחתרת היהודית 
בקרקוב תקפה ב-22.12.1942. בית הקפה 

היה מקום מפגש של קצינים נאציים, 
וחלקם נהרגו במתקפה. ההתקפה היתה 

חלק מפעולה כללית בה תקפו חברי 
המחתרת בקרקוב כמה מקומות בעיר 

שהנאצים החשיבו אותה לבירת הכיבוש 
שלהם בפולין.

למעלה: האתר בו היה 'קפה ציגנריה'
הצילום, באדיבות דני גרשוני

מפת ההתנגדות היהודית המזוינת במזרח אירופה
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ג. הפרטיזנים ביערות  

מֵהם כדי לפגוע  ויצאו  פרטיזנים הם לוחמים בקבוצות קטנות שהסתתרו בעיקר ביערות 
בכוחות של הצבא הגרמני. היו כל מינֵי קבוצות של פרטיזנים:

מִמדינות שכבשו הנאצים שפעלו כדי לסלק את הכובשים  -  קבוצות של תושבים מקומיים 
הגרמנים.

-  קבוצות של קומוניסטים שפעלו כדי להחזיר את השלטון הסובייטי לאזור – הם היו כפופים 
לברית המועצות ולצבא האדום.

-  קבוצות של יהודים שנמלטו מהגטאות ומֵהסַכָּנה של הרצח.

1. הפרטיזנים היהודים  
גדולים עלתה אפשרות לברוח אל היער. במקרים אחדים  בגטאות שהיו קרובים ליערות 
יותר: לברוח ליער, לעזוב את הקהילה  נכון  הִתלבטו חברים במחתרת שהוקמה בגטו מה 
ולהילחם בנאצים מהיערות, או להישאר בגטו ושם  היהודית, לנסות להצטרף לפרטיזנים 

למרוד בנאצים.

בביאליסטוק בחרו הלוחמים לשַלֵב בין שתי האפשרויות: כשהגרמנים הגיעו לגרש אותם אל 
מחנות המוות הם פתחו במרד, והשׂורדים ברחו ליערות והצטרפו לפרטיזנים. רוב התושבים 
בגטו בווילנה סירבו למרוד, ולכן החברים במחתרת, ואבא קובנר בראש, יצאו ליערות. במקומות 
אחרים, למשל במינסק, הפעילות של המחתרת הוקדשה לבריחה אל היער. נוסף על כל אלה, 
יהודים ברחו ליערות גם בעצמם, כבודדים, בלא ארגון של תנועת מחתרת. הסיכויים לשׂרוד 

ביער היו קטנים, ורק מעטים מהבורחים ניצלו בסופו של דבר.

יהודי שרצה לברוח מהגטו אל היער ולהצטרף לפרטיזנים התמודד עם קשיים רבים:

לעזוב את המשפחה והקהילה שלו – אל היער לא יכלו להצטרף בנֵי המשפחה המבוגרים, 	 
או ילדים צעירים מִדַי, ולכן ההחלטה לברוח הייתה תמיד מלֻווה בפרֵדה קשה.

לצאת מהגטו – על הגטו שמרו מבחוץ הגרמנים או משתפֵי פעולה שלהם. בדרך כלל 	 
היער היה רחוק כמה עשרות קילומטרים מן הגטו ולכן הייתה סכנה גדולה שהבורחים 

ייתפסו עוד לפני שיגיעו אל היער.

למצוא את יחידות הפרטיזנים הקיימות – החיים לבד ביער בלי הגנה, נשק או אספקה 	 
היו קשים וכמעט לא אפשריים. יהודי שברח ליער היה צריך למצוא את היחידות של 
הפרטיזנים, אך הם הסתתרו היטב והיו מאומנים לירות בכל זָר שמתקרב. ליהודי שלא 

מצא את הפרטיזנים היה סיכוי נמוך לשׂרוד.

פרטיזנים יהודים ביום שחרור וילנה 
)עומדים מימין לשמאל(: ויטקה 
קמפנר, לייב שפירשטיין, רוז'קה 

קורצ'אק, אבא קובנר, בלומה 
מרקוביץ', יעקב פרנר, אלחנן מגיד. 

כורעים ]מימין לשמאל[: מוטל שמס 
ופסח מיזרק.
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להשׂיג כלֵי נשק – אחד התנאים להצטרף ליחידות של הפרטיזנים היה לשֵׂאת כלי נֶשֶׁק. 	 
מי שלא הֵביא עימו כלי נשק לא היה יכול ללחום, ולכן נחשב לא יעיל ולא רצוי בקרב 

הלוחמים.

יהודים התנגדו 	  של לוחמים פרטיזנים ליהודים – הפרטיזנים הלא  )שִׂנאה(  העוֹינות 
היו  והיו לאוּמנים ששאפו לעצמאות של המדינה שלהם.  לכיבוש הנאצי של ארצם 
בהם אנטישמים. לא פעם יהודי הגיע לקבוצה של פרטיזנים עם נשק, והם לקחו ממנו 
את הנשק ורצחו אותו. עם הזמן, אצל הפרטיזנים באזורים של מזרח אירופה התחזקה 
הַשְׁליטה של הנציגים של ברית המועצות: ברית המועצות שלחה נציגים של הצבא 
שלה – הצבא האדום – כדי לאמן את הפרטיזנים, להעביר להם אספקה ולפעמים אפילו 
להיות המפַקדים הישירים שלהם. נציגים של הצבא האדום התנגדו לאפליה על רקע 
אנטישמי, ובכך השתפר קצת המצב של היהודים בקרב הפרטיזנים. למרות זאת עדיין 

רבּים מהם נתקלו באנטישמיוּת מִסוגים שונים.

המַחסור והצורך להיעזר באוכלוסייה באזור – כדי לחיות ביער הפרטיזנים היו צריכים 	 
עֶזרה מהסביבה ומאנשים שֶגָרו בכפרים הסמוכים )הקרובים(. העֶזרה כָּללה: אספקה של 
מזון, טיפול בפצועים, לבוש וכו'. ליהודים היה קשה יותר, כי הכפרִיים לא הכירו אותם, 

הם חשדו בהם והיו גם ששׂנאו אותם. 

2. הפעולות של הפרטיזנים  
כעשרים אלף יהודים היו שותפים בפעילוּיוֹת של הפרטיזנים ברחבֵי אירופה. רובם במזרח 
אירופה, והיו גם יהודים פרטיזנים בצרפת, בבלגיה, באיטליה, ביוגוסלביה, בבולגריה וביוון. 
ולפגוע ככל  המטרה של הפרטיזנים הייתה לשַׁבֵּש )לקלקל( את התוכניות של הנאצים 
האפשר בכוח הצבאי של הגרמנים וביכולת שלהם לנוע בדרכים. הם פוצצו גשרים ומסילות 
)החביאו(  ואספקה, הטמינו  חיילים  הרַכָּבוֹת שהִסיעו  כדי לעכב את התנועה של  רכבת 

מוקשים, ופגעו ביחידות סיור של הגרמנים, במתקנים צבאיים ועוד.

בדרך כלל ליהודים שהצטרפו לפרטיזנים היו עוד שתי מטרות:

ולשלוח למוות את  הִגיעו לחסל את הגטו  – הם ברחו מהגטו כשהגרמנים  הישׂרדות   .1
ביער. כאשר המצב היה קשה  ולנסות לשׂרוד  היהודים שבו. רק מעטים הצליחו לברוח 
יכלו להחביא  יהודים  והגרמנים התקרבו לאזור שהתחבאו בו פרטיזנים, הפרטיזנים הלא 
ליהודים לא  רגילים. לעומת זאת בדרך כלל  ולחזור לבתים שלהם כאזרחים  את הנשק 
הייתה אפשרות כזאת. הבתים והגטאות שברחו מהם כבר נהרסו וכל התושבים בהם נשלחו 

להשמדה. ליהודים לא הייתה ברֵירה אלא להישאר ביער.

העיקריות  הסיבות  מעידים שאחת  לפרטיזנים  מהיהודים שהצטרפו  רבּים   – נקמה   .2
להצטרפות שלהם לפרטיזנים הייתה נקמה. למשל, כששלחו פצצות רשמו עליהן שמות של 

הורים ואחים כדי להדגיש שההפצצות הן נקמה על הרֶצח של בנֵי המשפחה שלהם.
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3. מחנות המשפחה   
רוב הקבוצות של הפרטיזנים היו של לוחמים צעירים בלי משפחות, אבל היו גם מעט קבוצות 
ילדים וקשישים, כדי  יהודים שהקימו מחנה משפחות, והם צירפו אליו גם  של פרטיזנים 

להציל אותם ממוות.

במחנה המשפחות הגדול ביותר היו כ-1,200 איש, ורבּים מהם שָׂרדו במלחמה וניצלו. מחנה 
זה היה ביער נליבוקי שבמזרח פולין )היום בלרוס(, והקימו אותו האחים ביילסקי – טוביה, 
זוסיה, עשהאל ואהרון. הם ברחו ליער אחרי שבני המשפחה שלהם נרצחו. ביער הם יצרו 
יחידת פרטיזנים של 17 לוחמים. לוחמים אלו הצליחו למצוא מקום מסתור ולאחר מכן עזרו 
והביאו אותם למחנה. טוביה ביילסקי, המפַקד של המחנה,  ליהודים רבּים מהגטו לברוח 
הצליח לקבל חסוּת מהכוחות הסובייטיים שפעלו עם הפרטיזנים באזור, אך כשהמצב 
היה מסוּכּן מִדַּי דרשו ממנו המפקדים הסובייטים לנטוש את המשפחות ולהתקדם רק עם 
הלוחמים. טוביה והאחים שלו סירבו, ועד סוף המלחמה המשיכו להסתיר את כל התושבים 

של המחנה תוך כדי בריחה מִמָקום למקום ביער ובביצות הרבות שהיו בו.

ד. מרד בתוך מחנות ההשמדה  

וסוביבור.  אושוויץ  מרד: טרבלינקה,  היה  מחנות השמדה  בשלושה 
וליצור  המטרה של המרד הייתה להרוס את המִתקָנים לרצח ההמוני 
מהומה שתאפשר בריחה מהמחנה. רוב היהודים שהגיעו למחנות אלו 
יכולים לארגן מרד. המורדים  נרצחו בתוך שעות מעטות, ולכן לא היו 
כדי לטפל  היו היהודים שנכלאו בהם למשך כמה חודשים  במחנות 
ובחפצים שלהם. גם במחנות ההשמדה המרד  בגופות של הנרצחים 

התקיים רק כאשר היהודים חשו שהמוות שלהם קרוב יותר מִתָּמיד.

תִכנוּן  בטרבלינקה, לאחר חודשים של  פָּרץ המרד  ב-2 באוגוסט 1943 
והתארגנות. בתחילת המרד הצליחו החברים במחתרת לנתק את קוֵוי 
הטלפון במחנה, אך לא את החשמל, שהיה מחובר גם לגדר סביב המחנה. 
והֵחֵלו לירות  האסירים פוצצו את תאֵי הגזים, חטפו נשק מן השומרים 
לכל כיוון. באותו הזמן הֵחֵלו אסירים אחרים לרוץ אל הגדרות כדי לברוח, 
אך רבים התחשמלו. בסופו של דבר הצליחו לברוח כ-200 מתוך כ-1,500 אסירים שהיו במחנה 
באותו הזמן. מִתוכם שׂרדו בסוף המלחמה כ-70 בלבד. הנאצים הוציאו להורג את כל מי שתפסו.

פרטיזנים יהודים במחנה המשפחה 
של טוביה בילסקי ביער נליבוקי, 

מאי 1944

מחנה טרבלינקה עולה באש 
בזמן המרד, 1943
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בסוביבור, לאחר כמה ניסיונות שכָּשלו התארגן מרד בפיקוד של ליאון פלדהנדלר. פלדהנדלר 
נשלח לסוביבור כמה חודשים לפני כן. אשתו ובנו נרצחו כשרק הגיעו. הוא נשאר בחיים, 
ותִכנן מרד. לאחר חודשים של תכנון הִגיעה אל המחנה קבוצה של חיילים יהודים מהצבא 
יהודים הם הופרדו משאר אסירֵי  ומפּנֵי שהיו  האדום שהיו אסירֵי מלחמה של הנאצים, 
המלחמה ונשלחו למחנה ההשמדה. אחד מהם היה הקצין אלכסנדר פצ'רסקי. בזכות הניסיון 
ולבסוף  יותר,  יעיל  הצבאי שלו הוא הצטרף אל המחתרת. הוא תרם מהיֶדע שלו לתכנון 
הוביל את המרד. המרד פרץ ב-14 באוקטובר 1943: המורדים הרגו קצין גרמני והתנפלו על 
הסוהרים בכמה אזורים במחנה. האסירים ניצלו את המהומה ורצוּ אל עֵבר הגדֵרות וברחו 
לכיוון היער. רבּים מהם נורו בדרך ליער או נהרגו עוד במאבק במחנה. כ-320 יהודים הצליחו 
לברוח ליער. רבים מהם נתפסו מאוחר יותר, אחרים הצטרפו לפרטיזנים ונהרגו ביער. כ-53 
מהבורחים הצליחו לשרוד במלחמה. אחרי המרידות בטרבלינקה ובסוביבור הרסו הנאצים 

את המחנות האלה וחרשו את האדמה באזור כדי להסתיר את מה שקרה שם.

באושוויץ הייתה מחתרת של אסירים פולנים, ובהם גם יהודים. הם פעלו כדי להפיץ בעולם 
החופשי ידיעות על מה שקורה באושוויץ ולסייע )לעזור( לאסירים על ידי תרופות ומזון. הם 
גם תִכננו מרד, אך בסופו של דבר הם לא הצליחו לבצע אותו. באותו הזמן התארגן מרד 
של הזונדר-קומנדו, יחידה של אסירים שנאלצו )הוכרחו( לטפל בגופות של הנרצחים והיו 
מנותקים כמעט לחלוטין מִכּל שאר המחנה. עם זאת, הם הצליחו ליצור קשר עם המחתרת 
יהודיות שעבדו במפעל לייצור נשק גרמני הבריחו בדרכים  כדי להשׂיג חומר נפץ. נשים 
שונות, מתוך סכנה גדולה, חומר נפץ, והמחתרת הצליחה להעביר אותו לזונדר-קומנדו. ב-7 
4 והבינו שהגרמנים מתכוונים  1944, כשהזונדר-קומנדו היו ליד מַשׂרֵפה מספר  באוקטובר 
לרצוח קבוצה גדולה מהם, הם פוצצו את המשרפה הזאת, ובכך החל המרד. כששמעו את 
הפיצוץ החלו לנסות גם שאר הזונדר-קומנדו לחטוף נשק מהשומרים ולברוח. הגרמנים ירו 
בכולם. לאחר זמן נתפסו גם ארבע מהנשים שהעבירו את חומר הנפץ, והן הוצאו להורג ב-6 

בינואר 1945, שלושה שבועות לפני שהגיע הצבא האדום אל המחנה ושִׁחררו אותו.

 1. מה היו הקשיים שעמדו בפני היהודים בכל אחת מִדַרכֵי המרידה שהוזכרו 
    בפרק?

 2. מה היו הסיבות והמטרות של כל אחת מִדַרכֵי המרידה הפיזית של היהודים
    בתקופת השואה?

 3. סגן מפַקד מחתרת אי"ל בוורשה, אנטק צוקרמן, אמר על המרד לאחר
     שנים: "אני לא חושב שיש צורך לנתח את המרד מִבְּחינה צבאית. ]...[ אם

     יש בית ספר ללימוד רוח האדם, הרי שָׁם המרד צריך להיות מקצוע ראשי".
    מהי "רוח האדם" שדיבר עליה צוקרמן שבאה לידי ביטוי במרד בגטו ורשה?

שאלות לסיכום
ולחזרה
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חלק שני: יהודים לוחמים בצבאות של בעלות הברית

בגלל המלחמה בנאצים גִייסו בעלות הברית אזרחים לצבא שלהן כדי שישתתפו במלחמה. 
רבּים מהמגויסים היו יהודים. לא פעם הרגישו יהודים אלו שהַלחימה שלהם כפולה: נגד 

אויב של המדינה, ונגד אויב של העם שלהם.

 אחוז מכּלליהודים לוחמים בצבאמדינה
היהודים במדינה

יהודים לוחמים  במחתרות

550,00010.0ארצות הברית

4,00011.0אוסטרליה

2,000איטליה

30,0006.0ארץ ישראל

260בולגריה

6001.0500בלגיה
65,00014.2בריטניה

500,00016.623,000ברית המועצות
10,0009.7דרום אפריקה

כמה מאות5000.3הולנד
3,0004.45,000יוגוסלביה

13,00017.81,000יוון
200,0006.45,000פולין
6,0001.72,500צ'כיה
35,00014.65,000צרפת
17,0007.1קנדה

1,000מדינות אחרות

45,260 לוחמי מחתרות ופרטיזנים1,434,100 חייליםסך הכול
● המספרים בטבלה זו מבוססים על אומדנים והשערות ולפיכך אינם מדויקים.

האחוז הגדול ביותר של יהודים שהצטרפו לצבא היה בצבא האדום של ברית המועצות. הם 
התגייסו למלחמה מתוך החובה והנאמנות למולדת שלהם ולרעיונות הקומוניסטיים. עם זאת, 
הִגיעו לאזורים שכבשו הגרמנים והבינו מה עשו הגרמנים ליהודים באותם אזורים,  כשהם 

רבּים מהם ראו מטרה נוספת למלחמה שלהם בגרמנים.

יעקב קרייזלר היה יהודי אזרח ברית המועצות והשתתף במלחמה בנאצים. הוא היה היהודי 
שהגיע לדרגה הגבוהה ביותר בצבא האדום. הדיוויזיה שפיקד עליה הִצליחה לעכב במשך 
יום את הַתקיפה של הצבא הנאצי באזור מינסק שבבלרוס, וכך הצבא האדום הצליח   12
להעביר לשָׁם תִּגְבּוֹרֶת. על הצלחה זו קיבל קרייזלר את האות הגבוה ביותר – אות גיבור ברית 

המועצות.

הגרמנים ניסו להשתמש בעובדה שהיה יהודי, ובזמן הלחימה פיזרו מן האוויר לחיילים בצבא 
האדום כרוזים:

״חיילים רוסים – בידֵי מי אתם מפקידים את החיים שלכם?! המפַקד שלכם הוא היהודי יענקל 
קרייזלר – האם באמת אתם מאמינים שיענקל הוא שיציל אתכם מידינו?!״

בתגובה אמר קרייזלר לחיילים שלו: ״באמת בבית ההורים שלי קראו לי יענקל... זה שם יפה 
ואיני מתבייש בו כלל״.

יעקב קרייזלר
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פיקד על הארמייה ה-51, אשר השתתפה בשחרור אוקראינה  בסוף המלחמה קרייזלר 
המזרחית, חצי האי קרים, בלרוס והמדינות הבלטיות, והוא זכה בעיטורֵי כבוד רבים.

 1.  מה לדעתכם ניסו הגרמנים להשׂיג בעזרת המוֹדעוֹת שפרסמו על יעקב
    קרייזלר?

2.  מהו לדעתכם המֶסר שביקש קרייזלר למסור לחיילים בתגובה שלו?
 

לפניכם קטעים ממִכתבים שכתבו חיילים יהודים בצבא האדום:

כאשר  סבלתי  וכמה  שהרגשתי  מה  את  להביע  קשה  בקִייֵב.  הייתי  אתמול 
ביקרתי במקומות שבהם גרו קרובֵי משפחה ומַכָּרים. שָׁם רק קברים ומוות. אני 
נוסע לבֶּרְדִיצֵ'ב. החברים שלי כבר היו שם. הם סיפרו כי הָעיר הרוסה לגמרי. רק 
מעטים, אולי תריסר )12( ניצלו מהאלפים הרבים, אולי מעשרות האלפים, של 
היהודים שחיו שם. אין לי כל תקווה למצוא את אימא שלי בחיים. הדבר היחיד 

שאני מקווה הוא לדעת על הימים האחרונים שלה ועל המוות שלה.
)מעובד מתוך: מכתב של וסילי גרוסמן בתוך יהודים כותבים לאיליה ארנבורג, 1943, עמ' 12–13.(

אני בן 26. הלאום שלי – יהודי. ]...[ גדלתי בבֵית ספר סובייטי, ואנטישמיוּת כמעט 
שלא הייתה מוּכֶּרת לי. עכשיו כאשר עברתי בזמן המלחמה מסלול מחְרָקוֹב עד 
זֵ'שוֹב )פולין – גליציה( התבהרו לי דברים רבים שלפני כן קראתי או שמעתי 

עליהם מֵעֵדים.
קשה לחשוב שבשטח של אוקראינה, שעד 1941 חיו בה כשלושה מיליון יהודים, 
אירופה.  בכל  היהודים  של  ההשמדה  על  לסַפֵּר  נורא  יחידים.  עכשיו  שָׂרדו 
נורא לחשוב שלכל אותם האנשים היו משפחות, שאיפות, שֶׁרַבּים מהם תרמו 

לאנוֹשוּת. ]...[ אנחנו בלי ספק נגיע לברלין ונקיים שָׁם משפט צדק.
)מעובד מתוך: מכתב של שטרנגרץ זייליק בן דוד בתוך יהודים כותבים לאיליה ארנבורג, עמ' 165–166.(

בפנינו לא עמדה השאלה לצד מי להילחם בקְרב הזה. לא יכולנו להתנחם בכך 
שהדם של בנֵי עמים אחרים ירגיע את החיה ויציל אותנו. ידענו כי ניצחון של 
הגרמנים הוא המוות שלנו. נלחמנו בלי רחמים ]...[ אבל גם בשׁוּרות שלנו ]בתוך 
הצבא האדום[ לא נחשבנו לבני אדם אלא ל"ז'ידים" )כינוי גנאי ליהודים(. להיות 
נרדף על ידי האויב – זה קשה מאוד, אבל כאשר אלה החברים שלך – זה מֵעֵבר 

ליכולות אנושיוֹת. זו בדידות. זהו הגורל של העם שלנו.
)מעובד מתוך: איליה אייזנברג בתוך יהודים כותבים לאיליה ארנבורג, עמ' 271–274.(

לפי המכתבים, מה הייתה המשמעות שנתנו החיילים לשֵירות שלהם 	 
בצבא האדום?

פאולינה גלמן הייתה נַוֶוטת קרב 
יהודייה בחֵיל האוויר הסובייטי 

במלחמת העולם השנייה, השתתפה 
בכ-800 טיסות מבצעיות וזכתה 

באות גיבור ברית המועצות.
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הטוראי זינובי טולקאצ'ב היה צַייר בשירוּת הצבא האדום. הוא היה קומוניסט מִמוצא יהודי. 
הוא נשלח לתעד את מחנות הריכוז וההשמדה מייד לאחר שהצבא האדום שִׁחרר אותם.

התבוננו בציורים שצייר טולקאצ'ב מייד כשהגיע למחנות. 

באֵילו סמלים הוא השתמש? 	. 

איזה מֶסר לדעתכם הוא רצה למסור בציורים?	. 

השחרור, 1945

טלית קטן, מאידנק, 1944

הבוקר הפציע, 1945

את הציור צִייֵר טולקאצ'ב על דף שמצא במחנה. אפשר לראות למעלה את הכיתוב של 
הדפים הרשמיים של המפַקדים הגרמנים באושוויץ.

לאחר המלחמה חזר טולקאצ'ב למולדת שלו, אך לאחר כשנה האשימו אותו שהציורים שצִייֵר 
עסקו בנושאים יהודיים-לאומיים. הוא נמצא אשם בחוסר נאמנות לרעיונות הקומוניסטיים 

והחרימו אותו.
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יחידה שמינית: העֶמדה של ממשלות בעולם 
החופשי וארגונים בין-לאומיים בעניין עֶזרה 

ליהודים

שאלות מכוונות

מה ומתי ידעו בעולם על ההשמדה של היהודים?	. 

מה היו הגורמים שהשפיעו על התגובות של ארצות הברית ובריטניה 	. 
לידיעות על רצח היהודים?

מה היו התגובות של ארצות הברית ובריטניה לידיעות על רצח 	. 
היהודים?

 מה היו התגובות של הוותיקן והצלב האדום לידיעות על רצח היהודים?	. 

  א. הידיעות בעולם החופשי על הרצח
 והשמדת היהודים

לעולם החופשי.  היה קשה להעביר  באירופה הכבושה  על מה שהתרחש  הידיעות  את 
מהדיווחים המעטים שהגיעו מאירופה בשלבים הראשונים לא היה ברור שמתרחש רצח 

שיטתי יוצא דופן. לחוסר ההבנה שיש רצח שיטתי של היהודים היו כמה סיבות:

1. הַידיעות היו חלקיות.

כוללת של ליצור תמונה  והיה קשה  בזמנים שונים,  הגיעו מאזורים שונים  הַידיעות   .2 
    המצב.

ושֶׁהמטרה שלהם היא רק תעמולה  3. התיאורים של רדיפת היהודים נתפסו כמוגזמים 
    נגד הנאצים.

לשְאַר  4. ברוב הדיווחים לא הדגישו את היחס המיוחד של הנאצים ליהודים בהשוואה 
    הקורבנות של הנאצים, ולכן נִראָה כי מדובר באלימוּת שֶׁיֵש בכל מלחמה.

את משמעות להבין  היה קשה  תקדים.  היה  לֹא  היהודים  של  השיטתית  להשמדה   .5 
    הדיווחים.

בסוף 1941, כשלושה חודשים לאחר שהֵחל הרצח השיטתי של היהודים, הגיעו אל ארצות 
הברית ובריטניה ידיעות יותר מפורטות:

1.  הֵחלו להגיע ידיעות שכחצי מיליון יהודים נעלמו.

דיוַוח שבספטמבר ובה  מולוטוב, שלח איגרת חתומה  ברית המועצות,  שַׂר החוץ של   .2 
    1941 נרצחו בבָּאבִּי יָאר עשרות אלפֵי יהודים מִקייב.

כ-700 רצח של  על  דיווּח  ובה  בפולין  מיהודים  איגרת  הִבריחה  הפולנית  המחתרת   .3 
    אלף יהודים. איגרת זו התפרסמה בעיתונים ובשידוּרֵי הבי-בי-סי ויצרה גל של מחאות.

מִבְרָק הגרמני אדוארד שולטה  איש העסקים  1942 שלח  – בספטמבר  ריגנר  מִבְרק   .4 
לו על רצח שיטתי סיפר  ובו  ריגנר  גרהַרט  היהודי העולמי בשווייץ      לנציג הקונגרס 
לאחר  –  1942 בדצמבר  בהן.  שגרמניה שלטה  במדינות  היהודים  כל  של      ומתוכנן 
– פורסם המִברק והבריטיים  והריגול האמריקניים  הבִּיוּן      בדיקה קפדנית של שירותי 
על שהידיעות  ההבנה  את  ביסס  שהוא  הייתה  המברק  של  )החשיבות      בעיתונוּת 

     הגירושים והרציחות הן חלק מתוכנית כוללת(.
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ברית פִּרסמו הממשלות של  ריגנר  בעקבות הפרסום של המברק שנשלח אל    
המועצות, בריטניה וארצות הברית הודעה משותפת ובה אישרו את הידיעות על   
הרצח ואף עִדכּנו שהחליטו להעניש את האחראים לפשעים אלו. בעקבות הודעה   
זוֹ דרשו אזרחים וגופים יהודיים ולא יהודיים שארצות הברית ובריטניה יפעלו כדי   
להציל את היהודים. בעקבות הלחץ הכריזו בריטניה וארצות הברית על כינוס ועידת   

ברמודה כדי לדון בשאלת הפליטים.  

ב. ועידת ברמודה   

הוועידה התכנסה בעקבות   .1943 ב-19 באפריל  בֶּרְמוּדָה  בָּאִי  ברמודה התכנסה  ועידת 
הפרסומים על ההשמדה השיטתית באירופה )הנציגים בוועידה, מבריטניה ומארצות הברית, 
לא ידעו, אך באותו היום בפולין פָּרַץ מֶרד גטו וַרְשה(. עם הזמן התברר שלוועידה לא הייתה 
כַּוָונה או יכולת להציע פתרונות מעשִׂיים, כי עוד לפני שנפתחה הוועידה החליטו המדינות 

המשתתפות כמה החלטות:

"יהודי", אלא ידברו על "פליטים פוליטיים" באופן יזכירו בוועידה את המושג  לא   .1 
כללי.  

יהיו מצומצמות מאוד. בריטניה לא רצתה שהיהודים ההצעות לקלוט פליטים   .2 
יימלטו מאירופה לארץ ישראל )פלשתינה(, כדי שלא לעורר תגובות קשות מִצד   

הערבים, וארצות הברית לא הייתה מעוניינת לשַׁנות את מדיניות ההגירה שלה.  

לא יציעו משלוח של חבילות עֶזרה לאסירים במחנות, בגלל חשש שֶׁהֵן יגיעו לידֵי  .3 
הגרמנים.  

ועידת ברמודה לא העלתה שום הצעה לפעולה לנוכח ההשמדה השיטתית של היהודים 
)חשוּב לדעת שבשלב זה היו יהודים באזורים שהנאצים עדיין לא כבשו, והיה אפשר להציל 
אותם, למשל היהודים בהונגריה, שאומנם הייתה תחת מִשטר ששיתף פעולה עם הגרמנים, 

אך נכבשה כשנה לאחר מכן, ב-1944(. 

ג. הוַועד לעניינֵי פְּליטים  

רק בתחילת 1944, לאַחַר לחץ רב, יזם נשיא ארצות הברית פרנקלין רוזוֵולְט הקמה של וַעַד 
לִמנוֹע  וגם הִפעיל לחץ כדי  ומזון למחנות הריכוז,  וַועד הֶעביר אספקה  הַַ לעניינֵי פליטים. 
שילוּחַ של יהודים מבודפשט שבהונגריה למחנות. מאוחר יותר עָזר הוועד להוציא כמאתיים 

אלף יהודים מאזור הסכנה.

ד. בקשה להפציץ את מסילות הרכבת לאושוויץ  

1944 הגישו הסוכנוּת היהודית בלונדון והמחתרת הפולנית בקשות חוזרות לבַעלוֹת  בקיץ 
הברית להפציץ את מסילות הרַכּבת שהובילו לאושוויץ–בירקנאו ואת תָאֵי הגזים, כדי למנוע 
את הֶמְשך הרצח שם. המחתרת הפולנית הִצליחה לסַפֵּק לצבא של ארצות הברית מפות 

מדויקות של המחנה.

המפַקדים בצבא של ארצות הברית הִתנגדו להפצצה מִכָּמה סיבות:

1. לדעתם מה שיציל את האסירים במחנה יהיה ניצחון מוחלט של בעלות הברית, וכל שינוי 
בתוכניות של המלחמה ושימוש בתחמושת למטָרוֹת אחרות יפגע בסיכויים לניצחון. לדעתם 
הזזה של מטוסים של בעלוֹת הברית לכיוון אושוויץ עלולה לפגוע במִבצעים אחרים שלהם.

2. הפצצה כזו, בלא פרטים מדויקים על מה שמתרחש במקום, יכולה להביא למוות של אלפֵי 
אסירים שנמצאים במקום.
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3. לנוכח האנטישמיות גם בארצות הברית עלה חשש )פחד( ששימוש בצבא האמריקני כדי 
להציל יהודים יִיצוֹר בציבור ובקרב חיילים הרגשה שזו "מלחמה למען היהודים", ולכן רבּים 
יפסיקו לתמוך בה. המסקנה הייתה שעדיף שלא לצאת למִבצעים במיוחד כדי להציל יהודים, 

אלא לשאוף לניצחון כללי.

 האִם לדעתכם תצלום זה מחזק או מחליש את הטענות של ארצות	 
  הברית נגד הפצצה של אושוויץ?

ה. הוותיקן   

בשנת 1933, כשהיטלר עלה לשלטון בגרמניה, עמד בראש הוותיקן האפיפיור פיוס האחד-
עשר. האפיפיור חתם על הֶסכם עִם גרמניה הנאצית בשנת 1933, וכך זכה לשמור על זכויות 

הכּנֵסייה הקתולית בגרמניה, אף על פי שהאידיאולוגיה הנאצית מתנגדת לנַצרוּת.

לפני שֶׁפָּרצה מלחמת העולם השנייה התחלף האפיפיור, ובראש העולם הקתולי עמד פיוס 
השנֵים-עשר. הוא שמר מִבְּחינה חיצונית על ניטרליות, ולא חתם על ההצהרות של בעלוֹת 
זו,  1944 נגד השמדה של היהודים. בנאוּם שנשׂא זמן קצר אחרי הצהרה  הברית בדצמבר 

לכבוד חג המולד, הוא דיבר על "אלפֵי אנשים אשר נידונו למוות".

מצד אחד, רבּים הֶעלו ביקורת כלַפֵּי האפיפיור, שֶׁיָדע על רֶצח היהודים ולא יצא נגדו. למשל, 
כאשר היהודים בעיר שלו, רומא, נלקחו למחנות השמדה, לא השמיע האפיפיור קול. עִם 
זאת, בעניין היהודים בהונגריה ובסלובקיה פנה האפיפיור אל השליטים במדינות הללו כדי 
שיִמְנעו את השילוח של היהודים אל המוות. כמו כן, האפיפיור לא קרא בפומבי להסתיר 

יהודים בכנסיות ובמִנזרים.

מצד אחר, התומכים באפיפיור טוענים כי הנאציזם היה אויב של הנצרות, ולכן האפיפיור 
עצמו היה חלש. הוא שתק כדי שהנאצים לא יפגעו בכמרים ובנזירים הקתולים בכל אירופה. 
טוענים גם שאִילו האפיפיור היה יוצא בהצהרה פומבית שצריך להציל את היהודים, היהודים 
הרַבּים שהסתתרו במִנזרים ובכּנֵסיוֹת היו מתגלים. לפי דעה זו, היה עדיף להסיח את דעת 

הנאצים וליצור תחושה שהכנסיות והמנזרים אינם תומכים בהסתרה של יהודים.

בעִניין ההתנהגות של האפיפיור בתקופת השואה אמר ההיסטוריון יהודה באואר:

 "אולי האפיפיור לא היה יכול להציל יהודים רבים, אבל אִם היה פועל אחרת, 
הוא היה מציל את נִשמתו". 

לְמה לדעתכם התכוון ההיסטוריון באואר במילים "היה מציל את 	 
נשמתו"?

תצלום מהאוויר שצילמו טייסים של 
בעלות הברית, ובו סימנו את מחנה 
הנשים, תאֵי הגזים, וגם שיירה של 

אסירים בדרך לתאֵי הגזים.

וותיקן
המרכז של העולם הנוצרי 

הקתולי, ובו נמצא האפיפיור, 
המנהיג של הנוצרים הקתולים. 
מיליונֵי נוצרים בעולם מאמינים 
שההוראות היוצאות מהוותיקן 

בשם האפיפיור קדושות. אף 
שהוותיקן נמצא בתוך רומא 

שבאיטליה הוא זכה למעמד של 
מדינה עצמאית.
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ו. הצְלב האדום  

מֵידע על פגיעוֹת ביהודים,  מִתחילת המלחמה הֶעבירו נציגים של הצְלב האדום באירופה 
כחלק מהדיווח הכללי שלהם על המצב תחת השלטון הנאצי.

הנציגים של הצלב האדום ניסו לעזור ליהודים ושלחו לגֵטאות תרופות, אוכל ובגדים, אך 
בדרך כלל הנאצים עצרו את המשלוחים האלה והם לא הגיעו אל היַעד שלהם. רק מעט 
פעמים הִגיעו חבילות סיוע של הצלב האדום למחנות שהיו בהם אסירים, בני לאומים שונים, 

ובהם גם יהודים.

ידיעות על השמדה שיטתית של יהודים, דרש הצלב האדום לבקר  משנת 1943, כשהגיעו 
זמן הרשו הנאצים לנציגים של הצלב  גורשו אליהם. לאחר  באחד המקומות שהיהודים 
האדום לבקר במחנה טרֵזין שבצ'כיה. לפני ביקור זה הֵכינו הנאצים את טרזין כמחנה לדוגמה 
כדי לשכנע שכל הסיפורים על השמדה של יהודים הם שקֶר. הם שלחו את היהודים שנראו 
חולים ורזים לאושוויץ, והשאירו רק את מי שנראו בריאים. הם הקימו בגטו תפאורה של עיר 
רגילה – חנויות, גַנֵי ילדים וכסף מזויף, ואף סיפקו באותם ימים אוכל רב לאסירים במחנה. 
ב-24 ביוני 1944 ביקרו במחנה טרזין אנשים מהצלב האדום, והִרשו להם לדבר רק עם יהודים 
שהנאצים הֵכינו אותם לפני כן. הנאצים אִיימו עליהם ברצח ובעונשים כבדים אם לא יתארו 
את טרזין כעיר רגילה ונעימה. סרט מיוחד שהפיקו הנאצים לצורך הביקור נקרא "הפיהרר 
מעניק עיר ליהודים". בתעמולה השקרית הזאת הנאצים הצליחו לשכנע את הנציגים של 
הצלב האדום שהם מגרשים את היהודים לעיר רגילה ובה הם דואגים להם לחיים טובים. 
לאחר המלחמה עלתה ביקורת כלפי הנציגים מהצלב האדום שהִשתתפו בביקור, על שלא 
הצליחו לגלות שהכול היה תרמית )שקר(, אף שעוד לפני הביקור היו ידיעות מִכּמה מחתרות 

שהמקום הוא מחֲנֶה שמתרחשות בו זוועות.

יהודים מהונגריה לאושוויץ, הצליח הצלב האדום,  גירושים של  באותה השנה, כשהחלו 
בעזרת ארגונים אחרים ודיפלומטים )לדוגמה ראול ולנברג(, למנוע גירוש של כמה אלפים 

מתוך 850 אלף יהודים שחיו בהונגריה באותו הזמן.

חוקרים משערים שאִרגוּן הצלב האדום, בגלל היותו אִרגון בין-לאומי המסייע לשבויי מלחמה, 
נמנע מלעסוק ביהודים מחשש שפעילותו בתחום שבויי מלחמה תיפגע.

בשבועות האחרונים של המלחמה, כאשר הצבא הגרמני נחלש מאוד והֵחל לסגת, הצליחו 
אנשֵׁי הצלב האדום להגיע למחנות אחדים ולהציל יהודים שעוד נשארו בהם.

פרק זה תיאר את היחס של מדינות וארגונים להשמדה של היהודים 
באירופה.

על פי מה שלמדתם, כִּתבו על אחד מהארגונים ועל אחת מהמדינות, 	 
הַסבירו את המניעים של כל אחד מהם ליחס שלהם ליהודים ולהצלת 

יהודים ופָרטו כיצד כל אחד מהם פעל בעניין ההשמדה.

הצלב האדום
אִרגון בין-לאומי המעניק עֶזרָה 

לאסירים, לשבויֵי מלחמה 
ולחיילים פצועים. פעמים רבות 

הצלב האדום מתַוֵוך במשא-
ומתן במקרים של עימותים 

ומלחמות.

שאלות לסיכום
ולחזרה

ראול ולנברג
דיפלומט שוודי, פעל כדי להציל 

את היהודים של הונגריה. הוא 
נתן לעשׂרות אלפֵי יהודים 

דרכונים שוודיים, הֵקים בתים 
מוגנים ליהודים ומנע את הגירוש 

של רבּים למוות.
ולנברג נעלם בסוף המלחמה, 

והתברר שהוא נכלא בכלא 
הסובייטי, ונרצח בו.

בשנת 1966 זכה ראול ולנברג 
להכרה כחסיד אומות העולם.
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יחידה תשיעית: פעולות עזרה וניסיונות 

הצלה של היישוב היהודי בארץ ישראל למען 
יהודֵי אירופה

שאלות מכוונות

מה היו מקורות המֵידע של היישוב בארץ ישראל לגבֵּי גורל היהודים 	. 
באירופה?

מה היו הדרכים שבהן ניסו היהודים בארץ ישראל לעזור ליהודים 	. 
באירופה?

מה היו הקשיים של היהודים בארץ ישראל שניסו לעזור ליהודים 	. 
באירופה?

א. מקורות המידע של היישוב בארץ ישראל לגבי   
גורל היהודים באירופה  

בשלבים הראשונים של הכיבוש הנאצי הֵחלו להגיע ידיעות על פגיעה והתעללות ביהודים, 
ומאוחר יותר גם על סגירה שלהם בגטאות, אך בשלב זה חשבו ביישוב היהודי בארץ ישראל 
זו אלימות שנבעה  גם העובדה שהייתה  באזרחים כחלק ממלחמה.  בפגיעה  מדובר  כי 
מאנטישמיוּת לא נראתה כתופעה חדשה או שונה. הציונות קראה ליהודים לעלות לארץ 
ישראל.  יותר לעלות לארץ  היה קשה  בזמן המלחמה  עוד לפני המלחמה. אבל  ישראל 

ההגבלות שפורסמו בספר הלבן של שנת 1939 הוסיפו קשיים גם על העלייה.

יש לזכור שרוב התושבים ביישוב היהודי בארץ ישראל הגיעו שנים מעטות לפני כן ממדינות 
אירופה, שכעת היו בשלטון הנאצים. לחלק מהם היו בני משפחה באירופה, ולכן במובן האישי 

הידיעות האלה הטרידו מאוד את היהודים בארץ ישראל.

ביוני 1941 הֵחל רֶצח שיטתי של יהודים באזורים המזרחיים, והוא התפשט לשאר השטחים 
שגרמניה שלטה עליהם. ידיעות על החמרה במצב ועל רציחות החלו להגיע ליישוב היהודי 
ורַבּים חשבו שהן שמועות לא מבוססות או  בארץ. הידיעות היו בלתי נתפסות, מקוטעות, 

תעמולה נגד הנאצים.

בשנת 1942 התרבו הידיעות, ומאמצע שנת 1942 הֵחל להשתנות היחס של הנהגת היישוב 
היהודי בארץ ישראל לידיעות הקשות מאירופה. הידיעות הגיעו מגורמים שונים ואמינים: 

ממשלת פולין הגולה – נציגים של השלטון בפולין שברחו מפולין בתחילת המלחמה 	 
החלו לקבל ידיעות ממחתרות וארגונים יהודיים על הגירושים והרצח. 

ידיעות על תוכנית כוללת לרצח של 	  ובו  רינגר, שפורסם בעיתונות העולמית,  מִברק 
היהודים באירופה )ראו עמ' 113(.

בנובמבר 1942 הגיעה לארץ ישראל קבוצה של 69 יהודים שהיו נתינים ארץ-ישראליים. 	 
מֵהֵם שמעו  בין גרמניה הנאצית לבריטניה.  הם הגיעו במסגרת של החלפת שבויים 
מִפִּי אנשים  זוועה אבל הפעם  התושבים ביישוב היהודי והמנהיגים את אותם סיפורֵי 
שהיו שם וראו את האירועים. על הפגישה של קבוצה מיהודים אלו עם ראשֵׁי היישוב 

היהודי בישראל סיפר אליהו דובקין, שהיה סגן ראש מחלקת העלייה של הסוכנות:

הספר הלבן
מסמך שממשלת בריטניה נוהגת 
לפרסם, גם בימֵינו. במסמך היא 

מצהירה לפני הפרלמט על 
המדיניות שלה בנושא מסוים. 

מקור השם "ספר לבן" הוא 
בכריכה הלבנה שלו.
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דיברתי עם אישה שהוציאו בכוח את הילד שלה מזרועותיה; עם אנשים שראו 
במו עיניהם כיצד אספו ברָאדוֹם )עיר בפולין( אלף איש ילדים וירו בהם ]...[ 
זאת סיפרו עשרות עדים. כשאמרתי לאישה מִרָאדוֹם שאינני יכול להאמין בזה, 

קיבלתי סטירת לחי, ולא הוספתי לשאול שאלות.
)מעובד מתוך: ישראל גוטמן, שואה וזיכרון, מרכז שזר ויד ושם, עמ' 170.(

הסוכנות היהודית הכריזה על שלושה ימֵי אֵבֶל, ובהם אִרגנה אסֵפות מרכזיות של מחָאה, אֵבל 
וקריאה לפעולה. 

מסוף שנת 1942 פעלו ביישוב כמה גופים שניסו לעזור ליהודים באירופה. הסוכנות היהודית 
הקימה את וַעַד ההצלה המאוחד, ובראשו עמד יצחק גרינבוים. הפעולות העיקריות שלו היו: 
אִרגון של אסֵפות מחאה, איסוף של כספים שישַמְשוּ להצלה ופנייה אל מדינאים בעולם כדי 

לעורר אותם לעזור ליהודים באירופה.

ב. וַעַד ההצלה באיסטנבול )קושטא( שבטורקיה  

שליחים ונציגים של היישוב הגיעו לאיסטנבול שבטורקיה לקראת סוף שנת 1942 כּדֵי לנסות 
לפעול מהאזור הניטרלי הקרוב ביותר לשטחים שכבשה גרמניה. הוועד פעל בכל מינֵי דרכים:

העברה של כספים לצורך הצלה, שוחד וריגול – אנשֵׁי הוועד הצליחו ליצור קשר   .1
עם ארגונים יהודיים באירופה הכבושה, ובעזרת כספים השתדלו לעזור להם. למשל, יואל 
ברנד נשלח מהונגריה לאיסטנבול כדי לנסות להפעיל את תוכנית ההצלה ולהשׂיג את 

הסחורה והכספים שהנאצים דורשים.

ישראל בדרכים חוקיות,  יהודים לארץ  – הוועד פעל כדי להעלות  ארגון עלייה   .2
במסגרת האישורים שנתנו הבריטים, וגם בדרכים לא חוקיות.

בסך הכול הצליח הוועד, בעזרת המוסד לעלייה ב', להציל ולהעלות 16,474 יהודים, בעיקר 
מהאזורים של ארצות הבלקן, שעוד אפשר היה לצאת מהם.

במשך כל התקופה הזאת היה היישוב היהודי בארץ ישראל תלוי במדיניוּת של ממשלת 
בריטניה, אשר הגבילה מאוד את העלייה לארץ ישראל והתנגדה להעברה של כספים לשטח 

אירופה הכבושה מחשש שהכסף והסחורות יגיעו אל הגרמנים.

ג. סיוע לבריטניה במלחמת העולם השנייה  

בתקופת מלחמת העולם השנייה המנהיגים של היישוב היהודי בארץ ישראל היו צריכים 
להחליט החלטה קשה. מצד אחד הבריטים בארץ ישראל פעלו בהתאם לספר הלבן משנת 
1939 נגד עלייה יהודית ונגד התבססות של היישוב היהודי. הסיסמה של היישוב היהודי נגד 
המדיניות הזאת של הבריטים הייתה "בוז לספר הלבן". מִצד שני, בריטניה נלחמה בגרמניה 
הנאצית. עם הזמן הנאצים התקדמו בתוך אפריקה והתקרבו למצרים, וגם היו בעלי ברית של 
האיטלקים ששלטו על שטחים קרובים לארץ ישראל, ולכן היה חשש כבד שהנאצים יתקרבו 

גם לארץ ישראל.

את הצורך של היישוב בארץ ישראל לפעול בשתֵי דרכים מנוגדות מול בריטניה קבע דוד 
בן-גוריון, שהיה אז יושב ראש הסוכנוּת היהודית )ומאוחר יותר ראש הממשלה הראשון של 

ישראל(:

״עלינו לעזור לאנגלים במלחמתָם נגד היטלר כאילו לא היה ספר לבן, ועלינו 
לעמוד נגד הספר הלבן כאילו לא הייתה מלחמת עולם.״

במשפט זה של בן-גוריון "הספר הלבן" מייצג את המדיניות הבריטית.
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ד. התגייסות למלחמה באירופה  

בזמן מלחמת העולם השנייה חיו ביישוב היהודי בארץ ישראל כ-470,000 תושבים. מתוכם 
30,000 צעירים התגייסו לצבא הבריטי, ובהם כ-3,000 נשים. הצבא הבריטי גִייֵס אותם בעיקר 
ועוד. ראשֵׁי היישוב  לחֵילוֹת עזר, שעסקו בבנייה של ביצורים, בהובלה, בעבודות פקידוּת 
הציעו להקים פלוגה יהודית לוחמת, אך הבריטים לא הסכימו. הם לא רצו לתמוך בפעולה 

שתֵירָאה כאוהדת את היישוב היהודי ובכך תעורר כעס באוכלוסייה הערבית.

1944 הסכימה בריטניה לאַחֵד כ-5,000 מתגייסים וחיילים יהודים בפלוגה  עם זאת, בשנת 
יהודית – הבריגדה היהודית. החיילים בבריגדה הספיקו להילחם מעט באזור איטליה. אף על 
פי כן לבריגדה היהודית הייתה חשיבות סִמלית: לוחמים יהודים השתתפו במלחמת העולם 

השנייה ועזרו לשחרר את אירופה מהנאצים.

בסוף המלחמה פגשו חיילים בבריגדה שלחמו באירופה ניצולים מהשואה. המִפגש ביניהם 
היה מרגש וחשוב לשני הצדדים. בשביל הניצולים, החיילים סימלו תקווה של הֶמשך חיים 
יהודיים בארץ ישראל. בשביל החיילים בבריגדה המִפגש היה הזדמנות לשמוע על הגורל של 
מִגוף ראשון. לחיילים רבים עוד היו משפחות באירופה, והם חיפשׂוּ  העם היהודי באירופה 
אותם בסוף המלחמה. כשנגמרו הקרבות הֵחֵלו חיילים של הבריגדה לעזור לניצולים, בעיקר 
לקראת עלייה לארץ ישראל: הם לימדו אותם עברית, עזרו להם לברוח לכיוון חופֵי הים שהיו 

בהם אוניות מעפילים ועוד.

ה. הצנחנים  

עוד שיתוף פעולה ייחודי בין היישוב היהודי בארץ ישראל ובין הצבא הבריטי היה אימון של 
צנחנים מארץ ישראל ושליחה שלהם לאירופה.

למשימה הזאת התגייסו צעירים שהגיעו לארץ ישראל רק שנים אחדות לפני כן מאירופה. 
והגאוגרפיה של האזורים שהבריטים רצו לשלוח אותם  הם הכירו את השָׂפות, התַרבות 
אליהם. המשׂימה שלהם הייתה כפולה: מי שצנח בתוך הגבולות של הגרמנים ובני הברית 
שלהם באירופה קיבל שְׁתֵי משימות מקבילות – משימה מִטַעם הבריטים לאסוף מידע צבאי 
וליצור קשר עם קבוצות במחתרת ועם פרטיזנים באירופה  מהאזורים הכבושים באירופה 
הכבושה כדי שֶישתפו פעולה עם הבריטים במלחמה שלהם בנאצים; המשימה מִטַעם הנהגת 
היישוב היהודי בארץ ישראל הייתה ליצור קשר עם קהילות יהודיות, לאסוף מֵידע על הגורל 

של היהודים ולבדוק אפשרויות לעזור להם ולהציל אותם.

250 צעירים התגייסו והתאמנו למשימה הזאת. 37 מתוכם נשלחו למשימה. 12 מהם נִתפסו 
ונשלחו לכלא. 7 מהם הוצאו להורג.

 1. אֵילו פעולות נקטו המנהיגים של היישוב היהודי בארץ ישראל כדי לסַיֵיע
   ליהודים באירופה?

2. אֵילו גורמים הגבילו את היכולת של היישוב לסייע ליהודים באירופה?
שאלות לסיכום

ולחזרה

חנה סנש
חנה סנש התגייסה לקבוצת 

הצנחנים והגיעה להונגריה. שם 
תפסו אותה והוציאו אותה להורג 

בעווֹן )אשמה( בגידה.
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פרק ה
המִפנֶה במלחמה, סיוּם המלחמה 

ושאלת הפליטים והעקורים

מה בפרק?   

בחלק זה תלמדו על השלבים האחרונים של מלחמת העולם השנייה ושל השואה. לקראת 
סוף שנת 1942 הֵחלו בעלוֹת הברית לעצור את ההשתלטות של גרמניה הנאצית על מדינות 
ושטחים. כל אותו הזמן, גם כאשר ההתקדמות של גרמניה נעצרה, לא נפסק הרצח השיטתי 

של היהודים, ולפעמים הוא אף התגבר.

הצבאות של בעלות הברית – הצבא האדום )הצבא של ברית המועצות(, הצבא הבריטי והצבא 
האמריקני – התקדמו לכיוון גרמניה, ושִחררו את מחנות הריכוז וההשמדה שהיו בדרך שלהם. 
רבּים מֵהיהודים ששָׂרדו במחנות הריכוז התקבצו במחנות עקורים, ובהם הֵחל תהליך קשה 

וארוך של שיקום.

בחלק זה שלוש יחידות:

יחידה ראשונה: קרבות המִפנה שהובילו לכניעה של גרמניה.

יחידה שנייה: סיום מלחמת העולם השנייה, הַכּניעה של גרמניה 
ופצצות האטום על יפן.

יחידה שלישית: פליטים ועקורים – שׁיבה אל מי ולאן?
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יחידה ראשונה: קרבות המִפְנֶה שהובילו 

לכניעה של גרמניה 

שאלה מכוונת

אלו קרבות יצרו שינוי במהלך המלחמה?	 

עד סוף שנת 1941 הצליחו הגרמנים בעזרת מלחמת הבָּזק )ראו בעמ' 56( להתקדם במהירות 
ולהשתלט על השטחים של אירופה, אבל באמצע שנת 1942 התחיל השינוי. בעלות הברית 

הצליחו להדוף )לעצור( את הכוחות של הצבא הגרמני.

את השינוי סימנו בעיקר שלושה קרבות:

	 קְרָב מִידְוֵויי באוקיינוס השקט, קְרָב שבו הדפו האמריקנים את הַיַפּנים, בעלי הברית של 
גרמניה )3.6.1942(.

	 קרב אל-עלמיין במִצְרַיִם, ובו עצרו הבריטים את הצבא הגרמני )23.10.1942(.

ובו עצר הצבא האדום את הגרמנים והם הֵחלו לסגת.  סְטָלינגרָד בברית המועצות,  	 קרב 
העיר הייתה תחת מצור זמן רב )17.7.1942–2.2.1943(.

א. קרב מידוויי  

הַיַפּנים, בעלי הברית של  1942 השתלטו  ובתחילת   1941 בחודשים האחרונים של שנת 
גרמניה, על מדינות ושטחים באזור של האוקיינוס השקֵט והמזרח הרחוק, ובהם: הפיליפינים, 

חצי האי הודו–סין, תאילנד ובורמה.

ידי צבא יפן והשיב מלחמה. צבאות יפן  1941, הותקף צבא ארצות הברית על  ב-7 בדצמבר 
וארצות הברית תקפו זה את זה, והפציצו מֵהאֲוויר בסיסים צבאיים. רוב המטוסים לא המריאו 
מהיבשה, אלא מנוֹשׂאוֹת מטוסים )ספינות ענק שיש עליהן מסלולים להמראה(. שני הצדדים, 
האמריקנים והיפנים, נפגעו מאוד. השינוי התחיל כאשר היפנים ניסו לתקוף את האי מִידְוֵויי 
ושלחו אליו כוחות רבים. האמריקנים הצליחו לְפַענֵח את הצופן )קוֹד( של היפנים. הם ידעו מה 
התוכנית של צבא יפן והתכוננו לקראתה. האמריקנים הצליחו לפגוע בארבע נושאות מטוסים 

של היפנים, ובכך החלישו מאוד את הצבא היפני והצליחו לשמור על עליונות צבאית באזור.

קרבות המִפְנֶה
הקרבות שהביאו לשינוי ביחסֵי 
הכוחות בין הצדדים במלחמה 

)מפנה=שינוי(.

נושאת המטוסים האמריקנית יורקטאון

מימין: נושאת המטוסים יורקטאון 
כשנפגעה במהלך קרב מידוויי
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ב. קרב אל-עלמיין במצרים  

במהלך ההתקדמות המהירה של הצבא הגרמני הוא הצליח להשתלט גם על צפון אפריקה, 
עד לאל-עלמיין שבמצרים, והמטרה שלו הייתה להגיע לתעלת סוּאֵץ. תעלת סואץ היא מַעבר 

נוח וחשוב לסחורות ולתחמושת ולכן חשובה לשליטה באזור.

הִתקדמות הצבא הגרמני, אבל במשך שלושה  1942 הצליחו הבריטים לעצור את  ביולי 
חודשים עמדו הכוחות הבריטיים מול הכוחות הגרמניים באל-עלמיין, ושום צד לא הצליח 
שֶׁכָּללה הפצצות על טנקים  להתקדם. באוקטובר 1942 פתחו הבריטים במתקפה גדולה, 

גרמניים, ואחריה הגיעו חיילים והדפו )דחפו, הרחיקו( את הגרמנים.

באזור הזה לבריטים היו יותר חיילים וצִיוּד, הם השתמשו בתרגילֵי הטְעָיה והצליחו להביא 
לנסיגה של החיילים הגרמנים עוד אלפיים קילומטרים לתוך שטח לוּב. כך הוסרה גם הסַכָּנה 

שגרמניה תכבוש את ארץ ישראל.

ג. קרב סטָלינגרד  

ביולי 1942 תקפו הגרמנים בהפגזות כבֵדות ובכוחות גדולים את העיר סטלינגרד. הם הקיפו 
מִבַּחוּץ וחסמו את היציאות מֵהעיר והכּניסות אליה. כחמישה חודשים אחר כך,  את העיר 
1942, הצליח הצבא האדום לתקוף בחזרה את הכוחות הגרמניים. הכוחות של  בנובמבר 
ברית המועצות הצליחו בתְקיפוֹת האלה בזכות כוח העמידה של החיילים והאזרחים בתנאים 
)"גנרל חורף"( עזר לצבא האדום נגד  הקשים במהלך המצוֹר על העיר. גם החורף הקשה 
וכמעט בלי  עִם מעט מאוד תחמושת,  הצבא הגרמני. החיילים הגרמנים מצאו את עצמם 
אוכל וצִיוּד מתאים לחורף, וסביבם כוחות של הצבא הרוסי. הצבא האדום היה מוכן ורגיל 
יותר לחורף. בפברואר 1943 נכנעו הגרמנים, והסובייטים לקחו בשבי כתשעים אלף חיילים 

גרמנים. מעטים מֵהם נשארו בחיים עד סוף המלחמה.

הקרב נמשך כשישה חודשים, לחמו בו כשנֵי מיליון חיילים, ונהרגו בו כמיליון חיילים, וגם 
אזרחים רבים. הניצחון של הצבא האדום היה סמל למִפנה במהלך המלחמה: הגרמנים 

התחילו לסגת )לחזור אחורה( מִבּרית המועצות.

חשוב לזכור שההפסדים של גרמניה בשלב זה עדיין לא הובילו להכרעה של המלחמה, 
ולמרות הקְרבות הקשים כל הזמן הזה המשיכו להשמיד יהודים.

וינסטון צ'רצ'יל אמר על הקרבות בסטלינגרד ובאל-עלמיין:  ראש הממשלה של בריטניה 
"אולי אין זו ההתחלה של סוף המלחמה, אבל זהו הסוף של ההתחלה שלה".

מה לדעתכם ביקש צ'רצ'יל לומר במשפט זה על הקְרבות בסטלינגרד 	 
ובאל-עלמיין?

גנרל חורף
כינוי שנתנו לחורף הקשה ולשֶׁלג 

ברוסיה. במלחמות שהיו בעבר, 
וגם בשנת 1941, החורף נחשב 
לגורם שהִפּיל את האויבים של 

רוסיה ומנע פלישה אליה. בדרך 
כלל החיילים של רוסיה היו 

מאורגנים למלחמה בקור ובשלג 
יותר מהצבאות האחרים, ובזכות 
ההכנה שלהם לתנאים הקשים 
האלה רוסיה ניצחה במלחמות.

קולאז׳ מהקרב על סטלינגרד:
מימין לשמאל: העיר בוערת כתוצאה 
מהפצצה אוירית בתחילת המערכה, 

נשים צלפיות, קרבות פנים אל 
פנים בתוך ההריסות וחיילים רוסים 

באופנסיבה )מתקפת הנגד( שבסיומה 
נלכד הצבא הגרמני בתוך ״הכיס״ שם 

נכנע לבסוף.
הבריטים בקרבות אל-עלמיין 
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קרבות הבלימה

1942
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יחידה שנייה: סִיוּם מלחמת העולם השנייה, 
הַכּניעה של גרמניה ופצצוֹת האטום על יפן

שאלה מכוונת

כיצד הוכרעה המלחמה ואלו קרבות הביאו לכך?	 

א. קרבות מרכזיים בשנת 1944  

המועצות,  ברית  )ובראשן  הברית  בעלות  הצליחו   1944 שנת  במהלך 
בריטניה וארצות הברית( לגרום לגרמניה לסגת מהשטחים שהשתלטה 
עליהם בתחילת המלחמה. גרמניה ניסתה לשמור על השטחים שבשליטה 

שלה, ולפעמים להרחיב אותם.

בינואר 1944 הצבא האדום שִחרר את לנינגרד מהמצור שגרמניה הטילה 
)מֵתוּ( מאות אלפֵי אזרחים  נִספּו  יותר משנתיים ושבמהלכו  עָלֵיה במשך 
סובייטים. עד סוף יולי 1944 הצבא האדום שִׁחרר את כל השטח של ברית 

המועצות.

1944 כבשו הסובייטים את  באוגוסט  הצבא האדום המשיך להתקדם. 
רומניה ובולגריה. בספטמבר 1944 נכנעה פינלנד, בולגריה עברה לצד של 
1944 כבשו הסובייטים  מִיָוון. באוקטובר  והגרמנים נסוגו  בעלות הברית, 
את יוגוסלביה. בינואר 1945 כבשו הסובייטים את פולין והונגריה, ונכנסו 

לצ'כוסלובקיה, לגרמניה ולאוסטריה.

בלילה שבין 9 ל-10 ביולי 1943, בעלות הברית – חֵילות בריטיים ואמריקניים, 
וגם כוחות קנדיים ואוסטרליים ונציגים של ממשלת צרפת הגולה – פלשו )נכנסו( לסיציליה 
ובן ברית של  הִפּילו מהשלטון את בניטו מוּסוֹליני, המנהיג של איטליה  שבאיטליה. הם 
היטלר, והוא נשלח לכלא. הממשלה האיטלקית החדשה נכנעה לבעלות הברית, אבל כוח 
קומנדו גרמני הציל את מוסוליני, וגרמניה כבשה את רוב איטליה. הקְרבות באיטליה נמשכו, 
וְרק ביוּני 1944 הצליחו בעלות הברית להיכנס לרומא. לאחר עוד תשעה חודשים של לחימה, 

באפריל 1945, הצליחו בעלות הברית לגבור על הגרמנים באיטליה.

1944, פתחו בעלות הברית במבצע לשחרור מערב אירופה. כוחות  באותה התקופה, ביוני 
בריטיים ואמריקניים בפיקודו של גנרל דווייט אַייזֶנְהָאוור נחתו בנורמנדי שבצרפת. בעלות 
הברית התקדמו בתוך צרפת, ובסוף אוגוסט 1944 כבשו את פריז. הצבאות של בעלות הברית 
נעצרו בדרום בלגיה, שם פתחו הגרמנים בקרב. הקרב הסתיים בינואר 1945 בניצחון של 

האמריקנים.

הצבא האמריקאי והסובייטי נפגשו 
ב 26.4 מחוץ לברלין, ליד טורגאו, 

לקראת התקפה על ברלין וחלוקתה 
בין הכוחות. בתמונה: סגן משנה 

ויליאם רוברטסון מהצבא האמריקני 
נפגש עם הסגן אלכסנדר סילבשקו 

מהצבא האדום

הריסות העיר דרזדן בגרמניה
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ב. כיבוש גרמניה  

מתחילת 1944 ועד סוף המלחמה הפציצו בעלות הברית את גרמניה מן האוויר. הפצצות אלו 
פגעו פגיעה קשה גם בערים הגרמניות ובאזרחים. ב-16 באפריל 1945 נכנס הצבא האדום 
 1945 והֵחל לכבוש את ברלין, עיר הבירה של גרמניה. ב-30 באפריל  לשטח של גרמניה 
התאבד היטלר בבונקר שלו בברלין. ב-9 במאי 1945 נכנעה גרמניה ללא תנאי. היטלר כתב 
בצוואה שלו: "מעל הכול, אני מחַיֵיב את הנהגת האומה ]...[ לשמור בצורה מדויקת על חוּקֵי 
 הגזע, ולהתנגד בצורה חסרת רחמים למי שמרעיל את כל העמים – הַיַהדוּת הבין-לאומית".

מה אפשר ללמוד מהעוּבדה שאֵלו המילים האחרונות שֶׁבָּחר היטלר 	 
לכתוב לעם שלו?

ג. הפְּצצה האטומית על יפן

גרמניה נכנעה, אבל יפן סירבה להיכנע. הארי טרומן, נשיא ארצות הברית, 
החליט למנוע פגיעות נוספות בבעלות הברית ולכן השתמש בפצצת אטום. 
זאת הייתה הפעם הראשונה שֶׁבָּה השתמשו בנשק אטומי. באוגוסט 1945 
הִפִּילה ארצות הברית פצצת אטום ממטוס על הירושימה, ולאחר שיַפּן עדיין 
סירבה להיכנע הִפִּילה ארצות הברית פצצה שנייה, חזקה יותר, על נגסאקי. 
יומיים אחרי הפּצצה על  בשתי הפצצות אלו נהרגו כ-135 אלף בני אדם. 

נגסאקי, ב-15 באוגוסט 1945, נכנעה יפן.

רבה:  ביקורת  הייתה  אטומי  בנשק  להשתמש  ההחלטה  על 
הישירות  הפגיעות  רק  היו  לא  האטומי  הנשק  של  הפגיעות 
מההפצצות האלה, היו להן עוד השפעות – למשל אחוז גבוה של 
חולים במחלת הסרטן אצל תושבים באזור עוד שנים רבות אחרי 

ההפצצות.

פצצת האטום מעל נגסאקי

מפה של ההיקף הגאוגרפי של ההרס 
של פצצת האטום בהירושימה – כ-12 
קילומטרים רבועים מהעיר נהרסו או 

נשרפו לגמרי.

העיר נגסאקי אחרי ההפצצה
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המשך "הפתרון הסופי" למרות ההפסדים  

גרמניה הפסידה במלחמה, אבל המשיכה להשמיד את היהודים. לדוגמה, במרס 1944 הֵבין 
היטלר שבן הברית שלו מיקלוש הורטי, שליט הונגריה, מתכוון לעבור לצד של בעלות הברית. 
לכן היטלר שלח כוחות של הצבא הגרמני לכבוש את הונגריה. היהודים בהונגריה, אשר 
במשך שנים סבלו מהשלטון בהונגריה, מצאו את עצמם עתה תחת שלטון נאצי ישיר. בתוך 
שבועות אחדים 450 אלף מהיהודים של הונגריה נשלחו לאושוויץ. יהודים אלו נרצחו בזמן 

שמַחנות אחרים כבר שוחררו.

צעדוֹת המוות  
כשהגרמנים נסוגו במלחמה הם פינו את האנשים במחנות לכיוון גרמניה. הפינוי הזה לא היה 
מתוכנן, ורוב הפעמים החיילים הגרמנים הכריחו את האסירים )יהודים ולא יהודים( לצעוד 
ברגל. האסירים היו צריכים לצעוד מאות קילומטרים למחנות אחרים באזורים שגרמניה עדיין 
שלטה בהם. בצעדות אלו האסירים הצועדים ניסו לשׂרוד בעזרת מה שמצאו בדרך ולהפשׁיר 
)להמס( שלג כדי לשתות. הקצינים והחיילים הגרמנים רצו להתקדם במהירות, וירו בכל מי 
שהלך לאט או נפל. עשרות אלפים נרצחו בדרך זו. הצעדות האלה קיבלו את השם "'צעדות 

המוות".

אסירים באושוויץ בימי השחרור 
הראשונים על ידי הצבא האדום.
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יחידה שלישית: פליטים ועקורים – שִׁיבה אל 

מי ולאן?

כאשר החיילים של בעלות הברית שִׁחררו את המחנות האחרונים הם מצאו בהם אסירים 
לחיילים  זמן קצר אחרי השחרור.  מֵהם מתו  רבּים  ונפשי קשה.  פיזי  רבים שהיו במצב 

המשחררים לא היה ציוד ולא יֶדע מתאים כדי לטַפּל בעשׂרות אלפֵי הניצולים.

אסירים ששוחררו מאושוויץ, כפי 
שצולמו בסרט שהפיק הצבא האדום

א. ימי השחרור הראשונים  

אלי ויזל מספר על השחרור ועל הפעם הראשונה שֶבָּה ראה את עצמו במַראָה:

לא  אוכל.  על  התנפלות  היה  חופשיים  כאנשים  שעשינו  הראשון  הדבר 
ימים  ]...[ שלושה  – לא על נקמה, לא על הורים, רק על לחם.   ]...[ חשבנו 
לאחר השחרור ]...[ חליתי מאוד: הרעלה. הועברתי לבית חולים וביליתי שם 
שבועיים ]...[ בין החיים לבין המוות. יום אחד, לאחר שאספתי את כל הכוחות 
שלי, הצלחתי לקום. רציתי לראות את הפָּנים שלי בראי שהיה תלוי על הקיר. 
מאז הגטו לא ראיתי את הפנים שלי. מֵהרְאִי הִבּיטה בי גווִייה )גופה(. המבט 

שלה לא עוזב אותי.
)מעובד מתוך: אלי ויזל, הלילה, תרמיל, משרד הביטחון, 1966.(

 מה לדעתכם ציפה אלי ויזל לראות במראה, ולמה הזדעזע	 
    כל כך?

לבכות.  רציתי  בחיי.  ביותר  העצוב  היום  היה   ,]1945[ בינואר   17 הזה,  היום 
לא משִׂמחה, אלא מיָגון. איזו שמחה יכולה להיות? ]...[ הייתי שבור לגמרי. 
כל השנים הקשות והמרות החזַקתָ את עצמך, ועכשיו, עכשיו מותר היה לי 
להיות חלש ]...[ בסופו של דבר יש גבול למלחמה על החיים. חָיִינו כל הזמן 

בהרגשה של שליחוּת מסוימת, אבל עתה? זה נגמר! לשֵׁם מה? לשֵׁם מה?
)מעובד מתוך: יצחק צוקרמן, יציאת פולין, בית לוחמי הגטאות והקיבוץ המאוחד, עמ' 13–16.(

אלי ויזל
נולד בשנת 1928 בעיירה סיגט 

שבהונגריה למשפחה חרדית. כשהיה בן 
16 נכנסו הגרמנים לאזור סיגט, אסרו 

את היהודים בגטו ואחר כך שלחו אותם 
לאושוויץ. אימא שלו ואחותו הקטנה 
ציפורה נִרצחו מייד בתאֵי הגזים. הוא 

ואבא שלו נשלחו לעבודה. לקראת סוף 
המלחמה הם נלקחו בצעדות המוות עד 

לבוכנוואלד, וכשהיו שם שחררו אותם 
חיילים אמריקנים. אלי ויזל הקדיש את 
חיָיו להנצחת השואה, הוא כתב ספרים 

על השואה, ובעקבות הפעילות הזאת 
שלו זכה בפרס נוֹבּל לשלום על מאמצים 

לקדֵם סובלנות ושמירה על זכויות אדם.
בתמונה: אלי ויזל כשלוש שנים אחרי 

השחרור

אסירים באושוויץ ביום השחרור, כפי 
שצולמו על ידי חיילי הצבא האדום. בין 

האסירים השוכבים נמצא גם אלי ויזל.
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בעולם  מתנהגים  כֵּיצד  אך  הציוויליזציה,  אל  לשוב  ועלֵינו  שׂרדנו,  אנחנו 
נעשֶׂה?  מה  לנו?  ידאג  מי  כול.  חסרות  צעירות  נערות  שתי  היינו  נורמלי? 
מעורבים. פחדנו.  היו  הרגשות  אך  שִׂמחה(,  )הייתה  רוח  שָׂררה התרוממות 
קשה לתאר ולהסביר רגשות אלו של פחד ושִׂמחה ביחד. טיפלתי באחותי 
הקטנה, ורציתי שמישהו ידאג לי ]...[. מתברר שחופש הוא עניין יחסי במידה 
רבה מאוד. הִכבידה עליי הדאגה לעתיד. אנו צריכים לבנות את העתיד שלנו, 

אך כיצד בונים עתיד?
)מעובד מתוך: יהודית קליימן ונינה שפרינגר-אהרוני, כאב השחרור, יד ושם, תשנ"ה, עמ' 37.(

לפי העדויות של הניצולים, מה הם הרגישו כששחררו אותם? אֵילו שאלות 	 
העסיקו אותם?

יהודים  מִכּל אירופה. רוב האסירים שלא היו  האסירים שהשתחררו מהמחנות היו אנשים 
הֵחלו לחזור הביתה, לארצות שהגיעו מהן. לעומתם המצב של היהודים המשוחררים היה 
שונה מאוד: היו יהודים שחזרו למקומות שהגיעו מהם, אך בעיקר מי שהגיעו ממזרח אירופה 
גילו שהבית שלהם כבר לא קיים, או שהשכנים שלהם השתלטו עליו וחיו בו. כאלף יהודים 

שניסו לחזור למדינות שהגיעו מהן נרצחו על ידי תושבים אנטישמים.

ב. מחנות העקורים  

יהודים רבים, בעיקר ממזרח אירופה, לא יכלו לחזור לבתים שלהם. היו שניסו וגירשו אותם, 
או היו כאלה שבכלל לא רצו לנסות לחזור לאחר החוויות הקשות, והם התיישבו במחנות 
העקורים בגרמניה )הגדול שבהם היה ברגן-בלזן(. רבּים ממחנות אלו היו מחנות ריכוז לשעבר. 
חוץ מהיהודים ששוחררו ממחנות הריכוז, התחילו להגיע למחנות העקורים גם יהודים שברחו 
בתחילת המלחמה לברית המועצות ועכשיו חזרו, וגם יהודים שיצאו מהמקומות שהתחבאו 
בהם בזמן המלחמה. עם הזמן גדל המספר של היהודים במחנות העקורים והגיע ל-250 אלף.

המצב הפיזי והנפשי של מאות אלפֵי העקורים היה קשה כל כך, שבעלוֹת הברית וארגונים, 
ונפשית. למרות כל  רפואית  מִבּחינה   – למשל הצלב האדום, התקשו מאוד לעזור להם 
הקשיים, ניצולים שהגיעו למחנות העקורים האלה התחילו, לאחר שבועות או חודשים שחיו 
שם, לעזור לעצמם, לארגן את החיים של הניצולים היהודים ולהתקדם לקראת חיים חדשים, 

בכמה דרכים:

לייצג את הדרישות שלהם היה  הניצולים שהתפקיד שלו  נציגים של  ועד של   	 ארגנו 
   מול הבריטים והאמריקנים שהיו אחראים על המחנות.

	 הכינו רשימות לאיתור )מציאה( של קרובים ובנֵי משפחה.
	 הקימו כיתות ללימוד ילדים ולהכשרה מקצועית למבוגרים.

	 הקימו בתי כנסת.
	 פיתחו את התַרבות והתיאטרון.
	 הוציאו לאור )פירסמו( עיתונים.

	 הקימו ועדה של תיעוד היסטורי, ובה אספו מסמכים ועדויות כתוּבות והקליטו
   ניצולים.

ההתחלה של כל הפעילוּיוֹת הייתה בהתארגנות עצמאית של הניצולים. מאוחר יותר הגיעו 
לסייע לניצולים נציגים של ארגון הג'וינט )ארגון עזרה יהודי(, חיילים מהבריגדה היהודית 
מארץ ישראל שהתגייסו לצבא הבריטי ונציגים של היישוב היהודי בארץ ישראל, שרצו לעזור 

ליהודים באירופה, ואחר כך גם לעזור להם לעלות לארץ ישראל.

אסירים ממחנה הריכוז 
בבוכנוואלד על רכבת בניסיון 

לחזור לבתים שלהם

חנות עיתונים במחנה העקורים 
פֵלְדָפִינְג

חגיגת חג השבועות במחנה 
העקורים בלַייפְּהַיים
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ג. פעילות ציונית  

רבּים מהניצולים שיזמו את פעילויות העזרה ואת ההתארגנות העצמאית היו חברים בתנועות 
הנוער הציוניות עוד לפני המלחמה. היו גם ניצולים רבּים שלפני המלחמה לא היו ציונים, אבל 
אחרי המלחמה התחילו לתמוך בציונוּת ולראות בארץ ישראל את הבית שלהם. אל הניצולים 
האלה הצטרפו הנציגים של היישוב היהודי בארץ ישראל, והם פעלו כדי לחזק את הרעיונות 

הציוניים אצל הניצולים.

הַפּעילוּת התרבותית החינוכית במחנות העקורים התמקדה בלימוד של  מֵהַסיבות האלה 
השָׂפה העברית ובהעמקה של הקֶשר אל ארץ ישראל ואל היישוב היהודי המתפתח בה. רבּים 
מהניצולים רצו לעלות לישראל, אך ממשלת בריטניה הִמשיכה במדיניות שלה, שלפיה רק 

מִספּר מצומצם של יהודים יכול לעלות לארץ.

מאוחר יותר הַפּעילות הציונית של שארית הפלֵיטה )הניצולים( והלחץ הבין-לאומי להקים 
מדינה ליהודים השתלבו עם הפעילות של היישוב היהודי בארץ ישראל, ועם הזמן כולם יחד 

הביאו לקידום הרעיון להקמת מדינה יהודית בארץ ישראל.

1. עם אֵילו קשיים התמודדו הניצולים לאחר השחרור מהמחנות?
2. באֵילו דרכים ניסו הניצולים להתמודד עם קשיים אלו?
3. אֵילו גופים עזרו לניצולים וכיצד הם ניסו לעשות זאת?

 הפגנה למען עלייה לארץ ישראל,
מחנה העקורים וַלְדְשְׁטאט, 1947

חברים בקבוצות הספורט מכבי במחנה 
העקורים פארֶנְוואלד, גרמניה

הצגה במחנה עקורים, 
גרמניה 1947

שאלות לסיכום
ולחזרה
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מקורות התמונות 

חובה נעימה היא לנו להודות לאנשים ולמוסדות, בארץ ובחוץ לארץ, שהתירו למרכז זלמן 
שזר להשתמש בציורים, בצילומים ובמוצגים שברשותם וכן על הרשות לצטט מתוך תרגומים 
שהופיעו בהוצאתם. מרכז זלמן שזר עשה כל מאמץ לאתר את בעלי זכויות היוצרים לחומר 
הגרפי המופיע בספר זה. אנו מתנצלים מראש על כל טעות או השמטה, ואם יובאו לידיעתנו 

– נתקנן במהדורה הבאה.

קרדיטתיאור התמונהעמוד

יד ושם, ארכיון תצלומים כריכה

13
פיזור הפגנה של תומכים במהפכה הבולשוויקית. ההפגנה פוזרה בעזרת 

מכונות ירייה, בשם הממשלה הזמנית.
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131

יד ושם, ארכיון תצלומיםהיטלר מבקר בתערוכת ״האומנות הדגולה״39

יד ושם, ארכיון תצלומיםמבקרים בתערוכת האומנות המנַוונת39

יד ושם, ארכיון תצלומיםשיעור בתורת הגזע40

יד ושם, ארכיון תצלומיםאסירים במחנה הריכוז הראשון, דכאו, גרמניה40

יד ושם, ארכיון תצלומיםהאנשלוס43
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השנייה והשואה
ד"ר יעל ריצ'לר-פרידמן

טוטליטריות ושואה

מפלגה קטנה וחסרת השפעה עולה לשלטון, מחזיקה בו במשך 12 שנה, ומחוללת רצח עם נורא ואת אחת 
המלחמות הקשות והאכזריות בהיסטוריה.

תקופת השואה היא אחת התקופות הקשות של האנושות כולה ושל העם היהודי בפרט. כיצד נהפכה 
גרמניה למדינה נאצית רצחנית? הספר טוטליטריות ושואה הוא מסע היסטורי המוביל ממלחמת העולם 
הראשונה והתבוסה הצורבת של גרמניה, דרך התפתחות האידיאולוגיה של המפלגה הנאצית בגרמניה 

ועליית המשטר הנאצי לשלטון, עד ל"פתרון הסופי" ולמלחמת העולם השנייה.

באמצעות צילומים, כרזות, מפות וקריקטורות יוזמנו התלמידים ללמוד ולענות על מגוון שאלות מעוררות 
מחשבה: אילו נושאים העסיקו את הילדים בבתי הספר היהודיים בגרמניה בשנות השלטון הנאצי? מה 
המשמעות של חינוך ובית ספר בתקופת הגטאות? מה השפיע על התגובות של מדינות העולם למדיניות 

הנאצית? באילו דרכים פעלו היהודים כדי לשמור על צלם אנוֹש בתקופה קשה זו?

ד"ר יעל ריצ'לר-פרידמן היא מרצה להיסטוריה ולחינוךועוסקת בהכשרת מורים בארץ ובעולם להוראת 
השואה במסגרות שונות. היא מנהלת תוכן ופדגוגיה ביד ושם ומייעצת במגוון מיזמים חינוכיים.

אה
שו

וה
ה 

ניי
ש

 ה
לם

עו
 ה

מת
לח

 מ
ם,

יז
אצ

, נ
רי

ט
לי

ט
טו

 ה
טר

ש
המ

מרכז זלמן שזר
ירושלים 2022

4493
28/9/2022


